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271 § 
Esityslistan asia nro 4 
HELSINGIN KAUPUNGIN TALOUSARVIO VUODEKSI 2024 JA TALOUSSUUNNITELMA VUOSILLE 2024–2026 
 
Pormestari Juhana Vartiainen 
 

Kiitos. Arvoisa valtuuston puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Esittelen seuraavaksi keskeisimmät isot linjat ja painotukset talousar-
vioesityksestä ensi vuodelle.  
Aluksi haluan kiittää kaikkia kaupunginhallitusryhmiä, apulaispormesta-
reita, ruotsalaista kansanpuoluetta ja perussuomalaisia siitä yhteis-
työstä, jota teimme talousarvion valmistelussa. Olemme saavuttaneet 
budjettisovun kaikkien kaupunginhallituksessa edustettuina olevien ryh-
mien kanssa ensimmäistä kertaa ainakin tällä kaudella. Ehkä koke-
neemmat muistavat, milloin sellaista on tehty viimeksi. Tämä on hienoa 
ja kertoo, että meillä on kykyä ja hyvää tahtoa löytää yhteisiä näkemyk-
siä paremmasta Helsingistä, vallankin tällaisena maailmanaikana, jol-
loin monet erimielisyydet repivät yhteiskuntaa meillä ja muualla. Vaali-
kaamme tätä henkeä.  
Låt oss värna om denna stämning. Det är fint. Jag är synnerligen glad 
att vi har nått en överenskommelse mellan alla partier som är represen-
terade i stadsstyrelsen. Jag hoppas det är ett bevis om vår goda vilja 
och förmåga till samarbete.  
Meillä on Helsingissä tietysti erilaisia näkemyksiä, mutta enemmän yh-
teisiä näkemyksiä, silloin kun oikeasti tehdään ratkaisuja ja päätetään 
painopisteistä. Lapset, nuoret, koulut, päiväkodit, segregaation ehkäisy, 
henkilöstöön panostaminen, kestävän kasvun edellytysten luominen. 
Nämä näkyvät lopputuloksessa, ja olen siitä iloinen.  
Tässä nopeasti muutama luku menoista. Me lisätään toimintamenoja 
kaikilla toimialoilla. Tässä näkyy sekä kunta-Helsingin toimintamenot 
että myös sitten omana kokonaisuutenaan sotepe-menot. Kaikilla toi-
mialoilla kasvu on merkittävää. Silti voin ilokseni todeta, että jatkamme 
vastuulinjallamme, eli menot kasvavat budjettisääntöjemme mukaisesti 
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ja ylitetään vain kun voidaan osoittaa päätöksiä talouden tehokkuutta ja 
rakennetta parantavista uudistuksista.   
Me panostetaan voimakkaasti palvelutuotantoon, kasvuun ja henkilös-
töön, ja tästä näkyy: kaikilla toimialoilla määrärahat kasvavat suhteessa 
kuluvaan vuoteen selvästi. Kasvatuksessa ja koulutuksessa jopa yli 90 
miljoonaa. Myös kulttuurin ja vapaa-ajan toimialalla teemme sellaisia 
panostuksia koulunuorisotyöhön ja harrastamiseen, että lisäämme voi-
mavaroja, joiden uskomme torjuvan segregoitumista. Me tiedetään, 
että lasten parissa eriytyminen alueiden välillä eli segregoituminen on 
vahvempaa kuin aikuisilla, ja tätä haluamme kaikin keinoin ehkäistä. 
Samasta syystä satsaamme kaupunkiuudistusalueisiin.  
Arvostamme ja tarvitsemme osaavaa henkilöstöämme. Haluamme pi-
tää kiinni työntekijöistämme ja houkutella uusia. Siksi ohjaamme tule-
vanakin vuonna kunta-Helsingin palkkakehitykseen 7 miljoonaa euroa. 
Myös sotepe-puolella tehdään palkkakehitystoimenpiteitä. Asettamani 
varhaiskasvatuksen henkilöstön saatavuuden työryhmän kartoittamia 
toimenpiteitä varten olemme allokoineet 2 miljoonaa euroa. Tarkoitus 
on vahvistaa varhaiskasvatuksen ammattilaisten veto- ja pitovoimaa. 
Lisäksi ohjaamme 1,3 miljoonaa euroa työntekijöille tarjoamamme työ-
suhdematkaedun korottamiseen 300 euroon työntekijää kohden. Kulu-
vana vuonna tämä etu on 240 euroa. Myös kulttuuri- ja liikuntaetu saa 
jatkoa. Jokaiselle työntekijälle osoitetaan 200 euron arvoinen kulttuuri- 
ja liikuntaetu.  
Olemme kasvava kaupunki. Uskomme tulevaisuuteen. Tuemme sitä 
investoinneilla ja palveluillamme. Investoinnit ovat ennätystasolla. Va-
raudumme tulevaan kasvuun ja kehitykseen. Nämä luvut kertovat en-
nen kaikkea uskostamme Helsingin tulevaisuuteen. Tänäkin vuonna 
väestönkasvu on nyt korkeampaa kuin aikaisempina vuosina, ja voi 
olla, että päädytään uusiin ennätyslukemiin, noin 10 000:een, ehkä vä-
hän ylikin, uuteen helsinkiläiseen. Siksi on välttämätöntä, että panos-
tamme kasvuun, luomme edellytykset kasvulle niin palvelutuotannon 
puolella kuin infrastruktuurissa. Nämä ovat avaimia asumisen kohtuu-
hintaisuuteen, uusien työntekijöiden houkutteluun ja toimivaan kaupun-
kiin.  
Vielä muutama avainluku, arvoisa puheenjohtaja, arvoisat valtuutetut.  
Voin ilokseni todeta, että kuntalaisten verotus laskee hieman 5,36:sta 
5,30:een vuonna 2024. Eli hieman enemmän jää, mitä kuntaveroon tu-
lee, käteen helsinkiläisten ansaitsemista tuloista. Tämä on ihan hyvä 



 HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO KESKUSTELU-  7 HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE PÖYTÄKIRJA    DISKUSSIONSPROTOKOLL   
 22.11.2023 
 

 

juttu tilanteessa, jossa inflaatio on laukannut korkealla ja monen osto-
voima on supistunut.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
Vielä kerran kaikille teille kiitos yhteistyöstä. Voidaan olla ylpeitä yhteis-
hengestä ja luottaa siihen, että Helsingissä panostetaan oikeisiin asioi-
hin ja näihin prioriteetteihin: segregaation ehkäisyyn, lapsiin, nuoriin. 
Nämä näkyvät tässä budjetissa vahvasti.  
Kiitos.  

Valtuutettu Maarit Vierunen 
 

Arvoisa puheenjohtaja, arvoisat kaupunginvaltuutetut.  
Helsingin budjettisopu tänä vuonna on varsin hyvä, erityisesti kahdesta 
syystä. Ensimmäinen syy on se, että ensi vuoden talousarvio onnistuu 
suurelta osin vastaamaan helsinkiläisten akuutteihin tarpeisiin. Laaja 
yhteisymmärrys siitä, että koulutuksen rahat turvaamalla rakennetaan 
parempaa tulevaisuutta ja estetään eriytymiskehityksen negatiivinen 
spiraali, näkyy nyt merkittävissä panostuksista koulutuksen rahoituk-
seen ja palkkakehitysongelmaan. Ohjelmaan.  
Panostukset Helsingin tärkeimpiin palveluihin tehdään kuitenkin kau-
punkistrategian mukaisesti ennen kaikkea kaupungin toiminnasta te-
hokkuutta etsimällä. Tuottavuustoimien logiikka mahdollistaa sen, että 
kaupungin talous on myös pitkällä aikavälillä tasapainossa, eikä verora-
situs tulevaisuuden helsinkiläisille kasva kohtuuttomaksi.  
Toinen syy sille, miksi talousarvioon voi olla tyytyväinen, on se, että 
siinä ovat mukana kaikki kaupunginhallituksessa edustetut ryhmät. Hel-
singissä päätöksenteon kauaskantoisuutta on aina edistänyt se, että 
pystymme rakentamaan laajoilla koalitioilla yhteistä visiota, joka kestää 
aikaa. Pienillä enemmistöillä tehtävät tiukat äänestyspäätökset taas 
johtavat herkästi päätöksenteon heilahteluun.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
Venäjän laiton ja julma hyökkäyssota Ukrainassa jatkuu toista vuotta. 
Ukrainalaisille sodan vaikutukset ovat äärimmäisen kouriintuntuvia, 
läsnä joka on arkipäivä. Samaan aikaan sodan vaikutukset näkyvät 
myös Helsingissä niin turvallisuusympäristössämme kuin taloudellisena 
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ahdinkona. Raju korkojen nousu on vaikuttanut moneen talouteen. Hel-
sinkiläisten ostovoima on kaventunut ja arkeen on tullut enenevissä 
määrin epävarmuutta. Ihmisten huoli pärjäämisestään on todellinen.  
Arvoisat valtuutetut.  
Näistä syistä kokoomus onkin erittäin tyytyväinen, että kuntaveroa ke-
vennetään ensi vuonna 5,3 %:iin. On arvokasta ja kokoomuksen pitkän 
linjan mukaista, että kuntaveron suunta on alas-, ei ylöspäin. Kevyempi 
kuntavero kohentaa ihmisten ostovoimaa. Laskevan veroäyrin tärkeys 
korostuu erityisesti nyt, kun Helsinki joutuu hallituksen toimista johtuen 
nostamaan kiinteistöveroaan. Kiinteistövero on jatkossakin valtakunnal-
lisella alarajalla. Tästä periaatteesta onkin syytä pitää kiinni, sillä kiin-
teistövero näkyy joko suoraan tai välillisesti kaupunkilaisten asumisen 
kustannuksissa.  
Hyvät valtuutetut.  
Talousarviosopu jatkaa Helsingin tärkeää strategista tavoitetta alueiden 
eriytymisen ehkäisemisessä käytännön tasolla. Erityisesti kaupunkiuu-
distusalueilla lähtökohtaisesti kaikki ne investoinnit, joita voitiin aikais-
taa, myös aikaistettiin. Toiveena on, että kaupunkiuudistusalueiden 
yleisten alueiden kunnossapitoon kohdistettu lisärahoitus nostaa aluei-
den viihtyisyyttä ja turvallisuuden tunnetta. Erityisesti ympäristöön vai-
kuttavien sosiaalipalveluiden ympärille luodaan uudet erityishoitoalueet, 
jotka parantavat alueen siisteyttä lähialueella. Samoin lisärahoitusta 
suunnataan koulujen ja päiväkotien perustoiminnan vahvistamiseen 
sekä tarveperustaiseen rahoitukseen. Lähtökohtamme pitää olla, että 
lähikoulujen vetovoimaa parannetaan ja jokainen oppilas saa koulun-
käynnissä tarvitsemansa tuen. Vaikka taloudenpidossa noudatetaan 
säästäväistä linjaa, lasten ja nuorten osalta kieltäydymme säästä-
mästä.  
Lisäksi panostukset kaupungin henkilöstöön jatkuvat. Vaikka pelkällä 
palkkauksella ei ratkaista Helsingin henkilöstön saatavuuden haasteita, 
on se yksi tärkeä elementti pito- ja vetovoiman luomisessa. 7 miljoo-
nan, erityisesti työvoimapula-aloille ja matalapalkkaisille työntekijöille 
suunnattu palkkakehitysohjelma on jälleen merkittävä satsaus. Kaik-
kien työntekijöiden edut säilyvät yhtenäisinä. Edut myös paranevat, kun 
työsuhdematkaetua korotetaan 300 euroon.  
Arvoisat valtuutetut.  
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Kokoomus on pitkään kantanut huolta Helsingin keskustan elinvoi-
masta. Keskustan elinvoima edellyttää keskustan kilpailukykyä vaihto-
ehtoisten ostos- sekä ajanviettopaikkojen välillä. Siksi kokoomus on 
tyytyväinen siitä, että talousarviossa on tarpeellisia toimia, joilla pyri-
tään parantamaan keskustan elinvoimaa. Muun muassa niinkin arkinen 
asia kuin katutyöt ovat olleet merkittävä haitta keskustan saavutetta-
vuudelle käytännössä joka ilmansuunnasta. Rakennus- ja korjaustöi-
den työmaalupaus pyrkiikin asettamaan kannusteet kuntoon kaupungin 
omilla työmailla. Myös sähköautojen latausedellytysten parantaminen, 
erityisesti asukaspysäköinnissä muuttaa toivottavasti mahdollisimman 
monelle sähköauton realistiseksi liikkumisvaihtoehdoksi. Tämä on en-
nen kaikkea ilmasto- ja ympäristöteko.  
Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Helsingin budjettisovussa kannetaan vastuuta taloudesta ja samalla 
tehdään tärkeitä panostuksia lapsiimme ja nuoriimme, kaupungin tur-
vallisuuteen sekä henkilöstöön. Kokoomuksen ryhmä kiittää budjetti-
neuvotteluihin osallistuneita ryhmiä ja on tyytyväinen siitä, että sovussa 
ovat edustettuina kaikki kaupunginhallitusryhmät. Kiitämme myös viran-
haltijoita hyvästä valmistelusta. Tämä osoittaa, että kaupunkia on mah-
dollista kehittää niin, että päätöksillä on takanaan laaja poliittinen edus-
tavuus, rakentaen, ei repien. Kokoomuksen valtuustoryhmä kannattaa 
talousarvioesityksen hyväksymistä.  
Kiitos.  

Valtuutettu Amanda Pasanen 
 

Ärade ordförande, bästa fullmäktigeledamöter.  
Vi lever i en tid av ganska höga levnadskostnader som påverkar 
hemma många helsingforsares vardag. Därför är jag nöjd över att vi i 
nästa årets budget satsar på vår personal och stadens arbetsförhållan-
den. Vi är ju trots allt Finlands största arbetsgivare. Vi fortsätter löneut-
vecklingsprogrammet och höjer förmånen för arbetsresor till 300 euro. 
Jag hoppas att vi ännu något år lyckas erbjuda en gratis HRT-biljett till 
alla våra anställda i Helsingfors.  
Helsinkiläisten arjessa tuntuu tällä hetkellä paitsi kustannusten nousu 
myös tulevaisuudessa Petteri Orpon hallituksen päätökset nostaa eri-
tyisesti helsinkiläisten asumiskustannuksia ja heikentää erityisesti nuor-
ten ja opiskelijoiden toimeentuloa. Budjettineuvottelujen veroprosentin 
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hyväksymisen jälkeen tuli myös täytenä yllätyksenä hallituksen 415 mil-
joonan euron suuruinen leikkaus kuntien valtionosuuksiin. Tämä tekee 
kuntien tilanteesta valtavasti haastavamman kuin mihin olimme budjet-
tineuvotteluissa varautuneet.  
Meidän vihreiden kärkitavoitteisiin näissä neuvotteluissa sisältyi niin 
kaupungin oman palkkakehitysohjelman jatkaminen kuin myös panos-
tukset lapsiin ja nuoriin. Palkkoja ja työsuhde-etuja parantamalla var-
mistamme sen, että työntekijät pysyvät kaupungin palveluksessa ja että 
onnistumme myös rekrytoimaan tänne uusia. Samalla edesautamme 
sitä, että palkat riittävät korkeiden asumiskustannusten kattamiseen. 
Tavoitteemme Helsingin palkkakehitysohjelman suhteen toteutui, ja 
ensi vuonna palkkakehitykseen panostetaan 7 miljoonaa euroa koh-
dentaen korotuksia erityisesti aloihin, jotka kärsivät työvoimapulasta, ja 
niihin aloihin, joiden palkat ovat kaikista pienimmät.  
Kaupungin palkkojen parantamisen lisäksi vaadimme panostuksia lap-
siin ja nuoriin. Koululaisryhmien ilmaiset matkat jatkuvat, ja laadukas 
varhaiskasvatus tasaa lasten välisiä eroja ja mahdollistaa jokaiselle 
lapselle hyvät edellytykset oppimiseen läpi elämän. Varhaiskasvatuk-
sen laadun takaamiseen ja henkilöstöpulan ratkomiseen käytetään ensi 
vuonna 2 miljoonaa euroa.  
Ihmisten todellisuuksien väliset erot ovat tänä päivänä isompia kaupun-
kien sisällä kuin kaupunkien välillä. Asuinalueiden eriytyminen ja 
huono-osaisuuden kasautuminen tietyille alueille on monien kasvavien 
kaupunkien kasvava ongelma. Esimerkiksi lapsen lähiympäristö ja sosi-
aaliset verkostot vaikuttavat paljon niihin mahdollisuuksien horisonttei-
hin, jotka myöhemmin määrittävät suuntaa elämässä. Siksi jokaisen 
Helsingin kaupunginosan tulee olla hyvä ja houkutteleva paikka asua. 
Tämän takia päätimme Helsingin ensi vuoden budjetissa vauhdittaa 
useiden lähiöiden viihtyisyyttä ja vetovoimaisuutta parantavia investoin-
teja: uusia puistoja ja liikunta-alueita rakennetaan ja nykyisiä kunnoste-
taan esimerkiksi Malmilla, Malminkartanossa ja Meri-Rastilassa.  
Päätimme myös torjua Suomen hallituksen leikkaukset koulujen tarve-
perustaiseen rahoitukseen panostamalla itse kaupunkina siihen, että 
enemmän tukea tarvitsevat koulut ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen. 
Puutumme myös nuorten pahoinvointiin vakinaistamalla ja laajenta-
malla kouluissa tehtävää nuorisotyötä. Pidämme myös tärkeänä sitä, 
että Helsingissä jatketaan Harrastamisen Suomen mallia. Kaikilla kou-
lutusasteilla myös vahvistetaan rasismin vastaista opetusta ja taiteen 
perusopetus laajenee.  
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Ärade ordförande, bästa ledamöter.  
Behovet för en hållbar urbanisering, som tar naturen och klimatet i be-
aktande, ökar för varje år. Inom knappa 7 år borde vi vara kolneutrala i 
den här staden och ha stoppat utarmningen av naturens mångfald.  
Ympäristön ja ilmaston kannalta kestävän kaupungistumisen turvaa-
miseksi panostamme ensi vuoden budjetissa luonnonsuojeluun, kau-
pungin viherryttämiseen, raideliikenteeseen ja pyöräilyyn. Pyöräilyyn ja 
luonnonsuojelun investointirahoja nostetaan, ja luomme nopeiden vi-
herryttämisinvestointien toimintamallin, jonka tarkoituksena on lisätä 
katu- ja puistoalueiden kasvillisuutta ja vehreyttä. Varmistimme myös 
sen, että Viikki‒Malmi-pikaraitiotie etenee.  
Talousarvioneuvotteluissa käsiteltiin myös valtiorahoitteisen sosiaali-, 
terveys- ja pelastustoimialan menoja. Meille vihreille oli tärkeää lasten-
suojelun jälkihuollon palveluiden turvaaminen 23‒25-vuotiaille nuorille, 
joista Suomen hallitus on päättänyt leikata. Jälkihuollon piiriin kuuluvat 
nuoret ovat erittäin haavoittuvassa asemassa, eikä kaikilla ole omia tur-
vaverkkoja itsenäisen elämän aloittamiseen. Näiltä nuorilta leikkaami-
nen on paitsi lyhytnäköistä myös kylmä arvovalinta Suomen hallituk-
selta.   
Lisäksi päätimme, että Helsinki ei ota käyttöön terveyskeskusmaksuja 
ensi vuonna. Terveyskeskuskäynnit pysyvät siis Helsingissä maksutto-
mina.  
Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Maailma on tällä hetkellä monella tapaa täynnä ristiriitoja ja vastakkain-
asettelua. Tästä huolimatta pystymme Helsingissä tekemään puoluera-
joja ylittävää yhteistyötä, ja olen siitä todella iloinen. Helsingin ensi vuo-
den budjetti on laadittu hyvässä yhteistyössä kaikkien kaupunginhalli-
tusryhmien kanssa, ja meiltä löytyy kykyä tulla toisiamme vastaan ja 
sovittaa yhteen myös eriäviä intressejä ja poliittisia arvovalintoja. Se on 
arvokasta.   
Kiitos siis pormestari Vartiaiselle ja budjettineuvotteluryhmille hyvästä 
yhteistyöstä. Vihreä valtuustoryhmä puoltaa Helsingin ensi vuoden ta-
lousarvion hyväksymistä.  
Kiitos.  
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Valtuutettu Sinikka Vepsä 
 
Arvoisa puheenjohtaja ja hyvät valtuutetut.  
Tulevana vuonna Helsingiltä vaaditaan edelleen vastauksia niihin haas-
teisiin, joita olemme viimeiset vuodet eläneet. Helsinkiläiset ovat tunte-
neet maailman muutokset arjessaan etenkin kasvavina kustannuksina. 
Meidän kaupungin päättäjien tulee pitää huolta siitä, että rakennamme 
myös ensi vuonna kaikkien kaupunkia, ei vain harvojen. Tässä kaiken 
perustana on kohtuuhintainen arki. Siksi me SDP:n valtuutetut iloit-
semme erityisesti Hekan ja Hason ylimääräisestä 20 miljoonan pääomi-
tuksesta. Pääomituksella on mahdollista taittaa niitä äkillisiä vuokran ja 
vastikkeen korotuksia, joihin Hekalla ja Hasolla oli paine lainojen koron 
nousun vuoksi. Ilman tällaisia päättäväisiä toimia on todellinen uhka, 
että pienituloisilla ei ole enää varaa asua Helsingissä. Siksi valtuusto-
ryhmämme mielestä Helsingin päättäjien tulee olla valmiita lievittämään 
pienituloisten kotitalouksien ahdinkoa myös tulevaisuudessa. Tämä on 
edellytys paitsi pienituloisten kotitalouksien arjen kohtuullisille kustan-
nuksille myös kaupunkimme kasvulle.   
Helsinkiläisillä työntekijöillä, varhaiskasvattajista ja lähihoitajista ravin-
tola-alan työntekijöihin täytyy olla mahdollista tehdä työtä kohtuullisen 
matkan päässä kotoa. Kohtuuhintaisen arjen kannalta ensi vuoden 
budjetin tärkeä päätös on myös se, että Helsinki ei ota terveyskeskus-
maksuja käyttöön ensi vuonna. Tämä on todella tärkeä linjaus hoidon 
saatavuuden ja yhdenvertaisuuden kannalta ja omiaan parantamaan 
hoidon jatkuvuutta, joka on olennaista myös terveysongelmien ennalta-
ehkäisyn näkökulmasta.  
Ensi vuonna Helsinki pyrkii vastaamaan arjen kasvavien kustannuksien 
lisäksi toiseen kaupunkiamme uhkaavaan ilmiöön eli segregaatioon. 
Valtuustoryhmämme pitää tärkeänä panostuksia, joita Helsinki tekee 
ensi vuonna eriytymisen ehkäisemiseksi. Varhaiskasvatuksen ja perus-
koulujen tarveperusteista rahoitusta lisätään. Lähiöiden, kuten tässä 
mainittiinkin, Malmin, Malminkartanon ja Mellunmäen viihtyisyyteen ja 
turvallisuuteen satsataan. Kaupunkiuudistusalueilla otetaan käyttöön 
toimintamalli, jossa jokaiselle alueelle on kokonaisuudesta vastaava 
henkilö sekä asukkaiden osallisuuteen ja viestintään kiinnitetään eri-
tyistä huomiota.   
Samalla on muistettava, että segregaatiota ei voida ratkaista yhden 
vuoden aikana. Helsingin työn eriytymistä vastaan tulee olla pitkäjän-
teistä ja siihen on varattava riittävät resurssit ensi vuoden jälkeenkin. 
Eriytymiskehityksen torjuntaan täytyy hyödyntää kaikkia mahdollisia 
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työkaluja. Olemme yhdessä demareiden valtuustoryhmän jäsenten ja 
luottamushenkilöiden kanssa kiertäneet tänä syksynä kaupungin työ-
paikkoja kuulemassa, mitä kaupungin työntekijöille kuuluu. No, mitä 
heille kuuluu? Pääasiassa ihan hyvää, mutta kehitettävääkin löytyy. 
Palkkasotkun jälkimainingit tuntuvat edelleen. Tämä ei ole ihme, sillä 
niin suuresta asiasta oli kyse.  
Haluan tässä yhteydessä kiittää kaikkia Helsingin kaupungin työnteki-
jöitä hyvistä keskusteluista ja kuluneesta vuodesta. Kiitos, kun olette 
tekemässä meidän kaikkien arjesta sujuvampaa.  
Työtä työnantajan ja työntekijöiden välisen luottamuksen paranta-
miseksi on jatkettava tulevaisuudessa. Siksi valtuustoryhmämme on 
erityisen tyytyväinen siihen, että budjettineuvotteluissa päätettiin jatkaa 
kaupungin palkkaohjelmaa 7 miljoonalla eurolla ja että se kohdentuu 
erityisesti aloille, joilla työntekijöistä on huutavin pula, ja kaikista pieni-
palkkaisimmille työntekijöille.  
Helsingin tulee edelleen vahvistaa pito- ja vetovoimaansa työnanta-
jana. Meillä ei ole varaa siihen, että työvoiman heikosta saatavuudesta 
syntynyt tuhoisa kierre pahenee. Esimerkiksi varhaiskasvatuksessa, 
samoin kuin sotepe-alalla pätevän ja riittävän henkilöstön puute sekä 
muuttuvat sijaisjärjestelyt työpaikalla voivat lisätä työn kuormittavuutta, 
joka pahimmillaan johtaa työpaikan tai alan vaihtoon ja edelleen ruokkii 
työvoimapulaa. Tärkeää on huomioida, että henkilöstön työhyvinvointi 
ja riittävät resurssit heijastuvat suoraan lasten, nuorten ja hoitotyön asi-
akkaisiin, kun työntekijät voivat hyvin.  
Sotepe-toimialalle on suunniteltu säästötoimia, jotta valtiolta saadut eu-
rot riittävät. Nyt on uhkakuvina ja näkyvissä etenkin hoitotyön sijaisten 
palkkauksessa säästämisen vaikutukset. Olen saanut lukuisia yhtey-
denottoja lähihoitajilta eri seniorikeskuksista työmäärien lisääntymi-
sestä, hoitajien siirtelystä ryhmäkodista toiseen ja työuupumuksen li-
sääntymisestä. Hoitoalalla, kuten varhaiskasvatusalalla, on pula henki-
löstöstä. Tämänkaltainen toiminta jatkuessaan tulee lisäämään sitä. 
Uhkana on alan vaihtaminen.   
Valtuustoryhmämme iloitsee, että koulutuksen perusrahoitusta päätet-
tiin lopulta lisätä, vaikka vielä neuvottelujen alussa perusrahoitus ei ol-
lut turvattu. Lisäksi pidämme tärkeänä, että etsivää ja jalkautuvaa nuo-
risotyötä vahvistetaan ensi vuonna. Juuri tähän työhön varhaiskasva-
tuksessa ja peruskouluissa meidän on varattava jatkossa riittävät re-
surssit.  
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Lopuksi haluan kiittää ryhmämme puolesta muita valtuustoryhmiä hyvin 
sujuneista budjettineuvotteluista. Jatketaan yhteistyötä toimivamman, 
tasavertaisemman ja kestävän Helsingin puolesta ensi vuonnakin.  
Kiitos.  

Ledamoten Mia Haglund 
 

Ärade ordförande, bästa fullmäktige.  
Helsinki on varakas kaupunki. Helsinkiin on itse asiassa keskittynyt 
merkittävä osa koko Suomen varallisuudesta, koulutetusta väestöstä ja 
hyvinvoinnista. Kuitenkin jos tarkastellaan kaupunkia hieman tarkem-
min postinumeroalueittain, käy ilmi, että Helsingistä löytyy samaan ai-
kaan myös alueita, jotka koulutus- ja tulorakenteeltaan vastaavat Poh-
jois-Suomen syrjäisiä seutuja. Vaikka Helsinki on kansainvälisessä ver-
tailussa onnistunut segregaation ehkäisyssä hyvin, emme mekään ole 
immuuneja eriarvoisuuden kasvulle. Sosioekonomisilla mittareilla mitat-
tuna voidaan ajaa Suomen päästä päähän Helsingin kaupungin rajojen 
sisällä.  
Vasemmistoliiton valtuustoryhmälle oli erittäin tärkeää, että segregaa-
tion ehkäisy nostettiin tämän valtuustokauden kaupunkistrategian yti-
meen. Ensi vuoden budjetissa tämä työ näkyy nyt entistä vahvemmin.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
Ensinnäkin haluan nostaa esille päätöksen siitä, että kaupunki lieven-
tää helsinkiläisten kohonneita asumiskustannuksia pääomittamalla koh-
tuuhintaisen asumisen yhtiöitään eli Hekaa ja Hasoa ensi vuonna 20 
miljoonalla eurolla. Maan hallituksen asuntopoliittiset linjaukset ovat ka-
tastrofi Helsingille, ja siksi on tärkeää, että kaupunki omalta osaltaan 
pyrkii löytämään ratkaisuja asumisen korkeaan hintaan.  
Lisäksi meidän on pidettävä huolta kaupunkilaisille tärkeistä palveluista 
ihan kaikkialla kaupungissa. Kasvatuksen ja koulutuksen rahoitus tur-
vataan ja varhaiskasvatuksen henkilöstön saatavuutta parannetaan 
erillisellä 2 miljoonan panostuksella. Lisäämällä koulujen tarveperus-
taista rahoitusta huolehdimme siitä, että jokainen helsinkiläinen lähi-
koulu voi tarjota sitä tukea, jota lapset ja nuoret omalla koulupolullaan 
tarvitsevat.   
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On myös tärkeätä, että me löydetään uusia tapoja vähentää lasten ja 
nuorten yksinäisyyttä ja kiusaamista. Koulut kaipaa lisää turvallisia ai-
kuisia, ja sen takia päätimme valtuustokauden alussa määräaikaisesta 
koronasta palautumispaketista, jonka avulla on pilotoitu muun muassa 
nuorisotyötä kouluissa ja oppilaitoksissa. Tästä on saatu erittäin hyvää 
palautetta, ja tämä toimintamalli tullaan nyt vakinaistamaan ja laajenta-
maan entistä useampaan kouluun. Myös Harrastamisen Suomen malli 
säilyy nykyisessä laajuudessaan.  
Helsinki pitää nyt entistä parempaa huolta lähiöistään. Budjettineuvot-
teluissa sovittiin useiden kaupunkiuudistusalueiden investointien aikais-
tamisesta. Tämän päätöksen myötä muun muassa Malminkartanonhui-
pun puisto sekä urheilukenttä, Meri-Rastilan Haruspuiston liikunnalliset 
toiminnot, Ala-Malmin liikuntapuiston peruskorjaus ja laajennus sekä 
Kivikon liikuntapuiston investoinnit käynnistyvät vielä tämän valtuusto-
kauden aikana. Nämä ovat kaupungin mittakaavassa pieniä, mutta pai-
kallisesti erittäinkin merkittäviä investointeja. Kaupunkiuudistusalueille 
otetaan myös käyttöön uusi toimintamalli, jossa jokaiselle alueelle on 
kokonaisuudesta vastaava henkilö ja asukkaiden osallisuuteen sekä 
viestintään kiinnitetään erityistä huomiota.  
Hyvät valtuutetut.  
On myös syytä huomioida, että sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan 
ensi vuoden budjetti ei sisällä terveyskeskusmaksuja. Tämä on tärkeä 
linjaus monelle pienituloiselle, jotka kamppailevat j0 tällä hetkellä ko-
honneiden elinkustannusten kanssa. Jokaisella pitää olla yhdenvertai-
nen pääsy terveyspalveluihin.  
Sotepe-toimialan osalta syksyn aikana on herättänyt huolta myös se, 
että matalan kynnyksen päiväkeskusten eli Symppisten verkosto on su-
pistumassa. Tämä vaikeuttaa päihde- ja mielenterveysongelmien hoita-
mista jo entuudestaan vaikeassa tilanteessa. Vasemmistoliiton valtuus-
toryhmä on tyytyväinen siihen, että budjetin yhteydessä linjattiin selke-
ästi siitä, että Symppisten verkostoa on vuonna 2024 laajennettava.  
Bästa fullmäktige.  
Vänsterförbundets fullmäktigegrupp glädjer sig åt att stadens budget 
för nästa år innehåller flera satsningar som stärker grundläggande 
tjänster och investeringar särskilt i de områden där det finns extra be-
hov. Det är viktigt att vi fortsätter det målmedvetna arbetet för att göra 
Helsingfors klimatneutralt. Trafiken är vårt största hinder, och därför 
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kommer vi nu att satsa extra på cykel- och gångvägar de kommande 
åren.  
Investoimme lähivuosina merkittävästi kävely- ja pyöräteihin sekä rai-
teisiin. Lisäksi joukkoliikennettä tuetaan suoraan sekä korottamalla 
työntekijöiden työsuhdematkaetua. Vasemmistoliiton valtuustoryhmää 
ilahduttaa erityisesti myös miljoonan lisäpanostus luonnonsuojelualuei-
siin sekä näiden suunnitteluresurssin vahvistaminen.  
Bästa ordförande.  
Sist men inte minst. Työsuhdematkaedun lisäksi olemme sopineet 7 
miljoonan euron palkkakehitysohjelmasta kaupungin työntekijöille. Kau-
pungin työntekijöistä huolehtiminen on ensisijaisen tärkeää. Sarastian 
ongelmat ovat vielä pitkään mielessä, ja eettinen stressi painaa monia 
julkisen sektorin työntekijöitä. Työrauhan ja reilun palkkauksen eteen 
tulee tehdä kaikki voitava loppukauden ajan, ja toki sen jälkeenkin.  
Vasemmistoliitto kiittää muita ryhmiä yhteistyöstä ja pormestaria pro-
sessin avoimuudesta. Puollamme talousarvion hyväksymistä.  

Valtuutettu Nuutti Hyttinen 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Perussuomalaisten lähtökohtana budjettineuvotteluihin oli huolehtia tar-
kasta taloudenpidosta ja varmistaa sekä kaupunkilaisille että kaupun-
gissamme toimiville yrityksille sujuva arki. Velkaantuminen on saatava 
kuriin asettamalla asiat tärkeysjärjestykseen, ja verovarat on käytettävä 
järkevästi. Tavoitteemme on, että Helsinki olisi maailman toimivin kau-
punki muutakin kuin pelkästään puheiden tasolla. Katsomme, että bud-
jettineuvotteluissa tunnistettiin yhteisesti keskeisiä ongelmia, etsittiin 
niihin ratkaisuja ja saavutettiin tasapainoinen lopputulos, joten olemme 
mukana budjettissovussa.  
Merkittävästi kohonneiden ja yhä kasvavien elinkustannusten vuoksi 
pidimme tärkeänä, ettei kunnallisveron taso nouse. Tähän lopputulok-
seen päästiin, ja ensi vuonna kuntaveroprosentti laskee tasolle 5,3. Pe-
russuomalaisille on tärkeää varmistaa työvoiman saatavuus kaupunki-
laisten kannalta tärkeissä peruspalveluissa. Veto- ja pitovoiman vahvis-
tamiseksi budjetti sisältääkin kirjaukset palkkakehitysohjelmasta niin 
kunta-Helsingin kuin sotepe-toimialankin osalta. Tämän lisäksi kaupun-
gin työntekijöiden työmatkaetua korotetaan. Myös omaishoitajat on 
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huomioitu, ja omaishoidon tilapäishoidon toimivuus varmistetaan. He-
kan vuokrankorotuspaineita pyritään lievittämään 20 miljoonan euron 
pääomasijoituksella.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
Meille on tärkeää, että kaupunkilaiset saavat verorahoilleen vastineeksi 
turvallisen ja viihtyisän kaupungin, jossa palveluita on tarjolla eri puolilla 
kaupunkia ja liikkuminen on vaivatonta kaikilla kulkumuodoilla. Kan-
namme myös huolta kaupungissamme toimivien ja työllistävien yrityk-
sien toimintaedellytyksistä. Meillä ei ole varaa menettää yrityksiä sen 
enempää kuin niiden tuottamia työpaikkoja ja verotulojakaan, koska se 
johtaisi kaupungin näivettymiseen. Perussuomalaiset katsovat, että toi-
mivan arjen ja hyvät palvelut takaa parhaiten elinvoimainen kaupunki.  
Yritysten toimintaedellytysten kannalta on erityisesti keskusta-alueella 
tärkeää, että liikenne on sujuvaa ja pysäköintipaikkoja on tarjolla jatkos-
sakin. Muussa tapauksessa asiakkaat äänestävät jaloillaan ja kauppa 
keskittyy nykyistäkin enemmän kauppakeskuksiin kehäteiden varsille.  
Helsingissä asuvien ja kaupungissa työskentelevien ulkopaikkakunta-
laisten hermoja on jo pitempään kiristänyt tilanne, jossa on sisääntulo-
väylät ovat tukossa pitkiäkin aikoja katutöiden seurauksena. Osana 
budjettisopua tilanteeseen yritetään saada muutos, ja katsomme, että 
nyt myös autoileva kaupunkilainen on huomioitu. Katutöiden kestoa py-
ritään lyhentämään muun muassa hinnoittelumalleja muuttamalla ta-
voitteena mahdollisimman lyhytaikainen katualueen varaaminen. Tie- ja 
katutyöhankkeille asetetaan aikataululupaus, jolla minimoidaan kau-
punkilaisille töistä aiheutuvan haitan kesto. Töiden nopeaa toteutumista 
vahvistetaan oman toiminnan ohjaamisessa, kilpailutuksissa ja urakka-
sopimuksissa.  
Budjettisovussa on huomioitu myös pysäköinnin tarpeet, ja sopu sisäl-
tää kirjauksen siitä, ettei asukaspysäköintipaikkojen määrä eri alueilla 
vähene kohtuuttomasti. Lisäksi sähköautojen omistajat on huomioitu, ja 
osana budjettisopua yhdistetään sähköautojen latausmahdollisuudet 
asukaspysäköintijärjestelmään, jotta sähköautoa voi ladata asukas-
pysäköintialueilla asiakaspysäköintitunnuksella.  
Keskeisistä lähitulevaisuuden liikennehankkeista Kulosaaren sillan pe-
ruskorjauksen osalta pyritään huomioimaan, että molempiin suuntiin 
olisi käytössä enemmän kuin yksi kaista suuntaansa. Samoin Sörnäis-
ten tunnelin rakennustyöt pyritään toteuttamaan siten, että liikenteelle 
aiheutuva kokonaishaitta on mahdollisimman pieni. Nämä hankkeet 
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ovat kriittisiä paitsi Itä-Helsingin liikenteen myös Katajanokan satamalii-
kenteen sujuvuuden näkökulmasta.  
Myös kaupunkilaisten turvallisuuteen panostetaan. Pelastuslaitoksen 
esityksen mukaisesti Kulosaaren ja Erottajan väestönsuojien peruskor-
jauksen aikaistetaan, Itä-Pasilan väestönsuojaa korjataan ja väestön-
suojien materiaaleja täydennetään. Kaupungin viihtyisyyttä pyritään li-
säämään muun muassa aikaistamalla kaupunkiuudistusalueiden inves-
tointeja sekä uudistamalla muun muassa Ison Kallahden ja Töölönlah-
den puistot. Herttoniemen metroaseman korjaustyöt aloitetaan jo 
vuonna 2024.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
Perussuomalaisten valtuustoryhmä kiittää pormestaria sekä budjetti-
neuvotteluihin osallistuneita ryhmiä hyvästä yhteistyöstä ja kannattaa 
talousarvioehdotuksen hyväksymistä.  
Kiitos.  

Ledamoten Marcus Rantala 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Helsinki näyttää jälleen esimerkkiä yhteistyön voimasta, kun kaikki kau-
punginhallituksen puolueet ovat hyväksyneet budjettisovun. Rakentava 
yhteistyö on aina ollut Helsingin vahvuus. Tätä mallia kannattaisi ehkä 
soveltaa muuallakin.  
Helsingin ensi vuoden talousarvio tähtää vahvasti tulevaisuuteen pa-
nostamalla henkilöstöön, varhaiskasvatukseen ja koulutukseen, segre-
gaation vähentämiseen sekä investoimalla kasvavaan, kansainväliseen 
ja ilmastofiksuun kaupunkiin.   
Olemme iloisia siitä, että RKP:n kärkitavoitteet ensi vuoden talousarvi-
ossa on hyvin huomioitu. Ensimmäinen koskee palkkakehitysohjelman 
jatkoa. Henkilöstön saatavuus on yksi tärkeimmistä strategisista kysy-
myksistä Helsingille ja julkiselle sektorille ylipäätään. Palkka on yksi te-
kijä veto- ja pitovoimassa. Palkkaohjelmaan ohjataan siksi 7 miljoonaa 
euroa. Lisäksi joukkoliikenteen työsuhdematkalipun enimmäismäärä 
nostetaan ja kaikille työntekijöille myönnetään kulttuuri- ja liikuntasete-
leitä 200 euron arvosta. Palkkakehitysohjelman kohteena ovat pieni-
palkka-alat sekä työvoimapulasta kärsivät sektorit. Tämä on erityisen 



 HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO KESKUSTELU-  19 HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE PÖYTÄKIRJA    DISKUSSIONSPROTOKOLL   
 22.11.2023 
 

 

tärkeätä nyt, kun inflaatio on nopeutunut, korot nousseet ja asuminen 
kallistunut. Toivomme, että voisimme samalla viestittää pitkäjänteistä 
sitoutumista palkkakehitysohjelmaan.  
Toinen keskeinen painopiste ovat varhaiskasvatus ja koulutus. Parhaat 
ja tuottavimmat investoinnit, mitä kaupunki voi tehdä. RKP:n tavoittei-
den mukaisesti kasvatuksen ja koulutuksen toimialan perusmäärärahat 
nousevat. Paino nimenomaan perusmäärärahoilla. Perustoiminnoilla, 
joita ei hankkeilla tai projekteilla voida koskaan paikata. Samalla segre-
gaation vastaiseen työhön kouluissa tulee uusia resursseja, ja varhais-
kasvatuksen rekrytointia kehitetään. Kaikilla koulutusasteilla vahviste-
taan rasismin vastaista työtä, tärkeätä ennaltaehkäisevää työtä.  
Myös kuva-toimialalla tehdään tärkeitä panostuksia nuorten hyvinvoin-
tiin: mahdollisuuksiin harrastaa, liikkua ja nauttia kulttuurista. Toimenpi-
teitä, jotka säästävät rahaa tulevaisuudessa, kun yhä useampi nuori on 
aktiivinen osa yhteiskuntaa.  
Värderade ordförande.  
Vi fortsätter också att investera stort i nya skolor och daghem, där-
ibland Drumsö lågstadieskola, vars renovering påbörjas nästa år. Med 
snabb tidtabell ska utredas hur antalet svenska platser inom småbarns-
pedagogiken kan utökas i östra Helsingfors, där det finns ett stort och 
växande behov just nu. Det är viktigt att den svenska småbarnspeda-
gogiken faktiskt fungerar som en närservice. Idag hör vi från alltför 
många familjer som inte väljer den svenska småbarnspedagogiken då 
en dagisplats inte finns ledig tillräckligt nära.  
Också den övriga investeringstakten är snabb då det ligger över en mil-
jard euro. Vi satsar klimatsmart i bland annat kollektivtrafik och nya cy-
kelvägar, och bland andra akuta byggprojekt i budgeten kan nämnas 
Hertonäs metrostation, som äntligen renoveras, trivseln, parkerna och 
idrottsplatserna i stadsutvecklingsområdena som förbättras och Bun-
kern på Busholmen, vars viktiga simhalls- och idrottsplatsbygge startas 
som stadens egna projekt, då den ursprungliga planen gått i stöpet.   
Vi glädjer oss också åt de förbättringar som utlovas vad gäller trafiken, 
med klarare regler för gatuarbeten, med målsättningen att förkorta via 
ett byggarbetsplatslöfte, och nya digitala samt realtida lösningar, så att 
parkeringsplatser inte upptas i onödan.   
Skattelösningen som vi fastställde förra veckan har Svenska folkparti-
ets stöd. Vi kommer ner något i skattesatsen, vilket är viktigt i det här 
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konjunkturläget, utan att riskera skatteunderlag. Att vi dessutom med 
riktade åtgärder kan minska på hyreshöjningar för de som bor i stadens 
hyreslägenheter är också centralt med tanke på mångas vardag.   
Vi är nöjda med de skrivningar som finns på social- och hälsovårdens 
område, med fokus på den mentala hälsan, på det förebyggande arbe-
tet och flexibla, rörliga tjänster. Att Helsingfors inte tar ut en hälsovårds-
avgift innan regering och riksdag framtvingar det är en viktig handräck-
ning till de med de minsta inkomsterna.   
Svenska folkpartiet påminner att skrivningen om att servicen ska finnas 
tillgänglig också på svenska faktiskt kräver åtgärder. Här krävs bättre 
systematik, planering och satsning på personalrekrytering, språkutbild-
ning och rätt attityd.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
RKP:n valtuustoryhmä haluaa kiittää kollegoita rakentavista keskuste-
luista ensi vuoden budjetista ja viranhaltijoita valmisteluista ja puoltaa, 
että talousarvio hyväksytään.  

Valtuutettu Harry Harkimo 
 

Arvoisa puheenjohtaja, arvon kollegat ja valtuutetut. Ärade ordförande. 
Ärade kolleger och fullmäktige.  
Helsingin talous on kireämmällä kuin vuosiin. Toimintakate heikkenee 
ja verotulot tippuvat. Helsingin tilanne on silti huomattavasti parempi 
kuin muun Suomen. Suomen talouden tilanne on synkempi kuin vielä 
ymmärrämme tai uskallamme sanoa edes ääneen. Helppoja ratkaisuja 
tai pikaisia lääkkeitä ei ole. Maamme talous sakkaa, ja tulevaisuus 
näyttää synkältä. On ryhdyttävä toimiin.  
Mitä nämä toimet sitten ovat Helsingissä? Meidän pitää huolehtia kou-
lutuksesta, luoda uusi räätälöity palkkaohjelma kaupungin työntekijöille 
sekä investoida tulevaisuuteen. Palkkaohjelmalla on tarvetta. Sosiaali- 
ja opetusalalla erittäin tärkeää työtä tekevien talous on kovalla koetuk-
sella, kun asuminen ja kaikki muu elämisen kustannukset ovat nous-
seet ja palkka ei tunnu riittävän. Tähän on löydettävä ratkaisu, koska 
ammattitaitoiset osaajat pitää saada pysymään tehtävissään, ja sitä 
kautta lasten ja nuorten tulevaisuus on turvattava.  
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Vaikka Helsingin talous on tiukemmalla kuin vuosiin, on tilanne silti koh-
tuullinen. Reilut 200 miljoonaa ylijäämäinen budjetti mahdollistaa sen, 
että teemme matalapalkkaisille helsinkiläisille paremman palkkaohjel-
man tulevaisuudessa. Tämä myös lisää taloudellista toimeliaisuutta, tu-
kee helsinkiläistä yrittäjyyttä sekä lisää verotuloja.  
Koulutuksesta on pidettävä huolta aina. Koulutus on aina ollut 
maamme valtti, että pärjäämme maailmalla kilpailussa nimenomaan 
koulutuksen ansiosta. Helsingin pitää menestyä vertailussa Tukholman, 
Kööpenhaminan sekä Tampereen, Turun ja Oulun kanssa. Investoin-
teja tulevaisuuteen tarvitaan. Helsingin pitäisi olla etulinjassa sekä te-
koälyssä, digitalisaatiossa että vihreässä siirtymässä. Se olisi Helsingin 
kilpailuetu ja turvaisi pääkaupunkiseutumme tulevaisuuden.  
Liike Nyt on toistuvasti tuonut esille tarpeen konsernibudjetin kokoa-
miseksi. Nytkään emme tiedä riittävän tarkasti, minkälaisen tuloksen 
Helsinki tulee kokonaisuutena tekemään. Jos vanhat merkit antavat os-
viittaa, tulee se olemaan reilusti yli 300 miljoonaa ylijäämäinen. Meidän 
valtuutettujen olisi helpompi tehdä päätöksiä, jos meillä olisi selkeämpi 
ja avoimempi käsitys talouden kokonaisuudesta. Ehdotuksemme on 
aina pyyhitty pois sillä täysin käsittämättömällä perusteella, että kau-
pungilla on yli sata tytäryhtiötä ja budjetointisykli on erilainen. Aivan tur-
haa höpötystä. Helsingin kaupunki omistaa nämä tytäryhtiöt, ja niissä 
budjetoidaan kyllä juuri sillä syklillä kuin Helsingin päättäjät eli omistajat 
päättävät. Olen edelleen omistajana monessa yrityksissä, ja tiedän erit-
täin hyvin, mistä on kyse. Omistajat yrityksissä kyllä päättävät.  
Arvoisa puheenjohtaja. Ärade ordförande.  
Lopuksi haluaisin todeta, että pienet valtuustoryhmät pitäisi ottaa pää-
töksentekoon aidosti mukaan. Pystymme tuomaan uusia ideoita ja 
uutta ajattelua budjettivalmisteluun.  
Kiitos.  

Valtuutettu Terhi Peltokorpi 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Teimme viime keskiviikkona päätökset ensi vuoden tulovero- ja kiinteis-
töveroprosenteista. Ilmaisimme silloin tyytymättömyytemme maan halli-
tuksen päätökseen nostaa maapohjan kiinteistöveron alarajaa ja pakot-
taa valtuusto tekemään ison veronkorotuksen. Orpon hallituksen 
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päätös tulee nostamaan rajusti asumisen kustannuksia Helsingissä, 
emmekä voi hyväksyä tätä. Teimme veropäätökset autuaan tietämättö-
minä tulevasta. Valtiovarainministeriö pudotti viime perjantaina virka-
ajan jälkeen julkisuuteen pommin, joka muutti merkittävästi kuntien ta-
lousnäkymää. Kuntien valtionosuuksiin kohdistuu yli 400 miljoonan eu-
ron lisäleikkaus. Eilen julkisuuteen tuli tieto, että valtiovarainministeriö 
ei ole vielä käyttänyt ennakkolaskelmissa viimeisimpiä verotietoja, ja 
siksi ennakkotiedot poikkesivat lopullisista näin merkittävästi. Tämä on 
käsittämätöntä. Hallitus teki toissapäivänä pikapäätöksen, joka helpot-
taa hetken: leikkaus päätettiin jaksottaa vuosille 25‒27. Ongelmaan tu-
lee löytää kestävämpi ratkaisu.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
Valtionosuudet ovat meille tärkeitä, mutta vielä tärkeämpää on, että py-
rimme kaikin mahdollisin tavoin omalla toiminnallamme vahvistamaan 
veropohjaamme ja houkuttelemaan Helsinkiin uusia yrityksiä ja inves-
tointeja. Yrittäjyys on elintärkeä osa Helsingin elinvoimaa. Helsingin 
kaupungin tulisi edistää ja kehittää kaikessa toiminnassaan yhteistyötä 
yrittäjien ja kaikenkokoisten Helsingissä toimivien ja tänne toimipisteen 
perustamista suunnittelevien yritysten kanssa. Meidän päättäjien tehtä-
vänä on varmistaa, että yrittäjyysasiat saavat ansaitsemansa huomion 
ja että kaupungin päätöksenteossa ja palveluiden kehittämisessä ote-
taan entistä vahvemmin huomioon yrittäjien tarpeet ja näkemykset. 
Teen tämän vuoksi seuraavan ponsiesityksen:  

Kaupunginvaltuusto edellyttää selvitettävän mahdollisuutta 
edistää Helsingin kaupungin yhteistyötä helsinkiläisten yri-
tysten ja yrittäjien kanssa eri toimialoilla ja selvittää sään-
nöllisesti erikokoisten yritysten palvelutarpeita ja kokemuk-
sia yhteistyöstä kaupungin eri toimialojen kanssa.  

Arvoisa puheenjohtaja.  
Keskustelimme perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen opettajien 
kanssa. Kysyimme heiltä, mitä valtuuston pitäisi tehdä, jotta Helsingin 
pito- ja vetovoima työnantajana paranisi. Toiveena oli, että ammattitai-
toisille ja motivoituneille työntekijöille annetaan työrauha ja työskentely-
olosuhteita parannetaan kaikilta osin. Mitä tällä muun muassa tarkoitet-
tiin? Sitä, että työssä voisi keskittyä paremmin perustyöhön ja oman 
perustyön kehittämiseen, sen sijaan että aikaa kuluu yhä enemmän eri-
laisten hankkeiden ja projektien pyörittämiseen, raportointiin ja muuhun 
lasten ja nuorten opetuksen ja hoivan sekä jokapäiväisen hyvinvoinnin 
näkökulmasta toissijaiseen. Olisiko tälle jotain tehtävissä? 



 HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO KESKUSTELU-  23 HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE PÖYTÄKIRJA    DISKUSSIONSPROTOKOLL   
 22.11.2023 
 

 

Toisena toiveena ammattilaiset esittivät, että valtuusto päättäisi palaut-
taa kotihoidon tuen Helsinki-lisän. Päiväkotien arki on muuttunut kunta-
lisän leikkauksen jälkeen, kun hoitoon tulee yhä enemmän vaippaikäi-
siä, jopa alle yksivuotiaita lapsia, jotka tarvitsevat enemmän hoivaa ja 
apua kaikessa päivittäisessä toiminnassa. Moni vanhempi oli todennut 
opettajille, että olisi mielellään jatkanut lapsen kotihoitoa vielä joidenkin 
kuukausien ajan, mutta taloudellisista syistä se ei ollut perheelle mah-
dollinen vaihtoehto. Tästä syystä olemme jättäneet järjestelmään vas-
taesityksen, jossa esitämme, että kotihoidon tuen Helsinki-lisä pääte-
tään palauttaa 1‒2-vuotiaille lapsille samansuuruisena kuin sitä makse-
taan nyt alle yksivuotiaan lapsen kotihoidosta. Eli käytännössä tämä 
tarkoittaa 264 euron lisää. Esitämme, että talousarviokohdasta 2 10 01 
vähennetään 9 miljoonaa euroa ja talousarviokohtaan 2 10 03 lisätään 
tämä sama 9 miljoonaa euroa.  
Kolmantena toiveena opettajat esittivät, että erityistä tukea tarvitsevien 
lasten tuen tarpeiden selvitykset voitaisiin tehdä mahdollisimman nope-
asti ja sujuvasti. He toivoivat, että lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa 
lisätuen luokkiin ja päiväkotiryhmiin viivytyksettä sekä mielenterveyden 
ongelmista kärsivät nuoret saisivat apua matalalla kynnyksellä ennen 
ongelmien syvenemistä. Nämä ovat myös lasten vanhempien hartaita 
toiveita. Erityisen tärkeää riittävän tuen saaminen on niissä kouluissa ja 
päiväkodeissa, joissa tukea tarvitsevia lapsia on keskimääräistä enem-
män. Tuen tarpeen puuttuminen kuormittaa työntekijöitä ja muita lapsia. 
Pahimmillaan se saa uupuneet ammattilaiset pohtimaan alan vaihtoa.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
Sivistys ja koulutus ovat hyvinvoinnin ja kehityksen perusta. Emme voi 
korostaa liikaa tarvetta huolehtia siitä, että jokainen lapsi ja nuori saa 
hyvät lähtökohdat elämään. Kaupungin vastuulla olevat palvelut ovat 
tässä olennaisen tärkeitä, puhutaanpa perusopetuksesta, toisen asteen 
koulutuksesta, tasa-arvoisista harrastusmahdollisuuksista tai sosiaali- 
ja terveyspalveluista.  
Arvoisa puheenjohtaja.  
Kiitämme lopuksi siitä, että ehdotuksemme kaupungin talousarvion 
avaamisesta kaupunkilaisille on edennyt hieman. Talousarvio-nettisi-
vuilla voi perehtyä siihen, miten talousarvion valmistelu tapahtuu ja mi-
hin Helsinki käyttää veroeurot. Sivustoa tulee kehittää edelleen, jotta 
kaupunkilaiset voivat perehtyä talousarviokirjaa tarkemmin kaupungin 
talouteen ja sen suunnitteluun.  



 HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO KESKUSTELU-  24 HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE PÖYTÄKIRJA    DISKUSSIONSPROTOKOLL   
 22.11.2023 
 

 

Valtuutettu Mika Ebeling 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät kaupunginvaltuutetut.  
Kun pidämme taloudestamme kohtuullisen hyvin huolta, meillä on 
yleensä varaa kaikkeen siihen, mitä tarvitsemme, jos emme tuhlaa ra-
hoja sellaisiin kohteisiin, joita emme tarvitse. Budjetti sisältää monia hy-
viä linjauksia, ja suurimmaksi osaksi siihen yhdymme, mutta en toista 
niitä kehuja, vaan puhun ennen kaikkea siitä, missä näemme asiat toi-
sin.  
Turvallinen ja toimiva arki sekä tulevaisuus ovat asioita, joita tavallinen 
ihminen kaipaa. Kansakunnan tulevaisuus on lapsissa. Siksi kansansa 
tulevaisuutta vastuullisesti ajattelevat päättäjät pyrkivät toimimaan ta-
valla, joka on lapsi- ja perhemyönteinen. Euroopasta on kovaa vauhtia 
tulossa kuihtuva maanosa, mitä tulee perinteisiin eurooppalaisiin kan-
soihin. Lapsia on selvästi alle kansojen uusiutumiskyvyn. Entinen pää-
ministeri Antti Rinne ehdotti aikanaan synnytystalkoita, mutta ei asia 
oikein sillä tavalla toimi, että ihmiset tuottaisivat lapsia ikään kuin vel-
vollisuuden tunteesta ilman, että yhteiskunta itse osoittaisi arvosta-
vansa suuresti lapsia ja vanhemmuutta, äitiyttä ja isyyttä.   
Onko muutos mahdollinen vai onko suomalaisten parasta ennen -päi-
väys jo kaukana takanapäin? Voisiko tilanteen saada vielä korjattua? 
Korjaus on mahdollinen, mutta toimenpiteet kannattaa aloittaa pian. 
Unkari on esimerkki maasta, jossa tilanne oli noin 15 vuotta sitten sel-
västi Suomea huonompi. Vähän tämän jälkeen tapahtui vallanvaihto, ja 
sen jälkeen hallitus on pyrkinyt määrätietoisesti vahvistamaan perhei-
den asemaa Unkarissa. On pyritty luomaan perhemyönteistä ilmapiiriä 
ja helpottamaan perhearkea monin konkreettisin tavoin. Keskeinen ta-
voite on ollut pyrkiä saamaan ihmisten lapsitoiveet toteutumaan. Yleen-
sähän Euroopassa ihmiset toivovat saavansa enemmän lapsia kuin lo-
pulta saavat. Tulokset puhuvat puolestaan. Naisten hedelmällisyysluku 
on ajanut Suomen ohitse, solmittujen avioliittojen määrä on noussut, 
avioerojen määrä on vähentynyt, samoin aborttien määrä on vähenty-
nyt. Naisten osallistuminen työelämään on lisääntynyt merkittävästi, 
mikä voi olla monelle yllätys, mutta kannustava perhepolitiikka on sii-
henkin vaikuttanut. Yksi keskeinen seikka on myös perheiden valinnan-
vapauden tukeminen ja se, että pyritään huolehtimaan siitä, että lapsi-
perheet eivät taloudellisesti jää jälkeen lapsettomista. Samoin on pa-
nostettu työelämän ja perhe-elämän yhteensovittamiseen.  
Koko Euroopan olisi syytä tutkia tarkasti, mitä Unkarissa on tehty oi-
kein. Koko Eurooppa kaipaisi tältä osin samanlaista suunnanmuutosta. 
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Därför, med en målmedveten familjepolitik löser Ungern de europeiska 
nationernas grundläggande problem, den förvrängda demografiska 
strukturen. Därför bör vi i denna fråga noggrant studera vad Ungern har 
gjort rätt, så att vi själva kan lära av denna fråga.  
Perheet ovat arkensa asiantuntijoita. Siksi perheiden valintamahdolli-
suuksia tulee arvostaa. Hyvä kodin ulkopuolinen varhaiskasvatus on 
tärkeä palvelu monille, ja sen toimivuudesta tulee huolehtia. Mikäli 
työntekijöitä ei tarpeeksi muuten löydy, sen tulee näkyä palkkatasossa 
niin, että työntekijöiden kysyntä ja tarjonta saadaan kohtaamaan. Kodin 
ulkopuolinen varhaiskasvatus on kuitenkin pienten lasten osalta kalliim-
paa kuin kotihoito. Siksi yhteiskunnan kannalta on taloudellisiakin pe-
rusteita antaa perheille taloudellisesti tasapuolinen mahdollisuus järjes-
tää varhaiskasvatus kotioloissa. Jokainen perhe on oman arkensa asi-
antuntija. Annetaan heille taloudellisesti tasa-arvoinen mahdollisuus ai-
toon valinnanvapauteen. Sitä paitsi lapset itse ovat kokemusasiantunti-
joita. Vanhemmat osaavat paremmin arvioida omien lastensa tarpeet 
kuin poliitikkojen joukko siihen kykenee.  
Monien poliitikkojen ääneen sanomaton ajatus on se, että toisten lapsia 
hoitava varhaiskasvattaja tekee arvokasta työtä, mutta omia lapsiaan 
hoitava äiti tai isä on menetettyä työvoimaa. Mielestäni tämä on väärä 
asenne. Helpottaaksemme pienten lasten vanhempien valinnanmah-
dollisuuksia teen seuraavan muutosesityksen hyväksyttävään talousar-
vioon: siirretään 13,5 miljoonaa euroa talousarviokohdalta 2 10 01 kau-
pungin tuottamat palvelut talousarviokohdalle 2 10 03 korvaukset ja 
avustukset. Määrärahasiirroilla rahoitetaan Helsinki-lisä 0‒3-vuotiaille 
300 euron suuruisena. 13,5 miljoonaa euroa vähennetään talousar-
viokohdasta 2 10 01 kaupungin oman varhaiskasvatuksen kustannuk-
sista.  
Kannatan valtuutettu Peltokorven ponsiesitystä.  
Kiitos.  

Valtuutettu Otto Meri 
 

Kunnioitettu puheenjohtaja, hyvät valtuustokollegat. 
Hyvä kompromissi on sellainen, että se kirpaisee jokaista, mutta kaikki 
voivat siihen sitoutua. Yhteistyö, niin kuin täällä tänään on korostettu, 
on tärkeää, mutta sillä on valitettavasti hintansa, niin tälläkin kertaa.  
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Kaupungin verotulot on kasvanut viime vuosina, talousveturi puksuttaa, 
mutta on alkanut yskiä. Veropohja tänä vuonna kehittyy edelleen suh-
teellisen hyvin, mutta verotulojen on arvioitu pienenevän ensi vuonna. 
Tämä siitä huolimatta, niin kuin on todettu, että valtiovalta on päättänyt 
kiristää kiinteistöverotusta, mikä tarkoittaa sitä, että helsinkiläiset kiin-
teistönomistajat maksavat ensi vuonna enemmän veroa omaisuudes-
taan. Nyt olisikin ollut erinomainen tilaisuus keventää verotusta. Tarkoi-
tan tällä siis tuntuvasti ja kunnolla, mutta viime viikolla päätetty suunta 
oli oikea, vauhti vain vääjäämättömän hidas.  
Ensi vuoden budjetin suurin huolenaiheeni liittyy kaupungin velkaantu-
miseen. Tai ei se kaupunki tavallaan velkaannu, vaan me nykyiset ja 
tulevat helsinkiläiset. Kaupungin velkaralli on kiihtymässä siihen vauh-
tiin, että kolmen vuoden päästä velkaa on 50 % enemmän kuin tänä 
vuonna. Siis kaupungin velkamäärä kasvaa kolmessa vuodessa puoli 
miljardia euroa. Se on valtavan nopea kasvuvauhti. Joku voisi jopa sa-
noa, että hallitsemattoman nopea. Vielä hurjemmaksihan meno muut-
tuu, kuten Matti ja Teppo ja myöhemmin Portion Boys lauloivat, vauhti 
kiihtyy, sillä lainakannan on arvioitu yli kolminkertaistuvan vuosikymme-
nen loppuun mennessä. Hallelujah. Taustalla on tietenkin kaupungin 
kasvavat investoinnit, ja kasvava kaupunki tarvitsee investointeja. 
Mutta onko investointien tasoa syytä harkita, kun se johtaa tällaiseen 
velkataakan kasvuun? Maksavatko kalliit investoinnit lopulta itseään 
takaisin?  
On tässä talousarviossa hyvääkin. Täällä on kuultu jokaisen puolueen 
omat näkemykset siitä. Koen, että kaupungin vaikuttavinta toimintaa on 
varhaiskasvatus, ja siihen panostetaan. Lisäksi liikuntapaikkarakenta-
miseen, sen budjetista pidetään huolta myös seuraavana ja tulevina 
vuosina. Yksistäänhän liikuntapaikkojen rakentaminen ei toki ole rat-
kaisu, jos niitä rakennettuja liikuntapaikkoja ei ole varaa pitää auki. 
Sain just viestiä, että Espoossa useampi tekojäärata on ollut jo viikkoja 
auki. Meillä nyt saatiin onneksi ensimmäinen eli Ogelin tekis auki. 
Mutta tämä osoittaa sen, että pelkästään rakentamallahan me ei hyvin-
vointia luoda.  
Kompromisseilla on aina hintansa, niin tälläkin kertaa. Ollaan kuultu yh-
deksän hyvää ja kymmenen kaunista, mutta ei ne tule maksutta niin 
kuin manulle illallinen. Koen, että meidän tärkein tehtävämme täällä on 
pitää hyvää huolta rakkaasta kotikaupungissamme. Siihen sisältyy 
myös taloudellinen vastuullisuus. Holtiton taloudenpito on hyvinvoinnin 
syömistä ja leikkaamista tulevilta sukupolvilta. Suunnan on tulevaisuu-
dessa väistämättä käännyttävä.  
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Valtuutettu Jenni Pajunen 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Jälleen kokoonnumme hyväksymään budjettia suuren epävarmuuden 
keskellä. Palestiinan ja Israelin tilanne huolettaa. Ukrainan sodalle ei 
näy loppua. Hybridisotatoimet ulottuvat Nato-Suomeen saakka.  
Epävarmuuden keskellä olen iloinen, että ensi vuoden budjetissa näky-
vät panostukset lapsiin ja nuoriin. Kasvatuksen ja koulutuksen budjetti 
kasvaa 91 miljoonaa euroa. Panostamme segregaation torjuntaan esi-
merkiksi investoimalla kaupunkiuudistusalueille, Malmille, Meri-Rasti-
laan, Malminkartanoon, Mellunkylään ja Kannelmäkeen. Pidämme 
kiinni Helsingin ilmastotavoitteista ja kehitämme yhä uusia työkaluja 
luonnonsuojeluun. Jatkamme kulttuurin kummilapsi -toimintaa, panos-
tamme palkkakehitysohjelmaan ja henkilöstön etuihin. Parannamme 
turvallisuutta korjaamalla väestönsuojia ja siistimällä Symppisten ympä-
ristöjä.  
Helsinkiläisten palveluja pitää jatkuvasti parantaa. Heikoimmista pitää 
pitää huolta, oli kyseessä sitten lastensuojelun asiakas, pitkäaikaistyö-
tön, asunnoton tai muistisairas. Digitalisaatio pitää kääntää uhkasta 
mahdollisuudeksi ja ottaa digityökaluja edelleen käyttöön haasteista 
huolimatta. Pieleen menneet digiprojektit pitää arvioida ja niistä ottaa 
opiksi. Tutkimuksen kautta saamme uutta tietoa ja toivoa paremmasta 
tulevaisuudesta. Tutkimustietoa on syytä hyödyntää kaupungin kai-
kessa toiminnassa ja päätöksenteossa.  
Helsingin talous on muuttunut radikaalisti edellisen hallituksen tekemän 
sote-uudistuksen myötä. Helsinkiläisten verojen ei tästä huolimatta pidä 
nousta. Helsingillä on enää 5,3 % kuntaverosta käytettävissään var-
haiskasvatukseen, kouluille, kaupunkisuunnitteluun, liikuntaan, kulttuu-
riin, nuorisopalveluihin ja investointeihin. Investoinnit ovat ennätysta-
solla, ja kaupunkikonserni velkaantuu hurjalla vauhdilla. Kaupungin in-
vestointien tarpeellisuutta ja vaihtoehtoiskustannuksia on syytä jatku-
vasti arvioida kriittisesti ja erityisen tarkasti seuraavan strategian yhtey-
dessä. Infrainvestointeihin tarvitaan jatkossa lisää rahoitusta niin valti-
olta kuin EU:ltakin.  
Myös Helsingin konserniyhtiöt ovat uuden edessä. Kasvaneet korko-
kustannukset ovat aiheuttaneet ongelmia paitsi kaupunkilaisille myös 
monelle kaupungin yhtiölle. Ne ovat näkyneet niin vuokrien kuin mak-
sujen nostoina. Helenin huoltovarmuuteen liittyvät tehtävät korostuvat, 
varmoja osinkoja ei aiempaa epävarmemmassa energiamarkkinassa 
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enää ole luvassa. Elinkeinoelämältä tulee ristiriitaista palautetta Helsin-
gin houkuttelevuudesta. Tämä pitää ottaa vakavasti. Meidän ei pidä 
ampua itseämme jalkaan yksipuolisilla liikennepäätöksillä tai antaa 
naapurikuntien tai -maiden houkutella menestyviä yrityksiä ja osaajia 
muualle.  
Säästöohjelmien kanssa painivien hyvinvointialueiden välillä käydään 
kovaa kilpailua resursseista. Nyt on ensiarvoisen tärkeää valvoa helsin-
kiläisten etua ja sitä, ettei helsinkiläisten varoja siirry verotuksella tai 
valtionosuuksien monimutkaisia laskukaavoja muuttamalla muualle 
aiempaa enemmän.  
Epävarmuuden keskellä yhteistyö yli puoluerajojen on yhä tärkeämpää. 
Kiitos kaikille budjetin valmisteluun ja neuvotteluihin osallistuneille. 
Kannatan talousarvion hyväksymistä.  
Kiitos.  

Valtuutettu Ozan Yanar 
 

Arvoisa puheenjohtaja, arvoisat valtuutetut.  
Budjetissa on paljon hyvää. Ennen kun alan kiittämään budjetin eri koh-
tia, haluaisin valtuutettu Otto Meren puhetta kommentoida, joka ei vali-
tettavasti täällä ole. Ehkä hän kuulee mua tuolta screenistä tai jostain.  
Oli äsken hassua kuunnella hänen puheenvuoroansa, jossa hän puhui 
paljon velkarallista, ja hän oikein pelkäsi sitä, mutta olisi halunnut sa-
maan aikaan leikata kuntaveroa enemmän. Vain kokoomuslainen pys-
tyy pitämään tällaista puhetta. Samaan aikaan kun pelätään velkaa, ol-
taisiin haluttu, että on vähemmän tuloja. Jätän tämän    ?    harkintaan, 
mutta se oli hauska budjettiläppä.  
Haluaisin kiittää muutamasta kohdasta. Budjetissa on paljon hyvää. 
Erityisesti palkkakehitysohjelman jatkaminen seitsemällä miljoonalla. 
Kaupunki on jatkanut... Anteeksi. Palkkakehitysohjelmia nyt monta 
vuotta putkeen. On erittäin hienoa, että nostamme henkilöstön palk-
koja. Meillä on selkeästi iso halu siihen, ja kohdennetaan ne työvoima-
pula-aloille. Meidän työvoimapula-alojen tilanne ei välttämättä tieten-
kään saman tien parannu, mutta tämä suunta on toki oikea.   
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Toisena asiana voisin nostaa panostukset lapsiin ja nuoriin eli varsinkin 
koulutukseen, varhaiskasvatukseen ja kouluihin. Ne tulevat tarpee-
seen.   
Isona kolmantena asiana segregaation torjunta. Hyvä, että kaupunki 
panostaa näihin kaupunkiuudistusalueisiin. Monia hankkeita aikaiste-
taan. Se on erittäin tervetullutta. Myös tarveperustaiseen rahoitukseen 
panostaminen on otettu taas asialistalle, ja siihen on poliittista tahtoa. 
Ymmärtääkseni perussuomalaiset ovat olleet myös tässä budjetissa 
mukana, eli perussuomalaisetkin ovat tulleet tässä asiassa oikeaan 
suuntaan. Se on hyvä juttu huomata. Sillä pystytään paremmin niihin 
alueisiin, jotka tarvitsevat enemmän apua, muun muassa niihin koului-
hin saamaan lisää resursseja.  
Samalla kun kiitän Helsingin hyvää linjaa, kritisoin Suomen hallitusta 
siitä, että leikkaavat monen helsinkiläisten taloudellisesta tilanteesta 
tekemillään talouspoliittisilla huonoilla valinnoilla.  
Kiitoksia.  

Valtuutettu Johanna Sydänmaa 
 

Kiitos, arvon puheenjohtaja ja hyvät valtuutetut.  
Haluan nostaa esiin tärkeän kasvatuksen ja koulutuksen toimialaan liit-
tyvän Liikuntacoach-hankkeen, jonka jatkorahoitusta ei jostain syystä 
ole huomioitu vuoden -24 budjetissa. Liikuntacoach-toiminta käynnistet-
tiin helmikuussa -22 vastauksena koronapandemian ja Ukrainan sodan 
aiheuttamaan opiskelijoiden hyvinvointivajeeseen. Mukana oli viisi kau-
pungin lukiota ja neljä Stadin AO:n toimipaikkaa. Vuonna -22 Liikunta-
coach-pilotti oli osa valtakunnallista Mieli liikkeelle -hankekokonai-
suutta. Toiminnan vaikuttavuudesta saatiin erittäin lupaavia tuloksia, ja 
siksi toiminta laajeni.   
Tällä hetkellä Liikuntacoacheja työskentelee seitsemän Helsingin kau-
pungin lukioissa ja neljä Stadin AO:ssa. Toiminta kattaa lähes kaikki 
kaupungin toisen asteen oppilaitokset. Vuonna -22 ja viime keväänä eli 
keväällä -23 toimintaan osallistuneita oli noin 15 000. Tämän syksyn 
luvut saadaan vasta ensi maaliskuussa, mutta osallistuminen on ollut 
tosi nousujohteista ja palaute erittäin hyvää.   
Liikuntacoach-toiminta on osa kaupunkistrategiaa, koska liikkumisen 
edistäminen ja nimenomaan liikunnan sisällyttäminen koulu- ja 
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opiskelupäivään on yksi strategian kärkihankkeista vuodelle -22‒25. 
Tällä hetkellä vain 20 % 16‒18-vuotiaista nuorista liikkuu suositusten 
mukaisesti, joten toiminta on myös ennaltaehkäisevää sekä fyysisen 
että psyykkisen hyvinvoinnin suhteen. Liikuntacoach-toiminnan tavoit-
teet kumpuavat yhteisöllisen opiskelijahuollon sekä Liikkuva opiskelu -
ohjelman tavoitteista ja sijoittuvat hallinnollisesti osaksi toisen asteen 
opiskeluhuoltoa.  
Vähän toiminnasta. Toiminnan tarkoituksena on opiskelijoiden hyvin-
voinnin, opiskelukyvyn, osallisuuden ja oppilaitokseen kiinnittymisen 
tukemista liikkumisen keinoin. Eli pyritään luomaan oppilaitokseen ra-
kenteita, jotka mahdollistavat liikkumisen koulupäivän aikana. Toimin-
nassa ryhmämuotoinen liikkuminen on ensisijaista ja se kuuluu kaikille. 
Sen lisäksi Liikuntacoachit järjestävät yksilöllistä ohjausta ja pienryh-
mätoimintaa opiskelijahuollon asiakkaille. Niille, jotka tarvitsee yksilöl-
listä tukea siihen liikkumiseen.  
Taloudesta. Liikuntacoach-toiminnan rahoitus on katkolla Stadin am-
mattioppilaitoksessa nyt jo joulukuun lopussa ja lukioissa ensi heinä-
kuussa. Yhden coachin henkilöstökustannukset ovat 54 000 euroa, ja 
toiminnan muuhun pyörittämiseen eli osallistumismaksuihin, tilavuokriin 
ja muuhun on budjetoitu noin 100 000 euroa. Eli nykyisellä volyymilla 
toiminnan pyörittämiseen tarvittaisiin rahoitusta vuodelle -24 noin 
475 000. Rahamäärä ei ole kovin suuri ajatellen toiminnan vaikutta-
vuutta. On todettu myös toimialalla, että tämä on yksi tärkeimmistä vai-
kuttavuudeltaan olevista hankkeista.  
Tekisi mieli tehdä tästä ponsi, että tämä vielä huomioitaisiin budjetin kä-
sittelyssä, nyt kun toimiala alkaa sijoittelemaan rahoja eri toimintoihin. 
En tee sitä nyt, mutta toivon, että kaskon johto ja lautakunta turvaa tä-
män rahoituksen vuodelle -24 ja siitä eteenpäinkin.  
Kiitoksia.  

Valtuutettu Seija Muurinen 
 

Arvoisa puheenjohtaja, valtuutetut.  
Kommentoin joitakin sote-palveluja koskevia kirjauksia tässä talousar-
vioesityksessä. Sote-Helsingin puolella palvelujen rahoituksessa on nyt 
uusi tilanne, mikä on haastanut tarvittavien palvelujen järjestämistä. 
Valtionrahoituksen jakokriteerien ei ole koettu ottavan huomioon riittä-
västi pääkaupunkiseudun erityisiä haasteita ja tarpeita. Myöskään 
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yhteisten budjettivarojen kohdistaminen sekä perus- että erikoissai-
raanhoitoon ei ole aina helppoa, varsinkin kun Uudenmaan hyvinvointi-
alueen alueiden ja Helsingin soten rahoitusta ei ole koettu riittäväksi.  
Jatkossa sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialalla käynnistetäänkin ta-
louden tasapainottamiseksi kolmivuotinen muutosohjelma, jossa selvi-
tetään toimia tarvittavan sopeutustarpeen saavuttamiseksi. Myös HUS-
yhtymä jatkaa tasapainottamisohjelmaa vuonna 2024. Sote-toimialan 
budjetissa luvataan panostaa muun muassa ennaltaehkäisevään toi-
mintaan. Tämä on tärkeä linjaus, vaikka rahoitus on niukkaa. Ennalta-
ehkäisy tai hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen ei ole kuitenkaan yk-
sin sote-Helsingin tai HUSin asia, vaan se on mitä suurimmassa mää-
rin kunta-Helsingin asia. Esimerkiksi ikääntyvän väestön kohdalla se 
edellyttää ikäystävällistä kaupunkisuunnittelua, esimerkiksi seniorikes-
kuksia ja niiden hyvää saavutettavuutta, rakentamisen ja liikkumisen 
esteettömyyttä, riittäviä ja edullisia liikunta- ja kulttuuripalveluja ja niin 
edelleen.  
Vuoden 2024 sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan viidestä strategi-
sesta painopisteestä esimerkiksi henkilöstön saatavuus, pysyvyys ja 
osaaminen sekä palvelujen saatavuus ja saavutettavuus ovat kriittisiä 
hyvien palvelujen takaamiseksi kaupunkilaisille. Henkilöstön riittävyy-
destä huolehtimiseen aiotaan panostaa muun muassa kansainvälisen 
rekrytoinnin ja kilpailukykyisen palkkauksen avulla. Rekrytointikoke-
musta pyritään parantamaan. Rekrytointitilanne vaatii yleensäkin herk-
kyyttä huomioida hakijan tilanne ja toiveet. Osaava ja hyvinvoiva, kou-
lutustaan vastaavaa työtä tekevä henkilöstö on keskeisessä roolissa 
sotepalvelujen laadun, saatavuuden ja vaikuttavuuden näkökulmasta. 
Varsinkin kun palvelujen tarve kaupungissa kasvaa.  
Erittäin merkittävä tavoite on myös yhteistyö sote-Helsingin ja HUSin 
välillä. Toiminnan soisi olevan saumatonta ja sujuvaa. Uusia toiminta-
mallejakin voisi tämän tavoitteen saavuttamiseksi ideoida. Myös esi-
merkiksi erikoissairaanhoidon konsultaatioiden lisääminen perustervey-
denhuollossa voisi olla tarpeen yhteisen palveluketjun sujuvoitta-
miseksi. Ei ole kovin asiakasystävällistä, jos terveysasemalle joutuu 
odottamaan viikkoja ja sen jälkeen HUSiin useita kuukausia, ennen 
kuin saa palvelua tai hoitoa. Kaikkiaan palveluketjujen toimiminen sau-
mattomasti on merkittävä tavoite sekä perusterveydenhuollon sisällä 
että perus- ja erikoistason palvelujen välillä.  
Lopuksi kiitos soten ja kaupungin virkahenkilöille hyvästä valmistelusta. 
Kannatan talousarvion hyväksymistä.  
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Valtuutettu Minja Koskela 
 

Arvoisa puheenjohtaja ja hyvät valtuutetut.  
Helsingillä menee hyvin, ja siitä voi olla iloinen. Haluan omassa pu-
heenvuorossani nostaa esiin oikeastaan kaksi asiaa. Toinen liittyy seg-
regaation torjumiseen ja toinen kuntatalouteen vähän yleisemmin.  
Tässä budjetissa, mikä on yhteisen ponnistelun tulos ja mihin voi olla 
oikein tyytyväinen, on kiinnitetty erityistä huomiota segregaation torju-
miseen esimerkiksi pääomittamalla Hekaa ja Hasoa heidän vaikeassa 
tilanteessaan. Se auttaa sitten ihmisiä ihmisten asuinkustannuksissa. 
Sitten on tarveperusteisen määrärahan lisäys, mikä on tosi tärkeää 
kasvatukselle ja koulutukselle ja eriytymisen ehkäisylle. Sitten vielä yksi 
nosto kulttuuripuolelta: panostus taiteen perusopetukseen sillä tavalla, 
että viedään sitä alueelle, joissa osallistumisaste on pienempi. Nämä 
on kaikki hienoja asioita, joista voi olla iloinen.  
Haluan kuitenkin nostaa esiin myös sen huomion, että meidän pitää 
olla tässä kaupungissa valppaina, koska hallituspolitiikka tulee asetta-
maan haasteita nimenomaan segregaationäkökulmasta. Valtion asun-
torahastosta tullaan tulouttamaan tämän hallituskauden aikana 800 mil-
joonaa euroa, ARA-tuotantoa tullaan vähentämään, ASO-tuotanto tul-
laan lakkauttamaan kokonaan vuodesta -25 alkaen, eli uusia asumisoi-
keusasuntoja ei rakenneta, ja asumistukia tullaan leikkaamaan. Tämä 
kaikki tulee vaikuttamaan helsinkiläisten asumiskustannuksiin, ja se 
vaikeuttaa myös ihmisten kotien löytämistä ja sitä, että me saadaan 
tänne työntekijöitä. Tällä on ihan aktuaalista vaikutuksia Helsingille.  
Helsinki on toki ollutkin valppaana ja tehnyt toimia, muun muassa nuo 
edellä mainitsemani toimet, kuten Hekan ja Hason pääomitus. Mutta 
Helsinki on myös investoiva kaupunki. Meillä rakennetaan jatkuvasti 
uusia asuntoja. Toisin kuin usein julkisessa keskustelussa näkyy, niin 
meillä ei ole varsinaisia kasvutavoitteita, vaan me vastaamme siihen 
kasvuun, joka Helsingissä tapahtuu. Me tarvitaan uusia asuntoja, koska 
tänne muuttaa uusia ihmisiä, ja näin asumisen hinnat pysyvät kurissa. 
Mutta on huomioitava, että kohtuuhintainen asuntotuotanto, vuokra-
asuntotuotanto, jota ARA nimenomaan on, jota hallituksen toimesta nyt 
ajetaan alas, niin se on erittäin tärkeää nimenomaan kohtuuhintaisen 
asumisen näkökulmasta. Lisäksi se on tärkeää siksi, että sillä asunto-
tuotannolla puretaan segregaatiota. Kun me rakennetaan tasapainoi-
sesti erilaisia asumismuotoja erilaisille alueille, se vähentää kaupungin 
segregaatiokehitystä. Siksi tämän asian kanssa täytyy olla hyvin valp-
paana. 
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No, sanoin äsken, että Helsinki on investoiva kaupunki. Me rakenne-
taan paljon. Se on hyvä asia. Tällä hetkellä Helsinki rahoittaa investoin-
tejaan lähes täysin tulorahoituksella, ja se, mikä siitä jää yli, niin loppu 
katetaan velalla. Tämmöisessä kasvavassa kaupungissa, toisin kuin 
tässä äsken ehkä vähän annettiin ymmärtää, että tämä velka on sem-
moinen peikko, niin Helsingin, meidän talouskehityksessä, kun me ol-
laan kasvava kaupunki, niin velan ottaminen investointeihin on ihan 
OK. Itse olen sitä mieltä, että investointien kattaminen lainarahalla jopa 
suuremmassa määrin olisi järkevää, koska investointeja kutsutaan in-
vestoinniksi siksi, että se maksaa itseään takaisin. Näin meillä jäisi siitä 
tulorahoituksesta enemmän laitettavaksi myös käyttömenoihin, kasva-
tukseen ja koulutukseen esimerkiksi.  
Tämä nyt ehkä tämmöisenä yleisempänä huomiona. Kuten sanoin, 
Helsingillä menee hyvin, ja se on tosi hieno asia. Haluaisin kiittää vielä 
kaikkia neuvotteluja yli puoluerajojen tästä budjetista, jota siis kanna-
tan.  
Kiitos.  

Valtuutettu Nina Suomalainen 
 

Hyvä puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Ihminenhän ei elä pelkästään leivästä, vaan tarvitaan myös suolaa ja 
mausteita. Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala on pieni mutta merkittävä 
vaikutukseltaan helsinkiläisille. Se on merkittävä investointi kokonai-
suudessaan henkiseen ja fyysiseen hyvinvointiin. Painopisteet ensi 
vuodelle tulevat olemaan lapset ja nuoret, ikäihmiset, palveluverkko-
suunnittelu ja ilmastonmuutokseen vastaaminen. Näistä haluan nostaa 
esiin haasteen, joka on koettu ikäihmisten osalta, kun palaaminen pal-
veluihin on ollut hidasta koronan jälkeen. Tätä on tuettava yhä enem-
män.  
Kulttuuri- ja liikunta-avustusten osalta talousarviossa on tulossa maltil-
lista nousua, mikä on erinomainen asia, ja lisäavustuksia kulttuurisekto-
rille. Helsingissähän meillä on todella lukuisia kulttuuritoimijoita, jotka 
ovat monet myös kansainvälisesti tunnettuja, ja nämä avustukset hyvin 
kohdennettuna mahdollistavat laadukkaita kulttuurielämyksiä helsinki-
läisille, mutta myös Helsinkiin tulijoille, vierailijoille ja matkailijoille. Ne 
tekee Helsingistä houkuttelevan kulttuurinkaupungin.  
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Lisäksi taiteen perusopetus, sen resursseja ollaan turvattu tällä talous-
arviolla ja niin, että voidaan mahdollistaa taiteen perusopetus suurem-
malle joukolle. Kirjastoinvestoinnit ovat erittäin tärkeitä. Sehän on yksi 
suosituimpia kulttuuripalveluja Helsingissä. Ja vielä: liikuntapaikkojen 
osalta ylläpito on erittäin tärkeää, mutta kallista, ja tähän tarvitaan jat-
kuvasti lisäresursseja.  
Musta on tosi hienoa, että tässä talousarviossa otetaan huomioon kult-
tuurin ja vapaa-ajan tärkeät tarpeet, ja näillä saadaan lisää elämyksiä 
ja lisäarvoa helsinkiläisille.  
Kiitos.  

Valtuutettu Eveliina Heinäluoma 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Tämän budjetin yksi merkittävin päätös on valtuuston päätös tukea He-
kaa ja Hasoa tässä kohtuuttomien vuokrankorotusten keskellä. Tästä-
hän on käyty pitkin syksyä julkistakin keskustelua, ja olen kyllä tyytyväi-
nen, että lopputuloksena on se, että pystymme tässä keskimäärin 
12 %:n vuokrankorotusten keskellä hekalaisia auttamaan. Tämä pieni-
tuloisten helsinkiläisten, siis myös työssäkäyvien helsinkiläisten, ah-
dinko kävisi täysin kestämättömäksi, jos 1.4., kun 1.4. Astuu voimaan 
hallituksen päättämät asumistuen leikkaukset ja samaan aikaan saman 
vuoden tammikuussa olisi nämä Hekan kohtuuttomat vuokrankorotuk-
set. Nyt on tärkeää, että tällä ylimääräisellä pääomituksella suun-
taamme tämän 20 miljoonan euron tuen nimenomaan näitä vuokranko-
rotuksia alentamaan.  
Toinen merkittävä asia on Helsingin eriytymiskehityksen torjunta. Tässä 
meillä haasteet vain lisääntyvät. Samaan aikaan täytyy pystyä sekä 
paikkaamaan näitä menetyksiä, joita menetämme hallituksen leikkaus-
ten johdosta esimerkiksi tarveperustaiseen rahoitukseen kouluille ja 
päiväkodeille, mutta myös täällä asuntopolitiikan puolella. Miten paik-
kaamme lähiöohjelman aikaisempia tukia? Siitä olen tyytyväinen, että 
meillä on itse asiassa ensimmäistä kertaa hyvin laaja poliittinen yhteis-
ymmärrys siitä, että eriytymiskehitystä täytyy Helsingissä torjua laajalla 
valikoimalla työkaluja. Niin kouluille, päiväkodeille annettavalla tuella 
kuin asuinalueiden, esimerkiksi Malmin alueen parannustoimilla.  
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Valtuutettu Maria Ohisalo 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Pidän erittäin tärkeänä sitä, että kaupunginhallitusryhmät ovat löytäneet 
yhteisen sävelen pitkästä listasta tärkeitä budjettikirjauksia. Muutama 
nosto nyt vihreiden ajamista asioista. Erityisesti lastensuojelun jälki-
huollon palvelut turvataan 23‒25-vuotiaille, vaikka maan hallitus niistä 
leikkaakin. Hallitus siis hakee säästöjä erittäin vaikeassa asemassa 
olevien nuorten hyvinvoinnista. Eiväthän nämä nuoret häviä tai heidän 
ongelmansa häviä mihinkään sillä, että heidän palveluistaan leikataan. 
Onneksi Helsinki on tässä asiassa viisaampi. Tämä kirjaus täytyy toki 
myös valmistella hyvin aktiivisessa vuoropuhelussa lastensuojelun so-
siaalityöntekijöiden ja sen kentän kanssa.  
Helsinki on viisas myös siinä, että terveyskeskusmaksuja ei oteta käyt-
töön. Tämä on järkevää paitsi ihmisten hyvinvoinnin näkökulmasta niin 
kestävää itse asiassa myös taloudellisesti, kun ongelmia ei päästetä 
kasvamaan. Terveyskeskusmaksut rajoittavat nimittäin tutkitusti erityi-
sesti pienituloisten mahdollisuuksia saada oikea-aikaista hoitoa.  
Lisäksi torjumme eriarvoisuutta muun muassa lisäämällä koulujen tar-
veperusteista rahoitusta ja lähiöiden, puistojen liikuntapaikkainvestoin-
neilla sekä pääomittamalla Hekaa, jotta vuokrankorotuspaineita voi-
daan hillitä. Panostamme palkankorotuksiin, varhaiskasvatukseen ja 
koulutukseen. Lisärahaa muun muassa palkkakehitysohjelmaan ja ko-
rotus työsuhdematkaetuun kaupungin henkilöstölle. Eikä vähäpääs-
töistä ole sekään, että pyöräilyn ja luonnonsuojelun investointirahoja 
nyt nostetaan.  
No, kaikkien näiden panostusten rooli kasvaa kyllä entisestään, kun 
Helsinkiin osuu valtakunnan tason hallituspolitiikan paitsi eriarvoisuutta 
ja köyhyyttä lisäävää myös ympäristöstä välinpitämätöntä politiikkaa.  

Valtuutettu Kati Juva 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Sote-toimialan osaltahan budjetin laatiminen ja siitä sopiminen on 
haastavaa, kun rahoituksella on erillinen valtioraami, joka on tiukka, ja 
summat elävät koko ajan. Ymmärrän kyllä hyvin, että on tarpeen pitää 
palomuuri kuntakaupungin ja sote-kaupungin välillä, mutta tämä toki 
vaikeuttaa meitä päättämästä vapaasti rahojen käytöstä siihen kuten 
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haluaisimme. Sote-toimiala on musta tehnyt hyvää työtä rakentaessaan 
muutosohjelmaa ja pyrkimällä varmistamaan sen, että korkeatasoisista 
palveluista ei tingitä. Palkkaohjelma nimenomaan tukee sotepe-alan 
veto- ja pitovoimaa.   
Erityisen ilahtunut tässä budjetissa olen siitä, että järjestöjen avustuksia 
on pyritty turvaamaan myös uudessa rahoitustilanteessa. Perinteisesti 
sote-toimiala on tukenut järjestöjä, jotka tarjoavat monipuolisia ja tar-
peellisia palveluita. Mielenterveyspuolella, maahanmuuttajien palvelui-
den ja ikääntyneiden tuen ja hoivan osalta järjestöt tukevat ja tekevät 
täysin korvaamatonta työtä. Nykytilanteessa voi olla tosin vaikeaa erot-
taa järjestökentässä sitä, mikä on sote ja mikä on hyvinvoinnin edistä-
mis- eli hyte-toimintaa, mitä eroa nyt täytyisi pystyä tekemään.  
Olennaista on kuitenkin, että vaikka todella sotepe-alan valtionavustus 
ei kata järjestöjen tukemista, niin Helsinki on budjetoinut osin meidän 
vihreiden vaatimuksesta aiemmassa määrin ja lähes riittävästi rahoja 
järjestöavustuksiin. Helsinkiläisten hyvinvoinnin tukeminen järjestöjen 
kautta on todella kannattavaa. Siinä toiminnassa saadaan pienellä ra-
halla monipuolisia palveluita ja samalla osallistumme suuren määrän 
vapaaehtoisia mielekkääseen toimintaan sitouttamiseen, joka on myös 
tekijöiden kannalta erittäin tärkeää.  
Kiitos.  

Valtuutettu Petra Malin 
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja ja hyvät valtuutetut ja nuorisoneuvoston 
jäsenet.  
Tämä on kriisien värittämää aikaa, ja monet kehityskulut ovat nyt siinä 
pisteessä, että oikea aika niihin tarttumiseen olisi ollut eilen tai toissa-
päivänä noin kuvainnollisesti puhuen. Onkin erittäin tärkeää, että kau-
punki tässä talousarviossa puuttuu asioihin, jotka ovat kriisissä tai krii-
siytymässä.  
Itse olen politiikassa ollut tekemisissä erityisesti kasvatuksen ja koulu-
tuksen sekä sosiaali- ja terveyspolitiikan kanssa, ja siksi haluan taas 
kerran nostaa esiin henkilöstön saatavuuden kriisin, josta moni muukin 
täällä on tänään puheenvuorossaan puhunut. Olen hyvin iloinen siitä, 
että budjetissa panostetaan palkkaohjelmaan 7 miljoonan euron verran 
ja lisäksi 2 miljoonaa varhaiskasvatuksen henkilöstön veto- ja pitovoi-
man vahvistamiseen. Palkkaohjelmaa tulee painottaa aloille, joilla pula 
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osaavasta henkilöstöstä on suurin. Nämä alat ovat usein myös niitä, 
joissa palkat ovat pieniä.  
Varhaiskasvatuksessa puuttuu muodollisesti pätevästä varhaiskasva-
tuksen opettajahenkilöstöstä noin puolet. Myös sosiaalityöntekijätarve 
on tällä hetkellä erittäin vaikea. Meidän tulee kaupunkina panostaa niin 
palkkaukseen kuin työoloihin. Työsuhdematkaedun korotus ja kulttuuri- 
ja liikuntaetu, jotka sisältyy tähän talousarvioon, ovat myös tosi tärkeitä.  
Ilmastokriisin torjunta on mitä suurimmassa määrin myös kaupunkien 
tehtävä. Tässä talousarviossa on monta tärkeää tointa, jolla tätä kriisiä 
pyritään hillitsemään. Esimerkiksi jalankulun ja pyöräliikenteen inves-
toinnit, HSL:n maksuosuuden korotus ja joukkoliikenteen houkuttele-
vuuden lisääminen. Myös lajikatoon puututaan investoimalla luonnon-
suojelualueiden perustamiseen miljoona euroa lisää.   
Moneen näistä asioista verrattuna segregaatio on sellainen asia, johon 
meillä on vielä mahdollisuus puuttua moneen muuhun kaupunkiin ver-
rattuna. Tarveperusteisen rahoituksen lisääminen ja kaskon eli kasva-
tuksen ja koulutuksen perusrahoituksesta huolehtiminen on asioita, 
joilla me voidaan vaikuttaa siihen, että tilanne ei kriisiydy niin pahasti.  
Kiitos.  

Valtuutettu Sanna Vesikansa 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Täällä on moni viitannut maailman epävarmuuteen, ja se on tietysti it-
selläkin tässä monesti mielessä, mutta ensimmäistä kertaa moneen 
vuoteen olemme myös tekemässä kaikkien kaupunginhallitusryhmien 
valmistelemaa yhteistä budjettiesitystä, ja siitä kiitos kaikille sitä valmis-
telleille.  
Kaupunkina olemme myös ainoana Suomessa päättämässä tässä sa-
mana päivänä sekä sote- ja pelastuspalveluiden että muiden kunnan 
palveluiden budjetista. Olemme pystyneet pitämään tämän kokonaisuu-
den omissa käsissämme. Tätä meidän kannattaa käyttää viisaasti ja 
järkevästi. Tätä vastuuta meillä on.  
Sote- ja pelastuspalveluissa joudumme sopeutumaan pienenemään 
valtiorahoitukseen, mutta teemme sen hallitusti, ja samaan aikaan vai-
kutamme voimakkaasti siihen, että maan hallitus tekee korjauksia sote-
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rahoitukseen. Esimerkiksi rahoituksen tasoon Helsingissä ja alijäämän 
hyvin nopeaan kattamisvelvoitteeseen, joka iskee kaikille hyvinvointi-
alueille ja myös Helsingille.  
Kun rahaa on vähemmän, se vaatii tarkkaa kohdentamista. Sote- ja pe-
lastuslautakunnalla on tässä tarkka rooli sen arvioinnissa, mutta myös 
muulla kaupungilla vastuu edistää esimerkiksi mielen hyvinvointia, kuu-
lumisen kokemusta, vähentää eriarvoisuutta. Täällä on pidettykin hyviä 
puheita siitä, miten kaupunki tämän vastuun hyvin laajasti ymmärtää 
niin koulutuksessa, nuorisotoimessa, asumisen tukemisessa, monella 
toimialalla.   
Yksi tapa säästää on tietenkin lopettaa ei-lakisääteinen. Olen erittäin 
iloinen, että Helsinki ei tähän mene, ei myöskään sote-palveluissa. Hel-
sinki ymmärtää tällaisen säästämisen järjettömyyden eikä esimerkiksi 
neuvotteluiden jälkeen päätynyt vähentämään tai lopettamaan ikäih-
misten päivätoimintaa, mitä tällä hetkellä juuri Länsi-Uudellamaalla 
säästötoimena pohditaan.  
Olen myös tyytyväinen siihen, että palkkakehitysohjelma jatkuu ja eri-
tyistä huomiota kiinnitetään aloihin, joissa työvoimapulan haasteet ovat 
suurimmat ja kaikkein pienipalkkaisimpien työntekijäryhmien palk-
kausta vahvistetaan.  
Sote-palveluissa kiinnitetään myös huomiota niihin toimintatapoihin, 
jotka säästävät pitkällä tähtäimellä. Kirjauksena on esimerkiksi, että 
tuetaan pysyvien hoitosuhteiden muodostumista, parannetaan hoidon 
jatkuvuutta perusterveydenhuollossa ja mielenterveyspalveluissa, mita-
taan sitä systemaattisesti ja laajennetaan hyvät toimintamallit kaikkialle 
kaupunkiin. Tämä tarkoittaa esimerkiksi omalääkäri- tai omahoitajamal-
leja, joita Helsingissä ehdottomasti pitäisi viedä eteenpäin.  
HUSin yhtymähallituksen jäsenenä haluan sanoa erityiset kiitokset Hel-
singille myös siitä, että Helsinki ymmärtää HUSin suuret paineet so-
peuttaa taloutta tällä hetkellä ensi vuodelle noin 90 miljoonalla ja sa-
maan aikaan yrittää lyhentää aivan liian pitkiä hoitojonoja. Hoitojonot 
pitää saattaa mahdollisimman pian hoitotakuun edellyttämälle tasolle, 
ja tämä vaatii riittävää rahoitusta. Myös lisärahoitusta valtion suun-
nasta, jota täytyisi tietenkin maan hallituksenkin ymmärtää sinne koh-
dentaa.  
Amanda Pasanen nosti vihreiden ryhmäpuheessa esille tärkeät panos-
tukset myös lastensuojelun jälkihuollon palveluiden turvaamiseen sekä 
siihen, että terveyskeskusmaksuja ei oteta Helsingissä käyttöön, ennen 
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kuin valtio meidät siihen mahdollisesti pakottaa. Suomen sote-palve-
luissa ihmiset joutuvat maksamaan itse huomattavasti suuremman 
osan kuin monessa muussa länsimaassa, ja erityisesti monisairaille ja 
paljon palveluita tarvitseville tämä on suuri ongelma. Sen vuoksi on 
hyvä, että budjetissa on myös kirjaus: selvitetään käytännöt tasamak-
sujen alentamiseen tai perimättä jättämiseen asiakkaan tulojen perus-
teella. Käytännössä tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että Helsinki voisi 
ottaa käyttöön saman, mikä HUSilla on, eli HUS ei peri psykiatrisessa 
osastohoidossa olevilta tasamaksuja.  
Sosiaalisesti kestävää kaupunkia ei kuitenkaan rakenneta vain sote- ja 
terveyspalveluissa, vaan kaikissa peruspalveluissa. Sen takia olen hy-
vin tyytyväinen tähän budjetin kokonaisuuteen ja haluan kannattaa 
budjetin hyväksymistä.  
Kiitos.  

Valtuutettu Otso Kivekäs 
 

Puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Helsinki on viimeisen 12 kuukauden aikana kasvanut lähes 11 000 
asukkaalla. On erittäin todennäköistä, että tänä vuonna väestönkasvu 
on korkeammalla tasolla kuin koskaan sitten 60-luvun, ja 60-luvullakin 
on vain muutama vuosi, joilla tahti on ollut nopeampaa. Emme tieten-
kään tiedä, jatkuuko kasvu samanlaisena tulevina vuosina. Olemme 
hyvin oppineet, että vuodet eivät ole toistensa veljeksiä. Mutta pitkä 
trendi on jo muutaman vuosikymmenen ollut suhteellisen nopea kasvu.  
Tämä väestönkasvu oli budjetista päätettäessä, budjettineuvotteluissa, 
nythän me toki vasta päätämme, mutta budjettineuvotteluissa vahvasti 
läsnä, sillä kaupungin täytyy kaikissa palveluissaan varautua väestön-
kasvuun. Tietenkin kun väkeä on enemmän, kaikkea tarvitaan vähän 
enemmän.  
Palveluiden lisäksi erityisesti investoinneissa näkyy kasvu, koska inves-
toinneissa pitää varautua vuosikymmenten päähän. Meidän täytyy var-
mistaa, että jos Helsinki kasvaa 10 000:lla tai vajaalla 10 000:lla vuosi 
toisensa jälkeen, niin jossain ihmisten täytyy voida asua. Jonnekin täy-
tyy voida rakentaa asunnot. Tähän liittyen yksi keskeinen kysymys on 
liikenne, ja sen takia pidän erittäin hyvänä, että budjetissa edistetään 
Viikin‒Malmin pikaraitiotien rakentamista. Se on erikseen mainittuna, 
kuinka sitä viedään eteenpäin. 



 HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO KESKUSTELU-  40 HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE PÖYTÄKIRJA    DISKUSSIONSPROTOKOLL   
 22.11.2023 
 

 

Meillä on kaupunkiympäristön lautakunnassa nyt jo toistuvasti kaavoja, 
viimeksi eilen kaavoja, oli Sunnuntaikorttelien kaava, joka perustuu ra-
tikkaan, jossa ei olisi mitään järkeä ilman raitiotietä. Näitä on jatkuvasti. 
Joka kuussa on joku kaava sinne. Keski-Viikin suunnitteluperiaatteet 
taas ovat ensi viikolla, jossa myös on 7 000 asukasta ratikan varteen. 
Tämä rakentaminen, meillä on 62 000 asukasta arvioitu kokonaismäärä 
sen ratikan varrella pitkän päälle, joista jo useampi kymmenentuhatta 
on jo ihan suhteellisen lähitulevaisuudessa. Siksi on äärimmäisen tär-
keää, että tästä ratikasta saadaan tehtyä päätös, kun me jo raken-
namme hetken kuluttua niitä alueita, jotka perustuvat tämän ratikan va-
raan.  
Tämä budjetti on tämänkin hankkeen osalta hyvä. Siihen on varattu tar-
vittavat rahat, ja suunnitteluresursseja pyritään lisäämään niin, että se 
saadaan ajallaan tehtyä.  
Kiitos.  

Apulaispormestari Paavo Arhinmäki 
 

Arvoisa herra puheenjohtaja.  
Täällä on käyty eri toimialojen budjettia läpi ja kiitelty joitain painotuk-
sia, joita budjettineuvotteluissa yhdessä olemme tehneet kulttuurin ja 
vapaa-ajan toimialalla. Nostan muutamia oleellisia huomioita tästä bud-
jetista. Ensinnäkin tällä pystymme turvaamaan tämän vuoden palvelui-
den tason, mutta sen lisäksi oleellista on se, että ehkä Suomelle poik-
keuksellisella tavalla olemme myös oppineet niistä asioista, joita 
olemme kokeilleet. Meillähän on se ongelma, että teemme hankkeita, 
ja vaikka hanke osoittautuu toimivaksi, niin sille ei löydy jatkoa. Tässä 
budjetissa on oleellista se, että olemme koronapalautumismäärära-
hoilla, kun olemme erilaisia toimintamalleja kokeilleet, niin ne, jotka 
ovat olleet onnistuneita ja toimivia, niin tällä me vakinaistamme sen.  
Lapsille vauvaiässä tarjoamme Helsingissä lasten kulttuurikummitoi-
mintaa. Kaikki helsinkiläiset lapset saavat kulttuurikummin, ja se mah-
dollistaa sen, että tällä hetkellä jo a16 000 lasta on mukana siinä, että 
pienille vauvoille suunnattua kulttuuritoimintaa, on se konsertteja, on se 
teattereita, pystytään tarjoamaan jatkossakin. Tämä on äärimmäisen 
tärkeää. Tällä luodaan kulttuurista tasa-arvoa, jossa toivon mukaan hy-
vin erilaisista taustoista vanhemmat vievät lapsiaan kokemaan kulttuu-
ria.  
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Toinen iso kysymys on taiteen perusopetus. Siitä on puhuttu täällä val-
tuustossa paljon. Siitä, miten epätasaisesti taiteen perusopetukseen 
osallistuminen jakautuu eri puolilla Helsingin kaupunkia. Nyt budjetissa 
on iso määräraha sille, että pystymme laajentamaan toimintaa niin, että 
mahdollisimman monesta kaupunginosasta, lähiöstä lapsilla olisi mah-
dollisuus osallistua taiteen perusopetukseen. Tämä on osa meidän 
segregaation vastaista toimintaa, joka on ollut musta punainen lanka 
koko budjetissa. Samoin kuin se, että panostamme erityisesti lähiökir-
jastojen ylläpitoon, niin että niiden taso ja viihtyisyys nousee jatkossa.  
Arvoisa toveri puheenjohtaja.  
Viimeisen kouluterveyskyselyn mukaan nuorten kokema yksinäisyys on 
vähentynyt jonkun verran, mutta sitä on aivan liikaa edelleenkin. Tässä 
budjetissa panostamme lasten ja nuorten hyvinvointiin erittäin merkittä-
västi. Kuten täällä on mainittu, koronapalautumismäärärahoilla olemme 
kokeilleet koulunuorisotyötä. Tulokset ovat olleet hyviä. Se on saanut 
kiitosta kaikilta: lapsilta, nuorilta, rehtoreilta, opettajilta, nuorisotyönteki-
jöiltä. Pyritään huolehtimaan siitä, että kukaan ei jää kouluissa yksin. 
Tällä budjetilla pystymme vakinaistamaan ja laajentamaan koulunuori-
sotyötoimintaa koulussa, lukioissa ja oppilaitoksissa.  
Samaan aikaan haluamme huolehtia siitä, että jokaisella lapsella on oi-
keus ja mahdollisuus Suomen harrastamisen mallin tasoon, joka nos-
tettiin uudelle tasolle, että noin 30 % nuorista pääsee osallistumaan tä-
hän. Tällä budjetilla pystymme vakinaistamaan tämä uuden, korkeam-
man tason.  
Arvoisat valtuutetut.  
Liikuntapaikkainvestointeja on tällä valtuustokaudella nostettu. Ensi 
vuonna jo 16 miljoonan euron tasolle, ja niillä pyritään panostamaan 
nimenomaan lähiliikuntaan. Siihen, että jokaisella on lyhyt matka liikku-
maan. Se ei ole kiinni etäisyydestä eikä varallisuudesta. Tarvitsemme 
lisää liikuntaa tähän kaupunkiin. Niillä varoilla ollaan pystytty rakenta-
maan niin tekonurmikenttiä kuin ulkokuntosaleja, ulkoilualueita. Tällä 
budjetilla panostamme myös siihen, että pystymme pitämään entistä 
parempaa huolta näistä paikoista.  
Viimeisenä, arvoisa puheenjohtaja, totean sen, että erityisesti kulttuuri-
puolelta on tullut paljon toiveita siitä, että koronan jälkeisessä ajassa ja 
kustannusten noustessa pystyttäisiin tukemaan kulttuuritoimijoita, sitä 
hyvin laajaa kenttää, niin VOS-toimijoita kuin vapaan kentän toimijoita, 
ja tämä budjetti mahdollistaa sen, että sekä liikunnan, nuorison että 
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kulttuurin osalta tämän vuoden taso säilytetään, ja kulttuurille löysimme 
vielä puolen miljoonan lisämäärärahan. Eli kulttuurin ja vapaa-ajan nä-
kökulmasta budjettia voi pitää vähintäänkin onnistuneena.  

Valtuutettu Nina Miettinen 
 

Kiitos, arvon puheenjohtaja, hyvä valtuusto ja nuorisoneuvoston jäse-
net.  
Meillä on edessämme talousarvio, jota voisi kutsua torjuntavoitoksi 
Suomen hallituksen eriarvoistavalle politiikalle. Olen ylpeä siitä, että me 
ollaan täällä Helsingissä yhtä mieltä pahoinvointia ennaltaehkäisevän 
politiikan tärkeydestä. Me palkataan lisää nuoriso-ohjaajia, laajenne-
taan koulunuorisotyö yhä useampaan kouluun ja oppilaitokseen. Me 
säilytetään järjestöjen avustukset korona-ajan korotetulla tasolla ja nos-
tetaan kulttuurin avustuksia entisestään. Nämä kaikki asiat tukee lasten 
ja nuorten hyvinvointia ja tähtää siihen, että meillä olisi tässä kaupun-
gissa vähemmän elämästään ahdistuneita nuoria ihmisiä ja enemmän 
heitä, jotka uskoo itseensä. Yksikin kuunteleva aikuinen voi tehdä tässä 
suuren muutoksen.  
Yhdessä me ollaan myös sitä mieltä, että kaupunkiuudistusalueiden 
asukkaat tarvitsee parempia palveluita suunniteltua nopeammin. Esi-
merkiksi liikunta- ja virkistysalueita tulee nopeammin niin Malminkarta-
noon, Malmille kuin Meri-Rastilaan. Tämä on yksi tämän talousarvion 
parhaimpia asioita ja mittakaavaltaan myös todella merkittävä eriarvoi-
suutta torjuva toimenpide.  
Hekan asukkaana voin kiittää myös budjettineuvotteluryhmiä siitä, että 
yllätyskorkeita vuokrankorotuksia taklataan pääomittamalla yhtiölle lisä-
miljoonia. Saattaa olla, että vähemmän naapureita joutuu nyt muutta-
maan muualle meidänkin talossa.  
Kuitenkaan hommat ei tähän lopu meilläkään. Talousarviossa tunniste-
taan riskejä, joista haluan tähän nostaa työvoimapulan. Tuntemiemme 
varhaiskasvatuksen ja soten henkilöstöpulan lisäksi esimerkiksi kulttuu-
rin ja vapaa-ajan toimialalle on ollut haasteita löytää muun muassa 
nuoriso-ohjaajia ja ICT-osaajia. Palkkakehitysohjelman jatkaminen on 
elintärkeää, mutta meidän on aktiivisesti etsittävä lisää ratkaisuja tähän 
vuosi vuodelta kasvavaan haasteeseen.   
Neuvotteluissa ei edelleenkään löytynyt lisärahaa asukastaloille, vaikka 
se olisi budjettiin häviävän pieni lisäsiivu, jolla voisi parantaa monen 
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alueen yhteisöllisyyttä ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. Kaikille siis kor-
van taakse muistiin, että yksikin lisätyöntekijä on asukastaloille merkit-
tävä asia.  
Harrastamisen Suomen mallin rahoitus taas säilyy entisellään, mutta se 
ei tavoita vielä läheskään kaikkia lapsia, joilta puuttuu harrastus.  
Lopuksi vielä kiitos, hyvä valtuusto.  
Kun Suomen hallitus leikkaa luonnonsuojelun rahoituksesta, me lai-
tamme siihen lisää rahaa. Me sanomme, että terveyskeskusmaksut ei-
vät kuulu hyvinvointiyhteiskuntaan ja pidämme kiinni lastensuojelun jäl-
kihuollosta 23‒25-vuotiaille. Toivon, että muut kunnat ja hyvinvointialu-
eet uskaltavat tehdä yhtä rohkeita ratkaisuja. Helsinki on ensi vuonna 
taas askeleen kestävämpi niin luonnon, ilmaston kuin ihmisten arjen 
osalta. Siksi tämä on budjetti, jonka takana mieluusti seison.  

Nuorisoneuvoston edustaja Janne Oinonen 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut, viranhaltijat ja muut kuulijat.  
Nuorisoneuvosto on helsinkiläisten nuorten puolesta hyvin tyytyväinen 
tämän vuoden talousarvioesitykseen. Ottaen huomioon taloudellisen 
tilanteen Suomessa ja soteuudistuksen aiheuttamat muutokset Helsinki 
lienee ainoita kaupunkeja Suomessa, jolla on kestävästi mahdollisuus 
kohdentaa lisää rahaa lapsiin ja nuoriin. Helsingin vuoden 2024 talous-
arviossa tehdään suuria panostuksia nuoriin. Talousarviossa on varattu 
18 miljoonaa euroa ylimääräistä rahaa kasvatuksen ja koulutuksen toi-
mialalle. Talousarviosta välittyy, että kaupunki on tunnistanut nuoria 
koskevia huolia ja niitä aiotaan myös ratkoa.  
Koko kaupungin laajuiseen huolestuttavaan ilmiöön, nuorten pahoin-
vointiin, ollaan puuttumassa ennaltaehkäisevillä keinoilla. Yksilöllisen 
tuen henkilökuntaa aiotaan lisätä sitä tarvitsevissa kouluissa. Viime 
vuosina toteutetun koulunuorisotyön pilottiohjelma on ollut yksi konk-
reettinen panostus nuoriin. Tämän vuoden talousarviossa ollaan va-
rattu määrärahat toiminnan vakinaistamiseen.  
Esiteltävänä olevassa talousarvioesityksessä varataan määrärahoja 
koulujen opetusta tukevan henkilöstön palkkaamiseen, kuten erityis-
opettajiin ja oppilashuollon henkilökuntaan. Määräraha varataan myös 
opetusryhmien kokojen rajaamiseen. Nämä ovat kaikki erittäin tärkeitä 
toimia oppimisen tukemiseksi helsinkiläisissä kouluissa. 
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Olemme samaa mieltä siitä, että koulujen lisärahoitus tulee ensisijai-
sesti kohdistaa tarveperusteisena tukena sellaisille alueille, joilla lasten 
sosioekonomiset taustat ovat muuta kaupunkia haastavampia. Näin ra-
hoituksella pystytään tehokkaasti ehkäisemään alueellista eriytymistä 
Helsingissä ja sitä kautta vaikuttamaan sen aiheuttamiin lieveilmiöihin.  
Hiljattain julkaistun kouluterveyskyselyn mukaan Helsingin kouluissa 
tapahtuu kuitenkin muuta maata enemmän kiusaamista ja häirintää. 
Koulutuksenjärjestäjän eli kaupungin vastuulla on taata turvallinen op-
pimisympäristö kaikille oppilaille. Peräänkuulutammekin ohjeiden ja toi-
mintasuunnitelmien lisäksi enemmän resursseja turvallisuuden edistä-
miseksi kouluissa. Koulukiusaaminen on ongelma kaikissa helsinkiläi-
sissä kouluissa. Toivommekin, että tulevaisuudessa koulunuorisotyö 
voitaisiin laajentaa koskemaan kaikkia helsinkiläisiä peruskouluja ja toi-
sen asteen oppilaitoksia tarpeen mukaan.  
Kiitos.  

Apulaispormestari Johanna Laisaari 
 

Arvoisa puheenjohtaja, arvoisat valtuutetut, hyvät nuorisoneuvoston jä-
senet.  
Kiitos erittäin hyvästä puheenvuorosta edeltäjälle. Tästä on hyvä jat-
kaa.  
Tosiaan kiitos minunkin puolestani kaikille neuvottelijoille. Oli hienoa 
nähdä, kuinka yksimielisiä olimme panostamaan helsinkiläisiin nuoriin 
ja lapsiin sekä varhaiskasvatukseen, koulutukseen ja sivistykseen. 
Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalle saatiin tosiaan 91 miljoonaa eu-
roa enemmän kuin viime kerralla. Nyt pystymme jatkamaan ja vahvista-
maan muun muassa tarveperusteista rahoitusta varhaiskasvatuksessa, 
peruskouluissa ja toisella asteella. Näin torjumme lasten ja nuorten vä-
lisen eriarvoisuuden kasvua ja teemme työtä segregaation vähentä-
miseksi Helsingissä. Nyt voimme myös vahvistaa kouluissa tehtävää 
moniammatillista yhteistyötä, jolla on merkitystä oppilaiden ja opiskeli-
joiden kokonaishyvinvointiin.  
Palkkakehitysohjelman jatkuminen ja erityisesti kirjaus, että ohjelmassa 
kiinnitetään huomiota aloihin, joissa työvoimapulan haasteet ovat suu-
rimmat, ja samalla vahvistamme kaikkein pienipalkkaisimpien työnteki-
järyhmien palkkausta, koskettaa erittäin hyvin kasvatuksen ja koulutuk-
sen toimialan tavoitteita. Tämän lisäksi oli tärkeää, että toimialalle 



 HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO KESKUSTELU-  45 HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE PÖYTÄKIRJA    DISKUSSIONSPROTOKOLL   
 22.11.2023 
 

 

osoitettiin rahoitusta vahvistamaan varhaiskasvatuksen työntekijöiden 
sekä veto- että pitovoimaa koordinaatiotyöryhmän linjausten mukai-
sesti. 
Haluan nostaa esiin viimeiseksi vielä yhden tärkeän asian. Myös me 
varmistamme sen, ettei oppilaiden määrä suhteessa opettajiin kasva, 
eli turvasimme ryhmäkoot peruskoulussa.  
Kiitos vielä kerran.  

Valtuutettu Elisa Gebhard 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Kunnianhimoinen segregaation torjuminen on mielestäni tärkeimpiä 
asioita, joihin kaupunki voi rahaa käyttää. Jokaisen kaupunginosan täy-
tyy olla hyvä paikka asua, käydä koulua, työskennellä. Tässä merki-
tystä on muun muassa alueiden tasa-arvon edistämiseen varatulla ra-
halla, kaavoituksella ja asuinalueiden kehittämisellä esimerkiksi kau-
punkiuudistusalueina sekä siinä, miten palvelut toimivat kaikkialla. Mer-
kityksellistä on myös se, onko kaikilla pienituloisilla varaa asua Helsin-
gissä. Tämä kysymys on erityisen kriittinen nyt, kun maan hallitus tekee 
päätöksiä, jotka merkittävästi vaikeuttavat pienituloisten asemaa kor-
keiden asumiskustannusten Helsingissä.  
Minusta meidän pitää turvata kohtuuhintainen asuminen niin oikeuden-
mukaisuuden kuin työvoimapolitiikankin vuoksi. Olemme täällä puhu-
neet paljon Hekan ja Hason tilanteesta ja vuokrankorotuksia, jotka 
asettavat niiden asukkaat kohtuuttomaan tilanteeseen. Olen hyvin tyy-
tyväinen, että olimme määrätietoisia ja haimme ratkaisun Hekan ja Ha-
son pääomittamisesta, jolla toivon mukaan on asukkaiden tilannetta 
helpottava vaikutus. Kohtuuhintainen arki ja saavutettavat palvelut ovat 
asioita, joihin meillä on ollut niin ikään tahtoa panostaa.   
Kaupungin henkilöstö on voimavara, joka mahdollistaa sujuvan arjen 
toteutumisen ja toimivat palvelut, jotka ovat myös tasa-arvokysymys. 
Siksi olemme tavoitelleet kunnianhimoista palkkaohjelmaa, työsuhde-
matkaetua sekä kulttuuri- ja liikuntasetelien merkityksen korostamista 
pitovoimaa varmistaessa. Itse asiassa ajattelen, että palkka on kaikista 
tärkein pitovoimaan vaikuttava tekijä.  
Valtuustoryhmämme on tietysti hyvin tyytyväinen myös siihen, että kou-
lutuksen perusrahoitusta lisätään ja nuorisotyöhön panostetaan 
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esimerkiksi koulunuorisotyöhön panostamisella. Haluan kiittää nuoriso-
neuvoston edustajan kannanottoa myös tarveperusteisen rahan merki-
tyksestä.  
Kaiken kaikkiaan tässä budjetissa on paljon hyvää, ja sen hyväksy-
mistä on ilo tukea. Haluan kiittää muita ryhmiä yhteistyöstä.  

Valtuutettu Mirita Saxberg 
 

Puheenjohtaja.  
Kiitän erityisesti pormestaria ja soten apulaispormestaria ensinnäkin 
siitä, että Helsingin budjettiprosessi on jaettu kahteen erilliseen osaan. 
Meillä on kunta-Helsingin budjetti, josta vastaavat helsinkiläiset veron-
maksajat, ja sitten on erikseen sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan 
budjetti, jota rahoittaa valtio. Tämä on erityisen tärkeä asia, ja haluan 
muistuttaa siitä nyt sen takia, että valtion sotepe-uudistuksen maksa-
jana ei jatkuvasti voi olla helsinkiläiset sillä tavalla, että siihen uppoavat 
kustannukset ovat pois kaupunkilaisten muista palveluista. Tässä yh-
teydessä toki pahoittelen tämän sotepe-valtionosuuden riittämättö-
myyttä.  
Sitten kunta-Helsingin budjetista. Kiitos jokaiselle täällä olevalle yhteis-
ymmärryksestä puolueiden välillä. Nyt satsaamme kasvuun eli tulevai-
suuden hyvinvointiin monin eri tavoin. Talouden seuraavien vuosien pa-
nostukset kohdistuvat tärkeimpiin palveluihimme ja ihmisiin. Olen iloi-
nen etenkin lasten ja nuorten sekä heidän kanssaan työskentelevien 
ammattilaisten puolesta. Työn palkitsevuutta ja työoloja nyt yhteisesti 
on tahto kehittää. Kasvatuksen ja koulutuksen budjetissa pyrkimys on 
taata lasten ja nuorten yleisten kasvu- ja oppimisympäristöjen psyykki-
nen ja fyysinen turvallisuus ja oppiminen ja sivistys sekä vähentää 
eriarvoistumista.  
Eriarvoisuus eli huono- ja hyväosaisuuden kasaantuminen näkyy hyvin-
voinnissa. Esimerkiksi elinajanodote on korkeakoulutetuilla 5‒8 vuotta 
korkeampi, hyvät valtuustokollegat, kuin vain perusasteen suoritta-
neilla. 5‒8 vuotta. Segregaation ehkäiseminen ja eriarvoisuus todella 
on Helsingin ydintehtävä, sen estäminen.  
Ilonaiheita sitten tietenkin lisäksi vielä on kuntaverotuksen keventämi-
nen. Helsinkiläisille jää nyt palkasta vähän enemmän käteen. Yhteinen 
hyvinvointi kaipaa kuluttajia. Tahtotila nyt budjettia hyväksyttäessä on 
luoda hyvät edellytykset kasvuun myös palvelutuotannossa, ja 
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keskeisessä asemassa tässä ovat yrittäjät. Yhteinen hyvinvointi kaipaa 
myös yrittäjiä.  
Evästän tulevia toimenpiteitä tähän loppuun. Helsingin kaupungin on 
jatkuvasti kehitettävä yhteistyötä helsinkiläisten yritysten kanssa. Täh-
dellistä on selvittää erikokoisten yritysten palvelutarpeita eri toimialojen 
yrittäjiltä itseltään, jotta voimme paremmin tukea yritysten toimintaa ja 
kasvua kaupungissamme.  
Lopuksi, puheenjohtaja, kaupungin kaikkein tärkein tehtävä on laittaa 
lapset etusijalle. Juuri näin me nyt tässä budjetissa teemme. Kannatan 
talousarvion hyväksymistä.  

Valtuutettu Veronika Honkasalo 
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja.  
Ajattelin nyt ihan vapaamuotoisesti puhua hieman tästä talousarviosta. 
Ensinnäkin haluan kiittää kaikkia puolueita siitä, että ollaan yhdessä 
mukana tässä talousarviossa ja hyväksymässä sitä. Se on erittäin arvo-
kasta Helsingissä, että yli puoluerajojen tehdään yhteistyötä. Haluan 
myös kiittää kaikkia neuvottelijoita erittäin hyvästä työstä.  
On arvokasta tosiaan myös se, että Helsingin kaupunki toimii vastarin-
tana valtion politiikalle ja paikkaa sitä haitallista politiikkaa, joka valtio 
saa aikaiseksi erityisesti suurten kaupunkien osalta. Tämä on erittäin 
tärkeä ja hyvä asia. Mutta jos ajatellaan pitkällä tähtäimellä, niin tämä 
ei ole hirveän kestävää. Parasta tietenkin olisi se, että valtio eli maan 
hallitus perääntyisi niistä haitallisista toimenpiteitä, jotka kurittaa esi-
merkiksi Helsinkiä. Toivon, että Helsinki on myös tässä suhteessa aktii-
vinen vaikuttaja maan hallituksen suuntaan. Itseäni hirvittää, niin kuin 
monia muitakin, jotka eduskunnassa tällä hetkellä toimii, se, miten esi-
merkiksi asumistukileikkaukset ja massiiviset sosiaaliturvaleikkaukset 
näkyy helsinkiläisten arjessa. Voi olla, että sitä haittaa voi olla vaikea 
kompensoida kaupungin omilla toimilla.  
Haluaisin nostaa tässä talousarviosta esille erityisesti muutaman asian. 
Se koskee kirjausta, jossa turvataan se, että Symppis-toimintaa laajen-
netaan Malmille. Tämä on erittäin tervetullutta. Helsingin kaupungin 
strategiassahan todetaan, että vahvistetaan päihdepalveluja niin että 
huumeriippuvuudesta kärsiville on tarjolla riittävästi, helposti ja nopeasti 
saavutettavia palveluita. Erityisesti nuorten on saatava apua välittö-
mästi. Valitettavasti se kokemus tuolta kentältä on se, että sitä apua ei 
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tällä hetkellä edes nuoret saa välittömästi, vaan palveluissa roikutaan 
tosi pitkään apua saamatta. Tässä nämä matalan kynnyksen palvelut 
ovat aivan merkittävässä avainasemassa, ja Symppiksen tuleminen 
Malmille olisi erittäin tärkeätä.  
Me tiedetään, jotka koillisessa asuu, että Malmilla erityisesti nuoret 
huumeiden käyttäjät on usein myös vanhempien, aikuisten päihteiden-
käyttäjien ja pahantahtoisen aikuisten hyväksikäytön kohteena. Tähän 
pitäisi ehdottomasti päästä puuttumaan, ja siinä ne matalan kynnyksen 
palvelut on tosi tärkeitä. Nimenomaan kiinteät palvelut. Näitä palveluita 
ei pystytä korvaamaan pelkästään liikkuvilla palveluilla. Liikkuva palvelu 
on myös tosi tärkeää täydentävää palvelua, mutta se ei sitä kiinteää 
palvelua korvaa täysin.  
Sitten haluan nostaa esille toisen kirjauksen, joka koskee sitä, että lähi-
suhdeväkivallan estämiseen tähtäävän työn jatkaminen turvataan. 
Tämä on itse asiassa ollut aikamoinen häpeäkohta Helsingissä, että 
tämä lähisuhdeväkivallan vastaisen työn koordinaattorin pesti on ollut 
katkolla. Puhutaan kuitenkin valtavasta kaupungista, ja me tiedetään, 
että on huutava pula erityisesti matalan kynnyksen palveluista. Meillä 
on nyt erittäin surullinen vuosi myös lähisuhdeväkivallan osalta Helsin-
gissä, niin se huutava tarve on nimenomaan matalan kynnyksen palve-
luissa, ja sitten tietenkin, että turvakotipaikkoja on tarpeeksi.  
Kiitos.  

Nuorisoneuvoston edustaja Jem Alaye 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut ja viranhaltijat.  
On ilahduttavaa nähdä, että kaupunki on sitoutunut vahvistamaan las-
ten ja nuorten kannalta merkittäviä asioita, kuten koulunuorisotyötä, ja 
tukemaan nuorten harrastamista muun muassa investoimalla ulkolii-
kuntapaikkoihin ja tukemalla harrastamisen Suomen mallia, joka tar-
joaa mahdollisuuden monipuoliseen ja laadukkaaseen vapaa-ajan viet-
toon.   
Tässä yhteydessä haluan kuitenkin painottaa, että pelkästään rahoituk-
sen lisääminen ei ratkaise kaikkia nuorten ja lasten kohtaamia haas-
teita. THL:n kouluterveyskyselyn mukaan nuorten mielen hyvinvoinnin 
haasteet ovat yleisempiä Helsingissä kuin koko maassa keskimäärin. 
35 % yläkoulua ja toista asteelta käyvistä tytöistä kokee ahdistunei-
suutta. Helsingin Sanomien artikkelissa nuorisopsykiatrian professori 
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Anu Raevuori kertoi, kuinka jo vähäisiä rahoja käytetään turhaan. Am-
mattilaisten työajasta merkittävä osa menee muuhun kuin välittömään 
potilastyöhön.   
Helsinki tulee velkaantumaan seuraavien viiden vuoden aikana, ja siksi 
nuorisoneuvosto pitää tärkeänä sitä, että resurssit kohdennetaan te-
hokkaasti ja että seuranta ja arviointi ovat jatkuvasti osa päätöksente-
koa. Näin varmistamme, ettei helsinkiläisten veronmaksajien rahat 
mene hukkaan eikä kaupunki velkaannu turhaan.  
Kiitos.  

Tuomas Tuomi-Nikula 
 

Kiitos puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Hyviä puheenvuoroja kuultu paljon niin kuin tuo edellinenkin tai vaikka 
valtuutettu Miettiseltä tai Arhinmäeltä.  
On tosi tärkeätä, että meillä Helsingissä jokaisella kaupunkilaisella on 
mahdollisuus liikkua omilla kotikulmillaan. Hienoa on se, että Helsingin 
ensi vuoden budjetissa panostetaan alueellisen eriarvoisuuden torjumi-
seen aikaistamalla puisto- ja liikuntapaikkoinvestointeja lähiöissä ja li-
säämällä koulujen tarveperusteista rahoitusta. Kaikenlainen liikunta ja 
urheilu ehkäisee monenlaisia ongelmia.   
Kulttuurin ja vapaa-ajan lautakunnassa olemme nähneet karuja lukuja 
siitä, miten huonosti osa nuorista liikkuu. Se on koko kaupungille iso 
ongelma. Vaikuttaa jo osalla nuorista arjessa selviämiseen. Hienoa on 
myös se, että viime aikoina on satsattu matalan kynnyksen maksutto-
miin liikuntamahdollisuuksiin, kuten vaikka suosittuihin ulkokuntosalei-
hin tai muutamaan uuteen frisbeegolf-rataan, joita käytetään muuten 
todella tehokkaasti. Esimerkkinä vaikka dataa Espoon puolelta, koska 
Helsingissä frisbeegolf-radoilla ei ole kävijälaskureita. Espoon Puolar-
maarin radalla pelataan kävijälaskurin mukaan yli 55 000 kierrosta vuo-
dessa, ja yksi kierros kävellen noin kolme kilometriä. Radat ovat usein 
käytössä jopa 18 tuntia vuorokaudesta. Ja kun nuoret mainittu mo-
nessa yhteydessä, niin tämä laji on 15‒24-vuotiaiden keskuudessa se 
kaikista suosituin. Maksutonta harrastaa ja halpaa rakentaa kaupun-
gille. Tänä vuonna olemme saaneet myös uudet ulkokuntosalit moneen 
paikkaan: Herttoniemeen, Kannelmäkeen, Kaisaniemeen, Laajasaloon, 
Malmille ja Vesalaan, ja uusia tulossa myöskin lisää.   



 HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO KESKUSTELU-  50 HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE PÖYTÄKIRJA    DISKUSSIONSPROTOKOLL   
 22.11.2023 
 

 

Tässä budjetissa saamme lisää rahaa liikuntapaikkojen hoitamiseen. 
Kulttuuri- ja liikuntaetu kaupungin työntekijöille on siis todella tärkeä ja 
tervetullut. Pidetään huolta tärkeistä työntekijöistä ja saadaan houkutel-
tua heitä myöskin lisää.  
Kiitos.  

Valtuutettu Anna Karhumaa 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät kanssavaltuutetut ja nuorisoneuvoston 
jäsenet.  
Kannatan Terhi Peltokorven tekemää vastaehdotusta kotihoidon tuen 
Helsinki-lisän laajentamiseen ja pontta yrittäjyyteen liittyen.   
Jätin itse talousarvioaloitteen psykologipalveluiden turvaamiseksi mil-
joonan lisärahoituksella Helsingin peruskouluihin ja toisen asteen oppi-
laitoksiin. Kaupunginhallitus toteaa vastauksena talousarvioaloittee-
seeni, että opiskeluhuollon psykologien vakansseja on lisätty vuoden 
2023 aikana ja nykyinen psykologimitoitus vastaa säädettyä lakisää-
teistä psykologimitoitusta. Tämä psykologien vakanssien lisääminen on 
tärkeä signaali, mutta ei kokonaan ratkaise ongelmaa, jossa psykolo-
gipalvelut puuttuvat etenkin vähemmän houkuttelevista lähiöiden kou-
luista. Kaupunginhallitus toteaakin, että psykologien saatavuudessa on 
valtakunnallisia ongelmia, jotka näkyvät jossain määrin myös Helsin-
gissä. Tähän liittyviä haasteita ratkaistaan yhteistyössä kasvatuksen ja 
koulutuksen toimialan sekä sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan vä-
lillä.  
Olette aivan oikeassa. Tiedän kouluja, joihin ei tunnu löytyvän psykolo-
gia työsuhteeseen ei sitten millään. Jotta koulut olisivat kiinnostavia 
työpaikkoja koko henkilökunnalle, psykologit mukaan lukien, lasten ja 
nuorten hyvinvointiin, oppimiseen ja erityiseen tukeen sekä segregaa-
tion ennaltaehkäisyyn tulee satsata.  
Toivon myös, että koulujen rakentamisessa ja suunnittelussa on opittu 
tehdyistä typeryyksistä. Tässä viittaan viime viikkoina Helsingin Sano-
missa esillä olleeseen avoimista oppimistiloista surulliseen kuuluisaan 
Kankarepuiston peruskouluun. Kankarepuiston koulun tilanne on tullut 
minulle tutuksi omien lasteni kautta, ja totean, että tämä koulun raken-
nusprojekti on ollut oppilaiden vanhempien, opettajien kuulemisen ja 
osallistamisen näkökulmasta aivan surkeaa tasoa. Jo suunnittelu- ja 
rakentamisaikana opettajat ja me vanhemmat olemme antaneet 
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palautetta ja vastanneet kyselyihin ajatuksista ja epäkohdista, mutta 
ketään ei ole kuultu.   
Ensin tehtiin hieno ja kallis koulurakennus. Sitten nähtiin muutaman 
vuoden kestänyt opettajapako ja joidenkin oppilaidenkin koulushoppailu 
ymmärrettävistä syistä muihin kouluihin. Nyt onneksi päätös lisärahoi-
tuksesta on tehty. Toivon jokaisen Kankarepuiston oppilaan ja opettajan 
vuoksi, että suunnitelluilla muutostoimilla saadaan rauha oppimiselle ja 
opettamiselle, eikä kolmasluokkalaisten tarvitse enää opiskella ilman 
työpöytiä ikkunallisessa ja hälyisessä käytävässä.  
Haluan siis nostaa esiin myös asukkaiden osallistamisen ja aidon kuu-
lemisen päätöksenteossa. Tässä Helsingissä olisi tekemistä vielä tule-
vinakin vuosina. Yksi merkittävä, konkreettinen, arkinen kuntoon laitet-
tava asia olisi HelsinkiAppin takaisin käyttöönotto. Tämä kännykkään 
ladattava sovellus on mahdollistanut meille tavallisille asukkaille no-
pean ja vaivattoman epäkohdista ilmoittamisen vuosien ajan, oli ky-
seessä sitten rikkinäinen katuvalaisin, vaarallisesti murtunut kaivon-
kansi, jonka itse näin, tai vaikkapa kaatunut puu. Tämän tosi käteväksi 
havaitsemani Helsinki-sovelluksen ylläpito on lopetettu vuodenvaih-
teessa 2021, ja perusteluksi on kerrottu teknologian vanhentuminen. 
Sivustolla kerrotaan, että uusi Helsingin kaupungin palautekanava tulee 
olemaan selainpohjainen ratkaisu eikä helposti saatavilla oleva sovel-
luskaupasta ladattava applikaatio. Okei. Ensimmäinen ajatukseni on, 
että onko tällä ratkaisulla vain haluttu nostaa asukkaiden ilmoittamis-
kynnystä ja näin hankaloittaa arkisiin epäkohtiin puuttumista ja kansa-
laisvaikuttamista.  
Kiitos.  

Valtuutettu Elina Kauppila 
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Olen kiitollinen kaikille, jotka osallistui budjettineuvotteluihin. Olen iloi-
nen siitä, miten paljon Helsinki panostaa sosiaalisen eriytymisen ja ra-
sismin vastaiseen työhön, koska kuten tiedämme, kaupunkimme on 
paikoin huolestuttavalla tavalla niin sosiaalisesti, taloudellisesti kuin ter-
veydellisesti eriytynyt, ja että rasismi on vakava ongelma. Olen myös 
iloinen siitä, että me tehdään lisäpanostuksia luonnonsuojelualueisiin ja 
että me tuetaan ilmastokestävän kaupungin rakentumista, koska niin 
luonnon hyvinvointivaikutusten ulottaminen kaikkiin kaupunkilaisiin kuin 
luontokato, muunlajiset eläimet ja ilmastokriisi tarvitsee meiltä toimia. 
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Myös esimerkiksi budjetin palkkakehitysohjelma ja työsuhdematkaedun 
korottaminen herättää mussa tyytyväisyyttä, koska on tosiasia, että me 
ollaan epäonnistuttu kertakaikkisesti, mitä tulee työnantajana toimimi-
seen. Se osuu paitsi meidän työntekijöihin ja vaikuttaa siihen, miten 
paljon meille tulee jatkossa työntekijöitä, myös kaikkiin niihin lapsiin, 
nuoriin, sairaisiin ja vanhuksiin ja kaikkiin muihin, joihin tämä työntekijä-
pula vaikuttaa.  
Ajattelen, että kaupunkia pitää kehittää ajatellen ihan kaikkia kaupunki-
laisia, ja meidän tulee suojata heikoimmassa asemassa olevia. Se ta-
pahtuu tässä talousarviossa esimerkiksi tarveperustaisen rahoituksen 
korotuksella ja Symppisten verkostoa laajentamalla. Kaiken kaikkiaan 
pidän tosi myönteisenä niitä arvoja, joita useat budjetin päätökset hei-
jastelee.  
Kiitos.  

Ledamoten Silja Borgarsdóttir Sandelin 
 

Ärade ordförande, ärade fullmäktigeledamöter.  
Helsingin politiikan vahvuus on tämä talousarvio, ja se on esimerkki 
siitä. Talousarvioesityksessä on paljon hyvää, ja haluan mainita ääneen 
joitakin näistä.   
Helsinki on suuri työnantaja, ja panostukset henkilöstöön näkyvät muun 
muassa sillä, että henkilöstön saatavuuden varmistamiseen tähtäävät 
palkkakehitystoimenpiteet jatkuvat, henkilöstön työsuhdematkalippuihin 
tulee lisärahoitus ja kaikille työntekijöille myönnetään kulttuuri- ja liikun-
taseteleitä 200 euron arvosta. Palkkakehitysohjelman kohteena ovat 
pienpalkka-alat sekä työvoimapulasta kärsivät sektorit, ja tämä on tär-
keää todeta.   
Suurta huolta näen itse muun muassa henkilöpulasta varhaiskasvatuk-
sessa. Olen siksi iloinen, että nyt vahvistetaan varhaiskasvatuksen am-
mattilaisten veto- ja pitovoimaa. Kasvatuksen ja koulutuksen palvelui-
hin osoitetaan selvä määrärahalisäys muun muassa, jotta perustoimin-
taa voidaan vahvistaa ja segregaation vastaista työtä voidaan syven-
tää. Meillä on vastuu antaa jokaiselle nuorelle ja lapselle parhaat mah-
dolliset edellytykset elämään, ja panostukset juuri lapsiin ja nuoriin kyllä 
näkyy tässä talousarviossa, ja siitä olen ylpeä.  
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Jag är förstås också glad för att Drumsö lågstadieskola nu renoveras, 
och behovet av flera dagisplatser på svenska i östra Helsingfors utreds.  
Kulttuuri- ja vapaa-aikatoimialalla olen erityisen iloinen kirjastojen yllä-
pidon nostosta, kulttuuriavustusten tasokorotuksest, taiteen perusope-
tuksen laajentamisesta, liikuntapaikkainvestoinneista ja tietysti Suomen 
harrastamisen mallin laajuuden turvaamisesta. Kulttuuri ja liikunta tu-
kee vahvasti meidän kaikkien hyvinvointia. Henkilökohtaisesti olen eri-
tyisen iloinen siitä, että Bunkkerin liikuntatilat ja uimahalli tehdään kau-
pungin omana investointina. Uimahalli on odotettu.  
I budgetförslaget finns även fler åtgärder för bättre ekologisk hållbarhet. 
Vi satsar på att trygga naturens mångfald. Det behövs ett enhetligt 
grönnätverk, och ekologiska nätverk bevaras bäst genom att man sys-
tematiskt skyddar naturen. Det görs nu nya grönområden och satsas 
på naturskydd i staden. Tillräcklig service för en ökande och åldrande 
befolkning och servicen ska också finnas på svenska. Det behöver ga-
ranteras. Det här står alltså nu i budgetförslaget. Det här är bra, men 
kräver givetvis uppföljning och på sina håll också tydliga åtgärder. Det 
är också värt att lyfta upp att hälsovårdsavgiften förblir avgiftsfri här i 
Helsingfors. I en så orolig värld som vi har omkring oss är jag glad för 
att vi i Helsingfors klarar av att komma överens om en budget som ser 
till att Helsingfors fortsättningsvis är en stad som investerar i männi-
skorna, i naturen och i konkurrenskraften.  
Tack.  

Valtuutettu Sami Muttilainen 
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Näinhän se menee, että hyvinä päivinä sniiduillaan ja huonoina sääste-
tään. Riippuu tietysti valtasuhteista, mutta valtasuhteiden ollessa nämä. 
Okei, on tässä toki hyvääkin sanottavaa. Nostetaan tähän nyt vaikka 
alkuun koulunuorisotyö. En ole pelkästään puolustamassa omaa duuni-
paikkaani täällä ‒ oon kuluvan vuoden tehnyt kyseistä hommaa ‒ vaan 
voin muutaman esimerkin ja perustelun kertoa sen tarpeellisuudesta.  
On tosiaan tullut positiivista palautetta opettajanhuoneen lisäksi myös 
sieltä tärkeimmältä eli nuorilta itseltään. Oikeastaan mun duunikuva on 
se, että mä annan opettajille aikaa opettaa ja nuorille sitä aikaa, mitä 
ne ei välttämättä opettajalta saa. Ehkä mä olen henkilö, ketä voi lähes-
tyä oikeastaan missä asiassa vain ja hyvin matalalla kynnyksellä. 
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Ohjata sitten mahdollisesti muiden opetushuollon asioiden pariin tai 
mitä mennään. Oon käytettävissä oikeastaan aika ikärajattomasti. Mä 
ryhmäytin ”nuoria” eli opiskelijoita tuossa syksyllä. Nuorin oli 16 ja van-
hin 57. Juuria oli oikeastaan ympäri Telluksen, joten tämä on hyvin 
laaja käsite. Meillä on monenikäistä oppijaa. Oikeastaan olen läsnä, 
kun sitä tarvitaan, ja tämä on kuvio, mikä tulisi... Tämä on nyt ikään 
kuin vakiintumassa, mutta se tulisi laajentaa kaikkiin oppilaitoksiin 
tässä kaupungissa. Tästä on hyviä esimerkkejä naapurikunnista. Suo-
sittelen ottamaan sieltä mallia.  
Mitäs muuta hyvää tästä löytyy tästä budjetista? Mun mielestä tämä on 
erittäin jees, että Harjun nuorisotalon kohdalla ollaan löydetty jonkinlai-
nen kompromissi, eli nuorisopalvelut jatkaa, kun tämä mökki saadaan 
peruskorjattua, mutta kaupunkitilat jatkaa siitä. Olisi tärkeätä, että tämä 
sisältäisi jatkossakin asukas- ja kaupunkilaistoimintaa, koska alueella 
nyt sattuu olemaan kaikkea hubba bubbaa jo se lisäksi. Mutta nuoret 
on laaja käsite, kuten äsken todettua. Meidän laki taitaa ulottua sinne 
29:ään. Meillä on aika paljon asioita, mitä voidaan toteuttaa rahan 
kanssa, mutta semmoista matalan kynnyksen kansalaistoimintaa ja 
sille olevia tiloja edelleenkin tässä kaupungissa on liian vähän. Vaikka 
niitä tiloja toki on, niitä voi avata myös muualla. Olkoon vaikkapa Harju 
tässä kohtaa pilotti. Tämä on ollut pitkä vääntö, mutta vedetään tämä 
asia nyt hienosti.  
Sen verran ehkä kritiikkiä tähän loppuun. Täällä on mainittu, että palk-
kakehitysohjelmaan taas on saatu lisää. Sinne on toki saatu jotain li-
sää. No, tämä on lähinnä aika, voisi sanoa, kaunistelua siinä vai-
heessa, kun Heka nostaa vuokria, minkä nostaa, niin tämä ei pysy kyllä 
mitenkään perässä tämän asian kanssa. Edelleenkin epäilen, että ku-
kaan ei olisi voinut muka tietää tai varautua korkojen nousuun. Tässä 
kaupungissa on paljon parannettavaa, mutta kiitoksia ihmiselle, ketä 
siitä on taas koittanut neuvotella parempaa. Kohdistan katseeni vasem-
paan, mutta toki kohdeyleisö olette te, koko valtuusto. Toivotaan pa-
rempia aikoja ja tehdään siitä yhdessä parempaa. Yritetään par-
haamme, lähdetään siitä.  
Kiitos.  

Ledamoten Mia Haglund 
 

Tack, ordförande.  
Jag skulle ännu vilja prata kort om social- och hälsovård. 
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Sosiaali- ja terveyspalveluiden siirryttyä valtion rahoitettavaksi on ollut 
aika paljon epävarmuutta tämän vuoden aikana rahoituksen riittävyy-
destä. Nyt loppuvuodesta sotepen taloudelliset näkymät näyttää kuiten-
kin vähän vähemmän synkältä kuin ennusteissa vuoden mittaan on 
näyttänyt. Tämän vuoden alijäämä vaikuttaa jäävän merkittävästi enna-
koitua pienemmäksi, noin promillen luokkaan koko budjettiin suhteutet-
tuna. Myös ennustettu rahoitus vuosille 2025 ja 2026 näyttää ensi 
vuotta paljon paremmalta.  
Vaikka me ollaan sotepen muutosohjelman puitteissa aloitettu varautu-
minen mittaviin sopeutuksiin, tämä taloudellinen näkymä näyttää siltä, 
että olisi erittäin lyhytnäköistä lähteä jo ensi vuonna ennenaikaisesti 
leikkaamaan ikään kuin vain varmuuden vuoksi. Vaikka sosiaali- ja ter-
veyspalveluiden rahoitus on nyt valtion käsissä, me tässä valtuustossa 
kannetaan kuitenkin vastuu niiden laadusta ja kattavuudesta. Oisi tosi-
aan erittäin ennenaikaista aloittaa mittava sopeutusohjelma vain yhden 
vuoden talouslukuja tuijottaen, jos seuraavina vuosina rahoitus näyttää 
korjaantuvan ennakoitua parempaan suuntaan. Vaikka onkin totta kai 
selkeää, että valtionrahoituksen tasoa on nostettava, koska meidän toi-
mivat julkiset sosiaali- ja terveyspalvelut on kuitenkin keskiössä, kun 
me yhdessä halutaan katkaista kaupungin eriarvoisuuskehitys.  

Apulaispormestari Daniel Sazonov 
 

Kiitos puheenjohtaja, hyvä valtuusto.  
Tässä olikin sopiva kohta valtuutettu Haglundin puheenvuoron jälkeen 
pysähtyä hetkeksi sotepe-budjetin äärelle, jonka olin aikonut eri vai-
heessa tehdä. Valtuutettu Haglund viittasikin siihen isoon kuvaan, joka 
on itse asiassa ollut meidän sotepe-budjetin kantava periaate sekä 
viime vuoden että tämän vuoden budjettineuvotteluissa ja on osoittau-
tunut ihan kestäväksi tavaksi toimia. Kuten usein sellainen tapa onkin, 
jossa ei toisaalta vedetä käsijarrusta, mutta ei myöskään aivan mielet-
tömästi paineta kaasua. Tätähän me pohdimme vuosi takaperin, kun 
teimme tämän vuoden budjettia, kun silloin liittyi vielä erityistä epävar-
muutta siihen, että tuleeko meille jälkikäteisohjauksessa valtavia ‒ val-
tavia, valtavia ‒ mutta kuitenkin reiluja summia vai onko siitäkin tulossa 
erityistä niukkuutta. Silloin päätimme lähteä, mehän budjetoimme tälle 
vuodelle sellaisen pienen miinuksen, joka huomioi sitten HUSin rahoi-
tuksen tasoja. Se on ollut hyvä linja toimia.  
Kun katsomme tätä vuotta, niin tosiaan tilanne näytti tiukemmalta vielä 
keväällä. Harmaat pilvethän eivät ole poistuneet mihinkään, ja meillä 
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on edelleen tiukkuutta luvassa ensi vuonna. Näkymä on sitten -25‒26 
hieman parempi, joskin nekin laskelmat vielä ehtivät muuttua. Tämän 
vuoden osalta yksi keskeinen asia on ollut se, että tätä täikampaamista 
on jatkettu sen suhteen, että mikä on kunta-Helsingin vastuulla olevaa 
asiaa ja mikä on sotepe-Helsingin vastuulla olevaa asiaa. Erityisesti 
huomio on ollut hallinnon ja tukipalvelukustannuksissa, joista on palve-
lusopimusta läpikäymällä saatu yli 30 miljoonan tarkennukset siihen ra-
hoitusvastuun jakautumiseen. Se polku alkaa olla aika loppuun am-
mennettu, mutta se on ollut tärkeä polku käydä loppuun.  
Toinen asia, mistä tulee epävarmuutta ja paineita meille, on tietenkin 
HUSin taloudellinen tilanne. Eli kun siellä on nyt näköpiirissä lähemmäs 
100 miljoonan alijäämä, jos ei paljolti muuksi muutu tässä loppuvuoden 
aikana. Siitä tietenkin kannamme aina sen 35:n, melkein 40 %:n vas-
tuun. Se on aina hyvä huomioida meidän sotepe-talouden kokonai-
suutta pohdittaessa, koska se on tietenkin osa hyvinvointialuetaloutta 
kaikkialla muuallakin, ei vain Helsingissä.   
Eli isossa kuvassa näkymä on parantunut siitä, mitä se oli keväällä, niin 
kuin valtuutettu Haglund viittasi, mutta tiettyjä tiukkuuksia ja harmaita 
pilviä siellä edelleen on, joten periaate siitä, että menemme maltilla 
eteenpäin, emme paina kaasua, mutta emme vedä myöskään käsijar-
rusta, on oikein hyvä ja oikea.  
Kokonaisbudjettiin viittasikin pormestari jo avauspuheenvuorossaan 
täällä sotepe-puolella, ja se koostuu tietenkin valtaosin valtion rahoituk-
sesta, jonkin verran asiakasmaksuista. Olemme myös tehneet tiettyjä 
linjauksia ja kirjauksia budjettineuvotteluissa koskien sisällöllisiä kysy-
myksiä. Siellä on painotukseksi nostettu kasvava ja ikääntynyt väestö 
ja sen palvelutarpeet, tiettyjen peruspalveluiden toimivuus, kuten lääkä-
rille pääsyn vahvistaminen entisestään, kouluterveystarkastusten kun-
toon saattaminen, joka täällä valtuustossakin on puhututtanut. Sitten 
olemme linjanneet myös ostopalveluiden näkökulmasta sen, että kun 
hinnat ovat nousseet voimakkaasti, niin nyt käydään systemaattisesti 
läpi palveluseteleiden arvot ja varmistetaan, että ne vastaavat muuttu-
nutta kustannustilannetta. Tämäntyyppiset toimenpiteet, niitä tulee jat-
kuvasti tehdä, mutta on hyvä, että niihin kiinnitetään nyt erityistä huo-
miota.  
Lopuksi ja erikseen haluan vielä mainita sen, että olen erittäin tyytyväi-
nen pelastustoimen väestönsuojelunäkökulmasta, että teimme ne 
kaikki pelastuslaitoksen väestönsuojelupuolen esittämät aikaistukset 
väestösuojakorjauspuolella ja materiaalihankintapuolella, jotka tosiaan 
pöytään tulivat. Tässä maailmanajassa ja kun viimeksikin täällä 
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pelastustoimen palvelutasopäätöstä käsittelimme ja tätä sivusimme, on 
ollut erittäin hyvä, että sekä viime vuonna että tänä vuonna näissä asi-
oissa on päästy myös talousarviossa eteenpäin.  

Valtuutettu Eveliina Heinäluoma 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Meidän henkilöstö, kaupungin työntekijät ovat kaupungin suurin voima-
vara. Ei ole varmaan liioittelua sanoa, että tällä valtuustokaudella meillä 
on ollut suuria hankaluuksia ja myös epäonnistumisia nimenomaan 
työnantajaroolissa. Niistä suurin on tämä Sarastia-palkkasotku, mutta 
myös työterveyden organisoimiseen liittyvät epäonnistumiset ovat vai-
kuttaneet myös henkilöstöön. Siksi olen iloinen, että osana tätä budjet-
tia pystymme parantamaan tätä luottamusta suhteessa meidän työnte-
kijöihin. Teemme jälleen kerran mittavan palkkakehitysohjelman, jossa 
palkankorotuksia suunnataan erityisesti pienituloisille ja rekrytointion-
gelmista kärsiville työntekijäryhmille. Myös jatkamme HSL-työsuhde-
matkaetuuden korottamista.  
Nämä kertovat mielestäni siitä, että haluamme tosissaan palauttaa 
henkilöstön luottamuksen. Tietenkin ne kertovat myös siitä, että kun me 
kilpailemme tällä hetkellä varsinkin pääkaupunkiseudulla osaavasta 
työvoimasta niin varhaiskasvatuksessa, sote-toimialalla ja monissa 
muissa tärkeissä ammattiryhmissä, niin on tietenkin Helsingin etu, että 
täällä, missä asumisen ja elämisen kustannukset ovat jo lähtökohtai-
sesti korkeat, pystymme kilpailemaan myös meidän palkalla ja muilla 
henkilöstöetuuksilla. Joten siitä olen tyytyväinen, että jatkamme tätä hy-
vää työnantajapolitiikkaa ja luottamuksen palauttamista henkilöstöön. 
Meidän Helsingin menestys on riippuvainen siitä, miten meidän työnte-
kijät voivat.  

Valtuutettu Ilkka Taipale (vastauspuheenvuoro) 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
En ehtinyt tuohon apulaispormestari Daniel Sazonovin puheenvuoroon 
puuttumaan, mutta puutun nyt siihen joka tapauksessa. Hän puhui vä-
estönsuojien tyhjentämisestä ja pelastustoimen erittäin tehokkaasta toi-
mesta, mutta se ei ole ainoa. Me olemme tyhjentäneet, HUSin museo-
toimikunnan työntekijät, kaikki HUSin väestönsuojat sellaisesta histori-
allisesta museaalisesta välineistöstä, jota sinne on kasattu noin 50 
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vuoden ajan. Tämän välineistön avulla aiomme perustaa Helsinkiin tai 
Vantaalle terveysalan museon. Sen vuoksi pidän tätä propagandapu-
heenvuoroa, että Helsingin kaupungin tulisi erittäin voimakkaasti lähteä 
tukemaan tätä museohanketta. Se voi tulla kirurgian, ja säätiö peruste-
taan vuodenvaihteessa. Olisi mukava, jos Helsinki tulisi mukaan. Hinta 
on vain viisi tonnia peruspääoma ja kymppitonni siihen. Eikä tarvitse 
tulla hallitukseen sotkemaan meidän asioita, vaan voi sivusta seurata, 
miten tällainen upea hanke sieltä väestönsuojien pohjalta nousee kau-
punkiin.  

Valtuutettu Johanna Nuorteva 
 

Puheenjohtaja, valtuutetut.  
Tässä talousarvioesityksessä on paljon hyvää, ja haastavasta taloudel-
lisesta tilanteesta huolimatta neuvottelijat saivat rakennettua kokonai-
suuden, jossa pyritään huolehtimaan meidän keskeisimmistä palve-
luista. On tärkeää, että kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla ei tarvin-
nut tehdä leikkauksia, ja kiitän neuvottelijoita siitä. Painopisteen kään-
täminen lapsiin ja nuoriin on tärkeä periaatteellinen tavoite, jonka toivon 
näkyvän meidän budjetoinnissa vuosi vuodelta yhä voimakkaammin.  
Koulujen tilanne on paljon haastavampi kuin mitä tässä salissa ehkä 
ymmärretään. Eduskunnan oikeusasiamies antoi lausunnon nyt syk-
syllä, ja siinä määritellään tarkemmin, minkälaista tukea erityisen ja te-
hostetun tuen oppilaille on annettava. Helsingin kouluille tulikin juuri 
kielto tehdä erityisen tuen päätöksiä, jollei samalla haeta paikkaa eri-
tyisluokkaan. Me kaikki tiedämme, että näitä erityisluokkapaikkoja ei 
ole. Käytännössä tällä siivotaan tilastoja, mutta ei se tarvittua tukea li-
sää. Toivottavasti ensi vuoden budjetin turvin saadaan parannettua tätä 
koulujen kriisiytynyttä resurssivajetta jokaisessa koulussa Helsingin jo-
kaisella laidalla, niin että kikkailuun ei jatkossa ole tarvetta.  
Helsingin uusimman kouluterveyskyselyn tuloksissa näkyy, kuinka ylä-
koululaisilla ahdistus, yksinäisyys, myöhästely ja poissaolot sekä koke-
mus kiusaamisesta on monissa kouluissa korkeissa lukemissa verrat-
tuna muuhun Suomeen. Kouluissa tämä näkyy yhä enemmän itsetuhoi-
suutena, viiltelynä, paniikkikohtauksina, tappeluina ja ahdistuksena. 
Erikoissairaanhoidon ja psykiatrian kriisiytynyt tilanne sekä lastensuoje-
lun ennaltaehkäisevän toiminnan puute näkyvät kouluissa karulla ta-
valla.  
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Opetusryhmien pienentäminen ja kouluvalmentajien lisääminen on tär-
keää, ja se on nyt hienosti saatu osaksi myös budjettia. Ehkä jatkossa 
ryhmäkokoja rajataan niin, että meillä on vähemmän lähes 30 oppilaan 
ryhmiä ja enemmän pienempiä luokkia, joissa opettajan on mahdollista 
oppilas kohdata.  
Nuorten hyvinvoinnin ylläpitämisessä tärkeässä roolissa ovat myös mo-
nipuoliset harrastusmahdollisuudet, kohtaamispaikat kodin lähellä ja 
aikuiset, joilla on aikaa. Erilaista perheiden tukea sekä lasten ja nuorten 
mielenterveyspalveluita on tärkeä tukea. Olen iloinen kirjauksesta, että 
ennaltaehkäiseviin palveluihin panostetaan. Jälkihuollon ikärajan säilyt-
täminen 25 vuodessa on hyvä. Jälkihuollon tarvetta saadaan kuitenkin 
parhaiten vähennettyä lisäämällä perheiden sekä lasten ja nuorten hel-
posti saavutettavaa tukea ja aktiivista perhetyötä. Tällöin myös jälki-
huollon tarve vähenee.   
Haluan kiinnittää huomion budjetin kirjaukseen siitä, että työllisyyspal-
veluiden painopisteen siirtyessä Helsingille meillä vahvistetaan maa-
hanmuuttajien työllistymistä ja kotoutumista. Olisi tärkeää, että jokai-
selle Helsinkiin muuttaneelle osoitetaan paikka kielikurssilta ja kotoutu-
miskurssilta heti turvapaikkaprosessin alettua tai maahanmuuttamisen 
jälkeen ilman viivettä. Meille muuttaneet haluavat työskennellä ja he 
haluavat kotoutua. He haluavat päästä osaksi tätä yhteiskuntaa. Työ-
paikan löytäminen on kuitenkin vaikeaa, kun kaikki on uutta ja kielitaito 
heikko. Vieressä istuen ja yhdessä hakulomakkeita täyttämällä sekä 
haastatteluihin valmentamisella työllistyminen onnistuu, mutta yksin 
tämä on vaikeaa.  
Helsingin taloudelle on tärkeää, että saamme tänne uusia kaupunkilai-
sia ja uusia työntekijöitä. Onnistuminen työllistymis- ja kotoutumispalve-
luiden uudenlaisen mallin rakentamisessa on yksi seuraavien muuta-
man vuoden keskeisistä tavoitteista. Olen tyytyväinen, että tämäkin on 
nostettu esille tässä budjetissa.  
Kiitos.  

Valtuutettu Sini Korpinen 
 

Arvoisa puheenjohtaja, valtuustokollegat.  
Täällä on kiitelty tänään aivan oikeutetusti tätä hyvää budjettia. Täällä 
on paljon hyviä saavutuksia. Itse haluan nostaa niistä esiin kolme.  
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Koulutukseen kohdennetaan lisää rahaa. Me ollaan itse asiassa tehty 
tällä vaalikaudella tai tällä valtuustokaudella niin joka ikinen vuosi. 
Tässä kaupungissa on jo pitkään, ei vain tällä hallituskaudella, vaan jo 
kauan ennen sitä, oltu kärkijoukoissa alueiden ja ihmisten välisen seg-
regaation vähentämisessä. Saamme ja joudumme painimaan monien 
sellaisten haasteiden kanssa, joista muualla Suomessa ei oikein ole 
tietoakaan.  
Toinen asia onkin se, että läpi talousarvioesityksen näkyy vahva pyrki-
mys segregaation vähentämiseen. Emme saa antaa alueiden eriytyä 
toisistaan tavalla, jota emme pysty korjaamaan.  
Kolmantena asiana nostaisin palkkakehitysohjelman jatkamisen edel-
leen. Henkilökohtaisesti toivon, että suuri osa tästä kohdennetaan ni-
menomaan kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla työskenteleville. Me 
ollaan pulassa, ellemme pysty hoitamaan osuuttamme esimerkiksi var-
haiskasvatuksen vetovoiman rakentamisessa.  
Ihmettelyni ei tänään kohdistukaan siis talousarvioon, vaan keskustan 
ja kristillisdemokraattien tekemiin vastaesityksiin. Niissä molemmissa 
ollaan siirtämässä, siis leikkaamassa, rahaa koulutuksen momentilta. 
Kristillisdemokraateista sanotaan suoraan, että 13,5 miljoonaa leikattai-
siin varhaiskasvatuksesta, missä minun ymmärrykseni ja kokemukseni 
mukaan ei ole kauheasti leikkaamisen varaa, mutta ehkä Ebelingillä on 
jotain uutta tietoa siitä. Kysyisin myös valtuutetuilta Peltokorpi ja Karhu-
maa, että kertoisitteko tekin ihan reilusti, että mistä siellä koulutuksessa 
haluaisitte leikata voidaksenne edistää tällaista menneisyyden perhe-
politiikkaa.  

Valtuutettu Mika Ebeling (vastauspuheenvuoro)  
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Lähtökohta oli se, että 13,5 miljoonaa euroa tulisi saada tuohon Hel-
sinki-lisään lisättäväksi. Ja kun kysyin sitten ohjetta valmistelijoita tai 
tältä henkilöltä, joka tähän oli merkitty alle, että mikä olisi sopiva kohta 
tehdä ehdotus, niin hän ehdotti tällaista ratkaisua. Toki siis minulle kä-
visi hyvin, että 13,5 laitettaisiin koko budjettiin lisää, mutta tein sen eh-
dotuksen, kun tässä sanottiin, että sieltä saa ohjeita, niin sen mukai-
sesti kuin sain.  
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Valtuutettu Sini Korpinen (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Eli siis sinulle, joka kuuntelet tätä keskustelua, tosiaan ei ole epäsel-
vää: hän esittää leikkausta varhaiskasvatuksesta.  

Valtuutettu Tuomas Rantanen (vastauspuheenvuoro) 
 

Puheenjohtaja.  
Tuohon vastaukseen, mikä Ebelingiltä tuli, tuli suuri tarve kommentoida 
myös, että kyllähän se muodollisesti se esitys oikeasti tarkoittaa juuri 
niitä leikkauksia, jotka kohdistuu juuri sinne koulutuspuolelle ja tässä 
tapauksessa varhaiskasvatukseen. Sitten kukin puntaroikoon, onko täl-
lainen esitys kannatettava. Minusta ei suinkaan.  

Valtuutettu Ville Jalovaara (vastauspuheenvuoro)  
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Minä vähän puolestani jäin miettimään, kun kuuntelin Ebelingin pu-
heenvuoroa. Vähän hämmästyin sitä, että nostitte Unkarin esimerkiksi 
ihannemaasta, minkälainen Suomenkin pitäisi olla. Eikö teitä ollenkaan 
häiritse tämä demokratian ja kaikkien vapauksien puute, mitä Unka-
rissa on? Onko Unkari todella semmoinen maa, minkälaiseksi Suomen 
haluatte muuttuvan?  

Valtuutettu Mika Ebeling (vastauspuheenvuoro)  
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Sanon sen, että siis tässä on... Ymmärrän sen, että tulee tarve helposti 
yrittää johtaa ikään kuin ajatus harhaan. Kyllä me kaikki tiedämme, 
mikä on minun pyrkimykseni, ja se, että sitä ei tule täällä hyväksyttyä, 
mutta sen takia halutaan esittää se erilaisessa muodossa kuin mistä 
asiasta tässä poliittisesti on kysymys.  
Mitä tulee Unkariin, niin minähän sanoin, että tässä asiassa Unkari on 
tuonut tuloksia. Jos ajattelee sitä, että lapsia syntyy enemmän, avioliit-
toja syntyy enemmän, eroja on vähemmän, vähemmän on abortteja, 
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enemmän naiset osallistuu työelämään, onko nämä huonoja asioita, 
että koska ne on Unkarista, niin niistä ei saa ottaa mallia?  
Kiitos.  

Valtuutettu Sini Korpinen (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Tosiaan lainaan, että täällähän siis sanotaan, että tämä määräraha 
otettaisiin tästä momentin kohdasta, kaupungin oman varhaiskasvatuk-
sen kustannuksista. Ei meidän muiden valtuutettujen tarvitse esittää 
tätä missään muussa valossa. Sinä olet kirjoittanut sen, valtuutettu 
Ebeling, tänne aivan itse.  

Valtuutettu Tuomas Rantanen 
 

Puheenjohtaja, valtuustoverit.  
Täällä on budjetista puhuttu paljon, ja on tietysti miellyttävää, että se 
nyt on syntynyt näin sopuisasti isona kokonaisuutena, jonka takana on 
suurin osa ryhmistä. En halua toistaa samoja asioita, näitä isompia, 
joita täällä on pyöritelty paljon ansiokkaasti. Halusin nostaa yhden pie-
nen, mutta mielestäni hyvin tärkeän detaljin ja ilon siitä, että koululais-
ryhmien ilmaiset joukkoliikennematkat tulee kuitenkin toteutumaan. 
Vaikka HSL omien taloudellisten haasteiden takia niistä luopuu, niin ne 
on nyt budjettiin lisätty kaupungin omalle puolelle. Haluan sanoa, että 
tämä on sen takia, vaikka summa ei edes kovin suuri, äärimmäisen tär-
keää, koska juuri tällä me turvataan, että me saadaan suurempi hyöty 
meidän mittavista museo- ja näyttelymahdollisuuksia, mitkä kaupun-
gissa on. Me saadaan lapset mukaan näihin toimintoihin. Ja vielä sel-
laisetkin lapset, joita ei ehkä kotona viedä näihin juttuihin. Mun mielestä 
tämä on pedagogisesti todella tärkeä asia, ja kannoin suurta huolta 
siitä, että jos HSL tästä luopuu. Kannan muiden kuntien osalta edelleen 
siitä huolta, mutta on iloinen siitä, että oma kuntani kuitenkin turvaa tä-
män järjestelyn.  
Sitten toivotaan ja yritetään, että siitä järjestelystä ei tule opettajille ja 
kouluille liian byrokraattista, koska se voi omalta osaltaan karsia tämän 
mahdollisuuden hyödyntämistä. Mutta tästä on hyvä jatkaa. Tämä on 
kuitenkin tähän kokonaisuuteen otettu, siitä kiitos valmistelulle ja pää-
töksenteolle. 
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Valtuutettu Mika Ebeling (vastauspuheenvuoro)  
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Koska tuossa esitettiin vielä väite, joka ansaitsee vastauksen, niin to-
dettakoon se, mikä on yleensäkin tiedossa, että kotihoito on yhteiskun-
nallisesti pienten lasten osalta merkittävästi halvempaa kuin varhais-
kasvatus kunnan toimesta. Se tarkoittaa sitä, että jos sieltä siirtyy jon-
kin verran rahaa, joka vapauttaa paikkoja varhaiskasvatuksessa ja vä-
hentää tarvetta, niin itse asiassa saattaa olla hyvinkin, että varhaiskas-
vatukseen jää enemmän rahaa per jäljelle jäävä lapsi siellä. Elikkä siis 
sillä tavalla se on win-win-mahdollisuus.  

Valtuutettu Laura Rissanen (vastauspuheenvuoro) 
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja.  
Otin repliikin valtuutettu Rantaselle. Oon ihan samaa mieltä, että musta 
on upea asia, että meillä on tässä budjetissa nämä koululaisten matkat. 
Tämähän oli HSL:n tarkoituskin. Kun meillä on tämmöinen iso kuntayh-
tymä, missä osa kunnista ymmärrettävästi, ehkä heillä ei ole tarjota-
kaan niin upeita kulttuurimahdollisuuksia, vaikka tietysti HSL:hän toisi 
ne koululaisryhmät myös tänne Helsinkiin. Toivon myös, että helsinki-
läisryhmät käyvät esimerkiksi Espoossa. Pakko mainostaa tässä  
EMMAa, missä on tällä hetkellä todella upeat näyttelyt, että on mahdol-
lisuus tarjota. Oli hienoa, että tämä vielä vuodeksi hoidettiin sieltä 
HSL:n budjetista, ja nyt sitten mentiin tähän malliin, HSL:ssä haluttiin-
kin.   
En nyt lähde, tekisi mieli lähteä väittelemään tästä kotihoidon tuesta ja 
sen edullisuudesta, mutta sen osalta tiedämme kaikki, että se on nais-
ten ansa.  

Valtuutettu Sini Korpinen (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja.  
Oikeastaan kun valtuutettu Rissanen ei jaksa, niin silloin valtuutettu 
Korpisen on jaksettava. Sanoisin ehkä vielä sen, että kun me ajatellaan 
budjettia ja ajatellaan vaikkapa varhaiskasvatusta, niin meidän tehtävä-
hän ei ole ajatella pelkästään sitä, mikä on halpaa, vaan meidän teh-
tävä on ajatella sitä, mikä on oikeasti hyväksi. Me tiedetään erilaisista 
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tutkimuksista, että varhaiskasvatus, laadukkaasti toteutettu sellainen, 
on itse asiassa lasten tulevaisuuden kannalta ja vaikkapa segregaation 
kannalta, mistä tässä puhumme, itse asiassa aika merkittävässä roo-
lissa.  
Nyt jos me ajattelemme näitä vastaesityksiä, joita täällä on tehty kes-
kustan ja kristillisdemokraattien suunnalta, jotta saisimme palata takai-
sin järjestelmään, jossa naiset hoitavat lapset kotona, niin ei se kyllä 
ainakaan sitä varhaiskasvatuksen laatua edistäisi.  

Valtuutettu Mika Ebeling (vastauspuheenvuoro)  
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
On syytä huomata kokoomuslaisen valtuutetun siis olevan sitä mieltä, 
arvoisat lapsianne kotona hoitavat äidit, että teidän varhaiskasvatuk-
senne hänen mukaansa ei ole yhtä tasokasta kuin mitä se on päiväko-
deissa. Eli se kertoo siitä, miten vähän arvostusta tästä vierestä löytyy.  
Kiitos.  

Valtuutettu Anna Karhumaa (vastauspuheenvuoro)  
 

Mä painelen ihan vääriä nappuloita.   
Tosiaan olisin halunnut tuohon sanoa, mitä valtuutettu Rissanen sanoi, 
että kotihoidon tuki on naisen ansa, oliko se näin? Mä haluan kyllä sa-
noa tähän eriävän mielipiteen, että oma moderni mieheni hoitaa tällä 
hetkelläkin kotona puolitoistavuotiasta lasta ihan omakustanteisesti, 
kun Helsinki ei sitä kerta korvaa, ja itse olen työelämässä. Haluaisin sa-
noa, että musta tämä on arvostusasia myös, että miten arvotamme las-
temme hoitoa. Itse ajattelen samalla tavalla kuin Ebeling, ja tiedänkin, 
että kun laskelmia on tehty, niin se on aika edullista hoitaa kotona lasta, 
ja lapsi saa kuitenkin kodista aivan hyvän, turvallisen hoivan omien 
vanhempien kanssa. Sinänsä annan tukeni Ebelingin kommenteille, 
vaikka Unkarista en ota kantaa.  
Sellainen vielä, että meille tarjottiin päivähoitopaikkaa tammikuusta al-
kaen alustavasti Roobertinkadulta, 15 kilometrin päästä omasta kodis-
tamme. No, uskon ja tilanne varmasti korjaantuu tässä vielä, kun tulee 
tämä todelliseksi, mutta mun mielestä tämä on aika kestämätöntä, jos 
se varhaiskasvatuksen tilanne on tällainen. 
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Kiitos.  
Valtuutettu Sinikka Vepsä 
 

Arvoisa puheenjohtaja ja valtuutetut.  
Helsingin 2024 talousarvioon liittyen harmillista on, ettei Puistolan 
vanha, kulttuurihistoriallisen kansakoulun peruskorjaus mahdu siihen. 
2020 teetetyn kustannusarvion mukaan tarvittaisiin korjaukseen 2,5 
miljoonaa euroa. Toki rakennuskustannukset ovat tästä nousseet, 
mutta haluaisin mainita, että yhden paviljongin vuokra on 3 miljoonaa 
viidessä vuodessa. Puistolassa on neljä paviljonkia eri koulujen pihoilla 
ja wc-paviljonki. Minkälaista säästöä tämä on? Uusia kouluja, päiväkoti-
tiloja on tulossa 2028, viiden vuoden päästä. Kuten valtuutettu Karhu-
maa mainitsi, niin päivähoitopaikkaa tarjotaan Roobertinkadulta. Onko 
tämä lähipäiväkotiperiaate, toteutuuko tämä alueillamme?  
Koen todella eriarvoisena Puistolan alueen kohtalon. Pari viikkoa sitten 
paloi tämä kulttuurihistoriallinen Laiholan talo, jonka kaupunki antoi ra-
pistua rauhassa, ja varmaan sitten ollut mielissään, kun vanhaa kansa-
koulua odottaa sama kohta. Jota ihmettelen suuresti. Nuoriso on tehnyt 
paljon ilkivaltaa, ja tämähän kertoo siitä, miten huonosti Puistolassa 
nuoriso voi. Puistolan peruskoulussa on muutamina iltoina koulun au-
lassa nuoriso-ohjaajien toimintaa. Eihän tämä ole riittävää. Puistolan 
alueella Ylen tutkimuksen mukaan asuu 32 % lapsiperheitä, kun muu-
alla Helsingissä tämä luku on 19 %. Vähän ihmetyttää todellakin tämä 
touhu.  
Nyt mä sekosin vähän, kun innostuin liikaa. Puistola‒Heikinlaakso-alue 
on kasvava, sinne rakennetaan lisää, niin voiko nämä lapset ja nuoret 
odottaa 2028, viisi vuotta? Helsingin NMKY on ilmoittanut, että se tar-
vitsee lisää harrastustiloja, Pukinmäen taidekoulut tarvitsee lisää tiloja. 
Eli kaupunki saisi näiltä vuokrarahoja, kun se korjaisi tämän arvokkaan 
koulun. Plus esikouluikäisille, eskareille, ne voisi aivan hyvin toimia 
tässä koulussa, ettei tarvitse lapsia kuljettaa Iso Roobertinkadulle. En 
voi kun ne ihmetellä tätä ratkaisua.  
Kiitos.  

Valtuutettu Heimo Laaksonen (vastauspuheenvuoro) 
 

Kiitos, puheenjohtaja. 
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Lisäisin tuohon valtuutettu Vepsän ihan aiheelliseen huoleen ja ihme-
tykseen tästä koulusta. Kellään yksityisellä ei olisi varaa pitää vuosi-
kausia, 5‒6 vuotta, niin upeata rakennusta tyhjillään ja altistaa se terro-
risteille ja pahantekijöille ja ilkivallalle. Komea rakennus, jolla olisi ihan 
suoraa käyttöä alueella.  
Itse tein vuonna -18 siitä valtuustoaloitteen, joka johti vähän eteenpäin. 
Silloin siihen saatiin päiväkoti, joka sitten kyllä asettui sen pihamaalle, 
mutta joka tapauksessa. Sen jälkeen siinä ei ole tapahtunut mitään.  
Musta tämä on aika tyypillinen malli siitä, että poikkihallinnollinen yh-
teistyö tässä kaupungissa ei oikein toimi. Tässä ringissä on kymppi, 
kasko ja kuva, ja kukaan kun ei tarvitse kokonaan, niin kukaan ei ota 
siitä kokonaista koppia. Tässä olisi kyllä parantamisen varaa tässä yh-
teistyössä, että saataisiin ihan järkevälle tolalle tämmöinen hanke ja 
kohde.  
Kiitoksia.  

Valtuutettu Mari Holopainen (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Kiitos valtuutettu Vepsälle tärkeästä puheenvuorosta. Helsingin kau-
punkistrategiassahan lukee, että laaditaan kiinteistöstrategian puit-
teissa toimintamalli historiallisten arvorakennusten kunnostamiseksi, 
mutta kovin vähän on vielä tapahtunut. Nyt kun valtuustokausi alkaa 
todella olla jo loppua kohden menossa, niin olisi hienoa kuulla, miten 
tämä valtuustostrategian kirjaus aiotaan toteuttaa.   
Ei välttämättä kaikki kiinnostavat ja järkevään käyttöön saatavat paikal-
lisesti arvokkaat rakennukset löydä markkinaehtoisesti rahoitusta tai 
kaupungilla ei ole suoraan esimerkiksi oman toimitilastrategian puit-
teissa mahdollisuutta käyttää niitä omiin palveluihin, mutta kyllä tähän 
täytyisi löytää ratkaisu, kun näin on myös strategiassa linjattu.  

Valtuutettu Outi Alanko-Kahiluoto 
 

Arvoisa puheenjohtaja, valtuutetut.  
Erityisen ilahduttavia talousarvioesityksessä ovat panostukset lapsiin ja 
nuoriin. Tämä on oikea ja tarpeellinen suunta. Toisin kuin Suomen 
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hallitus esittää, Helsinki ei lopeta jälkihuoltoa alle 25-vuotiailta lasten-
suojelua kokeneilta nuorilta. Helsinki on tässä esimerkillisellä tavalla 
nuorten puolella. Tämä on ilouutinen heikoimmassa asemassa oleville 
nuorille sekä lastensuojelujärjestöille ja kaikille nuorten jälkihuollon pal-
veluissa työskenteleville.   
Sain vuonna 2015 eduskunnassa kansanedustajana läpi lakialoitteen, 
jolla lastensuojelun jälkihuollon ikäraja nostettiin 21 vuodesta 25 vuo-
teen. Muutos on konkreettisesti säästänyt ihmishenkiä, sillä lapsena 
sijoitetut ja huostaanotetut nuoret ovat kaikkein suurimmassa syrjäyty-
mis- ja itsemurhavaarassa. Olen iloinen ja helpottunut siitä, että Hel-
sinki päätti kantaa vastuuta ja näyttää muulle maalle esimerkkiä huo-
lehtimalla kaikkein vaikeimmassa asemassa olevista nuorista. Helsin-
gin päätöksellä siis jälkihuollon palvelut tarjotaan edelleen alle 25-vuoti-
aille nuorille. Toivottavasti muu Suomi seuraa tässä Helsingin vastuul-
lista esimerkkiä.  
Myös lisäykset varhaiskasvatukseen ja perusopetukseen ansaitsevat 
maininnan. Mitä aikaisemmin lapsen tuen tarve havaitaan, sitä pienem-
millä kustannuksilla selvitään myöhemmin. Kulttuurilautakunnan jäse-
nenä haluan nostaa esille myös panostukset koulunuorisotyöhön, Har-
rastamisen Suomen malliin sekä taiteen perusopetukseen. On hyvin 
tärkeä myös, että Helsinki jatkaa korona-aikana aloitettua korotettua 
tukea taiteen kentällä toimiville.   
Helsinkiläisenä päättäjänä olen ylpeä ja iloinen myös siitä, että Helsinki 
ei ota käyttöön terveyskeskusmaksuja. Terveyskeskuskäynnit pysyvät 
Helsingissä siis edelleen maksuttomina, ja myös tämä on kädenojen-
nus kaikkein heikoimmassa asemassa oleville pienituloisille helsinkiläi-
sille.  
Kiitos hyvästä yhteistyöstä kaikille valtuustoryhmille.  
Kiitos.  

Valtuutettu Tuomas Rantanen (vastauspuheenvuoro)  
 
Puheenjohtaja, valtuustotoverit.  
Haluan vielä vahvistaa Outi Alanko-Kahiluodon äskeisessä puheenvuo-
rossa nostaman esiin tästä jälkihuollon jatkamisesta, joka ehdittiin tosi-
aan hänen oman aloitteensa jälkeen eduskunnassa hyväksyä, se ikära-
jan nosto, joka nyt sitten tämän uuden hallituksen toimesta ensitöiksi 



 HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO KESKUSTELU-  68 HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE PÖYTÄKIRJA    DISKUSSIONSPROTOKOLL   
 22.11.2023 
 

 

ollaan pudottamassa aikaisempaan. Silloin julkisuudessa on käyty kes-
kustelua, jossa on ihmetelty, miksi sen pitäisi olla niin korkea sen iän. 
Niin kuin Alanko-Kahiluodon puheenvuorossa kävi ilmi, se nimenomaan 
ehkäisee erityisen vahvasti syrjäytymisvaarassa olevien nuorten saat-
tamiseksi takaisin yhteiskunnan piiriin normaalilla tavalla. Mun mielestä 
tämä on hirmu tärkeä asia, ja mä oon todella iloinen, että tästä löytyy 
yhteisymmärrys, että Helsinki hoitaa tätä asiaa nyt sitten paremmin 
kuin valtiovalta ymmärtää.  
Kiitoksia.  

Valtuutettu Minna Salminen 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Käsittelyssä oleva talousarvio on pitkälti oikeudenmukainen, ja se tur-
vaa heikoimmassa asemassa olevien helsinkiläisten arkea. Vaikka huo-
mioimme myös tuottavuuden lisäämistä, tuemme palvelujen kautta 
kaupunkilaisten hyvää elämää. Palvelujahan tuotetaan kaupunkilaisille, 
vaikka joskus niistä puhutaan lähinnä kulueränä.  
Olen erittäin tyytyväinen, että budjetissa huomioidaan kaupunkimme 
työntekijät. Palkkauksen suhteen meidän pitäisi koko ajan olla hereillä, 
ja tähän sovittu palkkaohjelma antaa hyvät eväät. Emme me voi hävitä 
parhaissa osaajissa naapurikaupungeille. Myös työoloihin ja esimer-
kiksi sairauspoissaoloihin huomion kiinnittäminen on aivan oikea askel.  
Talousarvio tukee myös kaupungin kasvua ja kehittämistä. On tärkeää, 
että kaupunkikehitystä tukevat liikennehankkeet menevät nyt eteen-
päin. Tänä syksynä liikkeelle lähtenyt Raide-Jokeri on minusta erittäin 
hyvä esimerkki siitä, että liikenneratkaisut eivät tarkoita vain liikkumista 
paikasta toiseen, vaan niiden ympärille rakentuu asuntoja helsinkiläi-
sille, lisätään viihtyisyyttä ja tuodaan kaivattua vehreyttä lähiöihin. Vii-
kin‒Malmin pikaraitiotie tulee olemaan upea kokonaisuus, jonka etene-
misen varmistaminen on täysin oikea päätös.  
Julkinen liikenne on meille helsinkiläisille tärkeä osa arkea, ja se tukee 
myös hiilineutraalin Helsingin rakentamista. HSL:n tukeminen on oikea 
päätös, joka osana budjettisopua turvattiin. Herttoniemen aseman kor-
jausta on puolestaan odotettu pitkään, ja ihan syystä. Asemien tulee 
olla turvallisia ja houkuttelevia, joten uskon, että voimme kaikki olla tyy-
tyväisiä siihen, että ensi vuonna Herttoniemen metroaseman peruskor-
jaus viimein etenee. 
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Kiitos.  
Valtuutettu Fardoos Helal 
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Haluaisin kiittää poliittisia ryhmiä Hekaan liittyvästä päätöksestä. Onko 
kohtuuhintainen asuminen Helsingissä enää kohtuuhintaista? Vastauk-
seni on: palkka ei enää riittää vuokran maksamiseen. Heka on Suomen 
suurin vuokranantaja, ja sen asunnoissa asuu yli 92 000 helsinkiläistä 
eli noin joka seitsemäs helsinkiläinen. Hekalla ei asu mitään rikkaita, 
vaan paljon pieni- ja keskituloisia ja perheitä. Vuokrankorotusten pelä-
tään lisäävän asunnottomuutta ja ajavan osan asukkaista pois. Korkeat 
vuokrankorotukset nostavat riskiä jäädä asunnottomaksi tai joutua ta-
loudellisiin vaikeuksiin.  
Kiitos.  

Valtuutettu Sini Korpinen 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Nyt kun valtuutettu Peltokorpikin tuli saliin, niin voisin oikeastaan tois-
taa aikaisemman kysymykseni valtuutetuille Peltokorpi ja Karhumaa. 
Ehkä väittelyyn kotihoidon tuesta ja sen oletetuista hyödyistä meidän ei 
kannata tässä antautua, koska siinä keskustelussa tuskin kukaan 
meistä oppii mitään uutta, mutta mikä on siis se kohta helsinkiläisten 
lasten koulutuksesta, josta haluaisitte leikata nuo 9 miljoonaa euroa, 
jotka olette esittäneet leikattavaksi vastaesityksessänne voidaksenne 
palauttaa Helsinki-lisän?  

Valtuutettu Atte Kaleva (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja.  
Ajattelin ensin, etten olisi tähän ottanut kantaa, mutta kun nyt täällä 
käytettiin erikoisia puheenvuoroja, niin ajattelin, että sanon tässä sen. 
Voin valtuutettu Ebelingille todeta, että aina kun sanotaan kaikki tai ei 
kukaan, niin silloin ollaan usein hakoteillä. Jos hän sanoo kaikki kokoo-
muslaiset ovat tätä mieltä, niin se ei pidä paikkaansa. Aivan kuin ei 
voida sanoa myöskään, että kaikki kotihoidon tuki olisi naisten 
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orjuuttamista taikka mitä termiä täällä käytettiin. Täällä hyvin kuultiin 
sitä, että nykyaikana myös miehet voivat käyttää vanhempainvapaata. 
Myös miehet voivat olla kotona ja hoitaa lapsia. Perheillä on erilaisia 
tilanteita, eikä se, että täältä valtiovalta tai kaupungin valta sanoo, että 
jokaisen pitää hoitaa lapsensa tällä ja tällä tavalla, vain tämä on oikein. 
Näin tehtiin DDR:ssä. Minä en toivo, että sitä tehtäisiin Helsingissä. 
Kyllä täytyy antaa valinnanvapauksia perheille.  
Meillä on hyvä varhaiskasvatus, en tässä sano sitä, mutta joihinkin ti-
lanteisiin kotihoito myös sopii. Ebelingille tiedoksi, että tämä kokoomuk-
sessa ihan pelkästään näin ole.  

Valtuutettu Terhi Peltokorpi (vastauspuheenvuoro) 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Täällä on ilmeisemmin käyty mitä mielenkiintoisinta keskustelua sillä 
välin, kun kävin syömässä. Sen verran on pakko valtuutettu Kalevan 
puheenvuoroon kommentoida, että todellakin, ainakaan keskustan linja 
ei ole se, että pakotetaan ketään kotiin hoitamaan lapsia, vaan nimen-
omaan se, että perheillä olisi mahdollisuus valita nykyistä paremmin 
kalliiden asumiskustannusten Helsingissä se tapa, miten he haluavat 
kaikista pienimmät lapset hoitaa. Nythän meillä tosiaan Helsinki-lisä 
katkeaa siihen, kun lapsi on yksi vuotta, ja niin kuin valtuutettu Karhu-
maa totesi, niin heillekin on tarjottu varhaiskasvatuspaikkaa 15n kilo-
metrin päässä kotoa, mikä ei ole ihan Helsingissä liikenneyhteyksiä 
ajatellen kovin kohtuullista. Näissä tilanteissa monesti perhe jäisi mie-
lellään odottamaan esimerkiksi sen muutaman kuukauden, jolloin se 
paikka löytyisi helpommin.  
Se 9 miljoonaa löytyisi sieltä varhaiskasvatuksen puolelta, kun paine 
varhaiskasvatukseen vähenisi.  

Valtuutettu Mika Ebeling (vastauspuheenvuoro)  
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Ensinnä pahoitteluni valtuutettu Kalevalle. Ymmärrän sen, että kokoo-
muksessa on monenlaista linjaa, mutta kun kuulin vain yhden äänen 
tästä vierestä ja niin voimakkaan. Etäisyys kunnioitettuun valtuutettu 
Kalevaan on sen verran suuri, etten tullut muistaneeksi kaikkia. On 
hyvä, että kokoomuksesta löytyy myös tällaista linjaa. 
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Korostan sitä valtuutettu Korpiselle, että kunnioitan hänen henkilökoh-
taista päätöstään omien lastensa osalta, mutta olen vahvasti eri mieltä 
siitä, että hän olisi parempi päättäjä muiden lasten osalta kuin nämä 
vanhemmat itse omien lastensa osalta.  
Mitä tuli kysymykseen siitä, että mistä ottaisi pois, niin totean sen uu-
destaan, koska se näytti unohtuneen: on todettu että pienten lasten 
varhaiskasvatus on halvempaa kotihoidossa kuin julkisessa hoidossa, 
jolloin se siis säästää myös niiltä lapsilta, jotka jäävät yhteiseen hoi-
toon. Ja sallittakoon valinnanvapaus.  
Kiitos.  

Valtuutettu Laura Rissanen (vastauspuheenvuoro) 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Meillähän Suomessa ei ole edes koulupakkoa, vaan meillä on oppivel-
vollisuus, eli kuka tahansa voi halutessaan hoitaa lapset vaikka koti-
koulussa ihan loppuun saakka. Eri asia on se, mitä yhteiskunta tukee. 
Se, että meillä yhteiskunta tukee rakennetta, jonka on nähty johtavan 
naisten heikompaan urakehitykseen, on mielestäni väärin. Musta tämä 
Helsingin päätös siitä, että me maksetaan Helsinki-lisää vain yksivuo-
tiaisiin saakka, on aivan oikea.  
Me tiedetään myös se, että isät... On upeata tietysti, että täälläkin on 
esimerkkejä isistä, jotka ovat käyttäneet kotihoidon tukea, mutta harmil-
lisen vähän. Heitä on reilusti alle 10 % kotihoidon tuen käyttäjistä. Kun 
me tiedetään, miten paljon meillä esimerkiksi tasa-arvovaltuutetun saa-
mista yhteydenotoista liittyy nimenomaan raskaus- ja perhevapaasyrjin-
tään, ja nämä tulevat nimenomaan naisilta nämä kysymykset, niin on 
minusta aivan oikein, että Helsinkikin on tässä siinä linjassa, jossa 
saamme parempaa ja ennen kaikkea tasa-arvoisempaa työelämää.  
Kiitos.  

Valtuutettu Marko Kettunen 
 

Kiitos.  
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Onpa ollut suloista seurata tätä keskinäistä selkääntaputtelua kolmisen 
tuntia täällä, ja oikeastaan tosi mukavaa, että tähän loppuun tulee jo 
pientä ristiriitaa ja säröäkin.  
Mä pikkaisen huolestuneena, sinällään ymmärrän hyvin tämän lapsipai-
notteisuuden, kaikki me tykkäämme lapsista, ja monilla meillä sellaisia 
on itsellämmekin. Mutta siitä huolimatta me käsitellään koko kaupungin 
budjettia tänään, ja haluaisin tässä kohtaa vain muistuttaa, että puolet 
Helsingin kotitalouksista on tällä hetkellä yksin eläviä. Meillä on siis 
myös lapsettomia ihmisiä tässä kaupungissa. Kaikkinensa keskustelu 
täällä salissa aika usein ohjautuu sinänsä väärin. Me voitaisiin tehdä 
semmoisia päätöksiä, jotka edesauttaa kaikkien helsinkiläisten hyvin-
vointia sen sijaan, että me räätälöidään yksi kansanryhmä tai sukupuoli 
tai ikäryhmä kerrallaan näitä.   
Haluaisin vielä nostaa nuorisovaltuuston edustajan puheenvuoron siitä, 
että kun lapsista halutaan nyt pitää huolta, joka on hyvä, niin yritetään 
saada siihenkin pitkäjänteisyyttä, koska se velka todellakin on siirrettyä 
verotusta. Meidän lapset maksavat sitten ne velat myöhemmin pois.  
Kiitoksia.  

Valtuutettu Maria Ohisalo (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Erittäin tärkeä puheenvuoro edustaja Kettuselta. On totta, että yksin 
asuvien kotitalouksia on jatkuvasti enemmän, ja moni näistä kotitalouk-
sista elää erittäin tiukoilla käytettävissä olevilla varoilla. Tällä hetkellä 
se, mitä valtakunnan tason politiikassa on tapahtumassa, tulee tarkoit-
tamaan nimenomaan yksin asuville erittäin tiukkoja aikoja. On paljon 
sellaista, mitä voimme toki Helsingissä tehdä, mutta jos kohtuuhintaista 
asuntotuotantoa lähdetään ajamaan alas ja kun tämä on hallituksen 
suunnitelma, kun erilaisia etuusleikkauksia tehdään, niin nämä näkyvät 
tutkitusti jo nyt ennakkoarviointien pohjalta erityisesti yksin asuvien koti-
talouksissa. Myös muun muassa yksinhuoltajien kotitalouksissa. Eli toi-
voisin toki samaan aikaan vastuullista puhetta hallituspuolueiden edus-
tajilta tässäkin salissa.  

Valtuutettu Mikael Jungner 
 

Arvoisa puheenjohtaja. 
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Tässäkin budjettikeskustelussa on hyvä pitää esillä tätä Helenin pörs-
siin vientiä. Ei pelkästään sen takia, että siitä saaduilla varoilla voisi 
vaikkapa rahoittaa liikenteen siirtämisen maan alle ja elävämmän kau-
pungin rakentamisen maan päälle, mutta erityisesti sen takia, että pörs-
siyhtiönä Helen olisi valmiimpi ottamaan askeleita tässä vihreässä tai 
nykykielellä puhtaassa siirtymässä.   
Nythän on valitettavasti käymässä niin, että vihreän sähkön tuotanto 
ylittää ilahduttavasti ennusteita, mutta vihreän sähkön käyttö ei. Tässä 
on nyt tulossa usean vuoden gap niissä investoinneissa, joissa Helen 
voisi olla mukana. Käytännössä tämä esimerkiksi tarkoittaa Vetylaak-
son toteuttamista, missä Helenin edustajat ovat olleet mukana visioi-
massa ja sitä julkisuuteen saattamassa.  
Kiitos.  

Apulaispormestari Daniel Sazonov 
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Vielä näiden vastaesitysten äärelle pysähtyisin, kun täällä on hyvin kä-
sitelty eri näkökulmia tästä talousarviosta, mutta tietenkin kohta äänes-
tämme näistä vastaesityksistä. Tässä mentiin jo filosofisen, vähän 
praktisenkin mutta usein myös filosofisen kotihoidon tuki -keskustelun 
ääreen. Palauttaisin vielä tämän siihen, mistä valtuutettu Korpinen itse 
asiassa asiallisesti aloitti tämän keskustelun ja jonka ystävällisesti vielä 
toisti, kun valtuutettu Peltokorpikin tuli saliin, että mikä on tämä leik-
kauskohdennus.  
Ymmärrän, jos täällä haluttaisiin irtaantua kaupungin strategian talous-
periaatteista ja ylittää vastuuperiaatetta ja lisätä kaupungin omiin tulon-
siirtoihin 9 tai 13,5 miljoonaa. Mutta selvästi sitä ei ole haluttu tehdä, 
vaan on haluttu tehdä leikkausesitys kasvatuksen ja koulutuksen toi-
mialan rahoitukseen. Joko 9 tai 13,5 miljoonaa. Niissä neuvotteluissa 
itsekin istuneena ja aika monta tuntia viettäneenä sen äärellä, jossa 
olemme hakeneet lisäeuroja, jotta voimme varmistaa apulaispormestari 
Laisaaren kuvaaman tilanteen kouluissa, jotta voimme satsata tarvepe-
rusteisesti kaupunkikehitysalueille ja siellä missä tukea tarvitaan, että 
me voimme varmistaa, että kaikkialla missä tarvitaan luokkakoko pysyy 
järkevän kokoisena. Ja nyt lämäistään 9 tai 13,5 miljoonaa. Se ei ole 
pikkurahoja.  
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Tiedämme, että tämä vaikutus ei ole aivan sellainen, että kun nostat 
samalla summalla kotihoidon tuen menoja, niin se vähentää samassa 
suhteessa varhaiskasvatuksen menoja. Ei lainkaan, koska siellä tieten-
kin on iso joukko kotona hoitavaa väkeä, joka sen siirron saisi. Siksi 
selkeästi tästä aiheutuu noin 10 miljoonan sopeutuspaine koulutuspuo-
lelle. Mistä ne otetaan: perusopetuksesta, luokkakoosta, varhaiskasva-
tuspaikkojen vähentämisestä, ammatillisen koulutuksen lähiopetuk-
sesta, lukioiden kurssitarjottimista? Tähän halutaan vastaus. Koska kun 
me nyt äänestämme, niin te esitätte noin 10 miljoonan leikkausta kou-
luista ja päiväkodeista Helsingissä.  

Valtuutettu Terhi Peltokorpi 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Anteeksi tämä sählääminen näiden lukuisten nappien kanssa tässä 
työpöydällä.   
Tästä voisi tietenkin keskustella huomattavan pitkäänkin, että mihin ra-
hoja kannattaa laittaa, ja siinä on erilaisia ideologisia painotuksia aina. 
Toki olemme sitä mieltä, että perusopetukseen, varhaiskasvatukseen, 
toisen asteen koulutukseen, kaikkiin olisi varmasti lisää euroja tarvitta-
vissa, mitä tähän budjettiin on tällä hetkellä laitettu. Tosiasia on myös 
se, että mitä nuorempana meillä lapset tulevat varhaiskasvatukseen, 
sen isomman henkilöstömitoituksen he sinne tarvitsevat. Jos alle kol-
mevuotias tulee varhaiskasvatukseen tai neljävuotias lapsi, niin henki-
löstömitoitus ryhmässä on kovin erilainen.  
Keskustan ryhmä ei suinkaan halua, että kaikki vanhemmat painoste-
taan laittamaan lapsensa varhaiskasvatukseen nykyistä vanhempana, 
vaan että annetaan perheille mahdollisuus valita. Ole itse vienyt neljä 
nuorinta lastani yksivuotiaana päiväkotiin, ja tiedän, että yksivuotias voi 
hyvin pärjätä varhaiskasvatuksessa eikä siinä ole mitään ongelmaa. 
Puolisoni on myös ollut kotihoidon tuella, että meidän perheessä aina-
kin sitä on käytetty tasa-arvoisesti, kuten myös vanhempainvapaita 
usean lapsen kohdalla.   
Tässä ei ole mitään ideologista painotusta, että äidit kotiin. Ei suinkaan. 
Vaan nimenomaan minä keskustan ryhmäpuheenvuorossa myös pu-
huin siitä, että monella perheellä kyse on muutamista kuukausista. 
Tällä hetkellä tosiasia on kuitenkin se, että valtakunnan hallituksen poli-
tiikka tulee ensi vuonna ajamaan monen perheen vanhemman vielä 
varhemmin viemään lapsensa kodin ulkopuolelle varhaiskasvatukseen, 
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ja se tarkoittaa Helsingissä lisäkustannuksia. Sinänsä tätä kotihoidon 
tuen leikkausta ei tarvitsisi valtakunnan tasollakaan tehdä, kun se leik-
kaus tehdään asumistuen ja muiden etuisuuksien kautta.  

Apulaispormestari Daniel Sazonov (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Ymmärsin kyllä ja ymmärrän tämänkin puheenvuoron jälkeen, mitä 
keskustapuolue ja kristillisdemokraatit tavoittelevat tällä lisäysesityk-
sellä. Mutta edelleen vastaamatta jäi se, mistä leikataan. Kun tämän 
talousarvion hyväksymisen jälkeen tämä menee lautakuntaan tulosbud-
jettivaiheeseen ja tuolla istuva kasvatuksen ja koulutuksen toimialajoh-
taja tuo tulosbudjetin, ja jos teidän vastaesitykset menisivät läpi, jotka 
onneksi eivät varmastikaan mene läpi, koska haluamme vaalia koulu-
tuksen rahoja. Jos he menisivät läpi, niin hänellä olisi 9 tai 13,5 miljoo-
naa vähemmän esitettävissä rahoja. Se on iso raha. Se on todella iso 
raha, kun katsomme kasvatuksen ja koulutuksen toimialaa. Tämänkal-
taista lisäysten eteen olemme tuntikausia tehneet töitä, että olemme 
löytäneet tämä lisäpanostukset. Ja nyt te haluatte liipaista ne yhdellä 
vastaesityksellä. Vastatkaa nyt sitten: mistä leikataan? Mitä luokkako-
koja suurennetaan? Mitä kursseja jätetään lukiossa toteuttamatta?  

Valtuutettu Otto Meri (vastauspuheenvuoro) 
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
Eihän täällä tänään päätetä siitä, että jotain perheitä kiellettäisiin hoita-
masta lapsia kotona. Täällä päätetään ensi vuoden talousarviosta ja 
mihin varoja käytetään. Tutkimustieto, yhä kasvava sellainen, on osoit-
tanut hyötyjä lasten varhaiskasvatukseen osallistumisesta, minkä li-
säksi tasa-arvo- ja työllisyysnäkökulmat puoltavat sitä, että kannus-
tamme perheitä laittamaan lapset varhaiskasvatukseen. Emme kiellä 
heitä hoitamasta kotona, vaan me tehdään nähdäksemme tutkittuun 
tietoon pohjautuvaa järkevää politiikkaa ohjaamalla resursseja varhais-
kasvatuksen piiriin. Siitähän tässä nyt tänään täällä keskustellaan. Sen 
takia pidän erittäin hyvänä sitä kaupunginhallituksen hyväksymään 
pohjaa, joka nyt on tässä käsittelyssä, enkä missään tapauksessa voi 
kannattaa tätä tehtyä esitystä, koska nähdäkseni se ei olisi lasten, van-
hempien eikä myöskään niiden, joilla ei ole lapsia, edun mukainen rat-
kaisu.  
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Valtuutettu Anna Karhumaa (vastauspuheenvuoro)  
 

Tässä pyydettiin säästökohteita, niin tulipa tuossa viitaten aiempaan 
puheenvuoroni mieleen esimerkiksi tämä Kankarepuiston uuden koulun 
muutostyöt, 900 000, jotka olisi kyllä järkevällä suunnittelulla saatu 
säästettyä, kun tehtiin älyttömyyksiä ja typeryyksiä. Näitähän varmasti 
löytyy, jos etsimään aletaan.  
Kiitos.  

Valtuutettu Marko Kettunen (vastauspuheenvuoro) 
 

Päätin käyttää lyhyen puheenvuoron, kun valtuutettu Kaleva vaikuttaa 
jäävän niin yksin sinne teidän joukkoon. Muistanko oikein, että kokoo-
muksella on tämmöinen sanapari kuin vapaus ja vastuu heidän yksi 
pääteemoistaan? Tässä tapauksessahan se voisi tarkoittaa sitä, että 
vanhemmilla on vapaus valita, millä tavalla he lapsensa hoitavat. Ja se 
voisi tarkoittaa sitä, että heillä on myös vastuu kasvattaa omat lap-
sensa itse. En tiedä, menikö väärin, mutta voisin kuvitella, että tämmöi-
seenkin johtopäätöksen kokoomus saattaisi tulla.  

Apulaispormestari Daniel Sazonov (vastauspuheenvuoro)  
 

Olen itse ainakin samaa mieltä sekä valtuutettu Kalevan että valtuutet-
tujen Rissanen ja Korpinen kanssa. Jokaisella on vapaus kasvattaa 
lapsensa miten haluaa, hoitaa miten haluaa, ja sitten eri kysymys on 
se, miten rakenteellisesti yhteiskunnassa tätä asiaa hoidetaan. Eihän 
tällä budjetilla ketään kielletä mitään tekemästä.  
Mutta tämä on siis sivupolku, ja pääpolku oli se, että nyt kuultiin kes-
kustapuolueelta yksi esitys. Se vain kohdentui investointimenoihin eikä 
käyttötalousmenoihin, johon he esittävät 9 miljoonan leikkausta, ja se 
käsitti vain 10 % heidän esittämästään leikkauksesta.  
No, ei tästä varmaan jankata tarvitse enempää, mutta se kertoo siitä, 
että on helppo lämiä tänne vastaesityksiin miljoonalukuja ja ajatella, 
että se menee kuin hanhen selästä. Mutta sitten kun oikeasti hoidetaan 
kaupunkilaisten asioita eikä tehdä valtuustosalista mielikuvapolitiikkaa, 
niin silloin täytyy mennä ehkä pari pykälää syvemmälle.  
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Valtuutettu Minja Koskela (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
En kannata näitä esityksiä, koska en kannata leikkauksia kaskoon, 
enkä kannata näitä esityksiä sen vuoksi, että kannatan tätä budjettia, 
joka on erinomainen ja joka on yhdessä neuvoteltu.  
Kuitenkin ajattelen, että keskustelu kotihoidon tuen Helsinki-lisästä on 
vähän monisyisempi kuin juupas‒eipäs-keskustelu. Meillä on myös, jos 
puhutaan tutkimusperäisestä tiedosta, niin meillä on myös tieto siitä, 
että vanhemmat eivät halua lähtökohtaisesti useinkaan viedä lapsia 
alle puolitoistavuotiaana varhaiskasvatuksen, jolloin on ihan perusteltua 
se, että siihen asti voitaisiin tukea kotona.  
Sitten se, että kun täällä esitetään, että me käsitellään nyt budjettia 
eikä sitä, millaisia valintoja ihmiset tekee. Tämä on musta vähän epäre-
hellinen väite, koska totta kai se, miten me ohjataan rahaa, vaikuttaa 
siihen, millaisia valintoja ihmiset voivat tehdä. Kotihoidon tuen Helsinki-
lisän lakkauttaminen osuu tai on osunut erityisesti kaikkein pienituloi-
simpiin perheisiin, ja tämä on se syy, miksi olen itse tätä duubioinut. 
Mutta kuten sanoin, en kannata näitä esityksiä, koska seison tämän 
budjetin takana.  

Valtuutettu Laura Rissanen (vastauspuheenvuoro) 
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja.  
On varmasti just näin, että kotihoidon tuki osuu niihin kaikista pienituloi-
simpiin, mutta tästäkin itse asiassa voisin suositella nykyisen pormesta-
rin erinomaista blogikirjoitusta vuodelta 2017, jossa hän on vähän prob-
lematisoinut tätä koko kysymyksen asettelua. Kannattaa käydä se luke-
massa.  
Mutta ajattelin sanoa tässä vielä sen, että tietysti tämä Helsinki-lisä-
probleemahan ratkeaa myös sillä, että me voitaisiin Helsinkinäkin kan-
nustaa kaikkia vanhempia ja erityisesti helsinkiläisiä isiä käyttämään 
kaikki vanhempainvapaapäivät, jotka tämän uuden järjestelmän myötä 
meillä on. Sehän pidensi vanhempainvapaakautta, mikä sinänsä taas 
vähentää tarvetta käyttää kotihoidontukea, jos ei halua viedä lastaan 
alle yksivuotiaana vielä varhaiskasvatukseen ja kokee, että tarvitsee 
muuten tukea.  
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Kiitos.  
Valtuutettu Sini Korpinen (vastauspuheenvuoro)  
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja.  
Valtuutettu Koskelan huomio siitä, että vanhemmat eivät halua alle 
puolitoistavuotiaana viedä lapsia päivähoitoon, on varmasti aivan rele-
vantti joissakin perheissä. Ja uusi perhevapaamalli, kuten valtuutettu 
Rissanen tuossa hienosti todisti, mahdollistaa sen, että kun vanhem-
mat pitävät heille mitoitetut päivät, niin lapsi itse asiassa on reilusti yli 
vuoden ikäinen, ennen kuin hänen pitäisi varhaiskasvatukseen mennä.  
On hyvä ehkä tästä keskustelusta kuitenkin huomata, että kuten toi-
voinkin jokin aika sitten, että ei nyt lähdetä väittelyyn tästä kotihoidon 
tuesta, niin tosiaan meille on nyt jäänyt käteen siis se, että keskusta-
puolue haluaa leikata koulutuksesta, mutta he eivät sieltä itsekään oi-
kein osaa sanoa, että mistä kohdasta sieltä koulutuksesta se 10 miljoo-
naa otetaan pois.  

Valtuutettu Mika Ebeling 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Ensinnä apulaispormestari Sazonoville: on ihan eri asia estää ja kiel-
tää, ja siis ohjausvaikutus tietenkin on sillä, mihin rahaa suunnataan ja 
tehdäänkö vaihtoehdoista tasa-arvoisia taloudellisesti vai tehdäänkö 
käytännössä, niin kuin valtuutettu Koskela problematisoi sitä köyhien 
perheiden osalta. Se tekee erittäin vaikeaksi tilanteen, jos heidän valin-
nan mahdollisuutensa eivät ole tasa-arvoisia näiden kesken. Ei ne ke-
nelläkään ole tasa-arvoisia, mutta heillä se on erityisen suuri vaikeus.  
Valtuutettu Sazonov yleensä lukee aika huolellisesti asioita. Kun tässä 
todetaan, että vähennetään talousarvion kohdalta 2 10 01 kaupungin 
oman varhaiskasvatuksen kustannukset, on vaikea ajatella, miten apu-
laispormestarimme voisi ajatella, että se olisi lukiokoulutusta tämä var-
haiskasvatus, että sieltä vähennettäisiin. Siis on aika luonnollista, että 
sieltä, mistä syntyy vähemmän kustannuksia, sieltä ne vähennykset 
ovat saatavissa.  
Lopuksi vielä totean. Jäsen Hamilon eriävä mielipide    ?    tarkastus-
lautakunnan arviointikertomuksessa vuodelta 2022 todettiin, että 
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päiväkoteihin tulee entistä enemmän alle kolmevuotiaita lapsia. Sa-
maan aikaan kun kotihoidon tuen käyttö on vähentynyt, kunnallisen päi-
väkotihoidon kysyntä on kasvanut. Kasvatuksen ja koulutuksen toi-
mialan ja Helsingin poliittisten päätöstentekijöiden olisi järkevää arvi-
oida, kannattaisiko Helsinki-lisää laajentaa takaisin suuremmalle ikä-
ryhmälle kuin alle yksivuotiaille. Jos pienimpien lasten päiväkotihoidon 
kysyntä vähenisi, se helpottaisi päiväkotien vaikeaa henkilöstötilannetta 
edes jonkin verran. Tarkastuslautakunta totesi, että kasvatuksen ja kou-
lutuksen toimialan tulee selvittää, voisiko Helsinki-lisän palauttaminen 
joiltakin osin helpottaa vaikeaa henkilöstötilannetta. Selvitys kasvatuk-
sen ja koulutuksen toimialalta on jäänyt tekemättä, mutta selvää on, 
että Helsingin kaupungin tulisi tukea perheiden valinnan mahdolli-
suutta. Lisäksi olisi huomioitava, että kaupungin omissa päiväkodeissa 
varhaiskasvatus on yksikkökustannuksiltaan selvästi kalliimpaa kuin 
kotihoidossa.  
Kysyisin apulaispormestari Sazonovilta: miten tämän selvityksen laita 
on? Oletteko hoitaneet, että se on tehty? Tämän mukaan ei.  
Kiitos.  

Valtuutettu Laura Korpinen 
 

Arvoisa puheenjohtaja.  
Otin puheenvuoron, koska haluan kiittää Minja Koskelaa hyvästä pu-
heenvuorosta siitä, että asia on tosiaan monisyinen. En kannata näitä 
vastaehdotuksia, koska mielestäni leikkauskohde ei ole hyvin valittu.  
Olisin vielä halunnut kommentoida hyötymistä tästä varhaiskasvatuk-
sesta. Kun sanotaan, että pienikin lapsi siitä hyötyy, niin olisiko syynä 
mahdollisesti myös se, että tämän pienen lapsen vanhemmat ovat sil-
loin itse työelämässä tai opiskelemassa, eli tulisiko se tästä heidän an-
tamastaan mallista osittain myös. Tätä mietiskelin.  
Kiitos.  

Valtuutettu Mari Holopainen 
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
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Saavutettu kohtuullisen tasapainoinen budjetti. Mitä tulee tähän kes-
kusteluun kotihoidon tuesta tai Helsinki-lisästä, joka aikoinaan poistet-
tiin, niin olen sitä mieltä, että tämä päätös tehtiin liian nopealla reagoin-
tiajalla perheiden kannalta. Kun tehdään ihmisiä koskevia päätöksiä, 
pitäisi niitä tehdä sen verran ennakoiden, että ihmiset pystyy sopeutta-
maan omat suunnitelmansa. Lisäksi olisin itse miettinyt, voiko Helsinki-
lisää porrastaa niin, että aivan pienemmät lapset silloin sitä voisivat jon-
kin verran saada. Mutta en kannata sitä, että Helsinki-lisä kokonaisuu-
tena palautettaisiin siten kun se aiemmin oli, koska on myös kiistatta 
niin, että on toivottavaa, että naisten työllisyysmahdollisuudet parane-
vat. Mutta kuten sanottu, ei ollut kauhean hyvä päätöksentekoprosessi, 
ja jonkinlaista porrastamista siihen tarvittaisiin, koska tiedetään, että 
varhaiskasvatuksessa lasten on hyvä olla, jos me täällä huolehditaan 
riittävistä resursseista. Mutta toki myös aivan pienten lasten osalta, 
vauvojen osalta varmasti monella siellä kotonakin on ihan hyvä olla.  
Toteaisin vielä, että on hyvä, että tässä budjetissa on saatu kaskon 
budjettiin hieman lisää rahoitusta. Oli aika älytöntä, että aiemmin tässä 
esityksessä todettiin, että tuottavuutta haetaan sillä, että voitaisiin lisätä 
oppilaita per opettaja. Aika erikoinen käsitys myös tuottavuudesta, että 
kun säästetään ja heikennetään palveluita, niin voitaisiin puhua tuotta-
vuudesta. Tämähän ei pidä paikkaansa. On myös niin, että aika huo-
nosti kasvatuksen ja koulutuksen toimialalle tämänkaltaiset säästökei-
not toimii. Tai kuten niitä kutsutaan nyt sitten ilmeisesti vielä tuottavuu-
deksi joissain yhteyksissä.  
On hyvä, että harrastamisen malliin panostetaan. Se on hyvä keino ta-
voittaa kaikki helsinkiläiset lapset ja nuoret, ja toivottavasti vielä jat-
kossa vähän enemmän. Ihmettelen hieman sitä, että kun puhutaan tila-
hankkeista, jotka ei aina ole aivan putkeen menneet tässä kaupun-
gissa, niin kuin näitä muutamia esimerkkejä nyt on noussut koulutiloista 
esimerkiksi, joita on jouduttu korjaamaan muutaman vuoden jälkeen, 
kun ei ole riittävästi seiniä tai on lasiseiniä ja muita epätoimivia tiloja.   
Yksi aika ikävä esimerkki tiloista on myös Bunkkeri. Ensin tämä tila va-
rataan toimijalle, joka sitten istuu tämän suunnitelman päällä aika 
kauan, ja ei saada liikuntatiloja, ei saada uimahallia alueelle, jonne 
muuttaa valtavasti asukkaita, kuten Jätkäsaareen. Ja sitten ilmeisesti, 
ilman että valtuusto on tehnyt mitään päätöstä, esitetään tässä budjetti-
esityksessä, että tämän korvaa uudisrakennus. Mutta päätöksenteko-
han kai menee tässä niin, että ensin pitää täällä hyväksyä kaava. On 
aika näköalatonta kaupungilta, jos päädytään siihen, että Jätkäsaaren 
harvoja kiinnostavia rakennuksia joudutaan purkamaan huonon suun-
nittelun seurauksena. Totta kai ne liikuntatilat sinne pitää saada, mutta 
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kyllä aika monessa kaupungissa tämmöisessä rakennuksessa ja alu-
eella, joka on täynnä uudisrakennuksia, voisi sijaita esimerkiksi jotain 
kulttuuritiloja. Toivoisin Helsingiltä hieman enemmän panostuksia kiin-
nostaviin ratkaisuihin, tiloihin ja siihen, että me tehdään elävä kaupunki 
tästä.  

Apulaispormestari Paavo Arhinmäki 
 

Arvoisa toveri puheenjohtaja.  
Yksi tämän budjetin erittäin hyviä päätöksiä on se, että varattiin inves-
tointimäärärahat siihen, että Bunkkerin paikalle voidaan rakentaa uima-
halli ja koulun tarvitsemat liikuntatilat. Itse asiassa hyvin laajat liikuntati-
lat, joita voidaan käyttää muutenkin sisäliikuntaan, josta meillä on huu-
tava pula. Aivan kuten valtuutettu Holopainen sanoi, näitä on odotettu 
aivan liian kauan. Tämä Bunkkeri on ollut tällainen Murphyn laki  
-hanke. Kaava välillä kaatui valituksiin, ja sitten kun lopulta se saatiin 
hyväksyttyä ja päästiin selvittämään sen todellista kuntoa, niin nyt ol-
laan tultu siihen tulokseen, että se rakennus ei valitettavasti, mikä mi-
nustakin oli hieno idea, kestäisi sitä suunnitelmaa, joka siinä on.  
Nyt meidän täytyy huolehtia siitä, että helsinkiläisillä, erityisesti länsihel-
sinkiläisillä on mahdollisuus vesiliikuntaan. Meillä ei ole riittävästi tällä 
hetkellä vesipinta-alaa. Ja koululaisilla on mahdollisuus kunnollisiin lii-
kuntatiloihin koulupäivän yhteydessä. Ja alueella, niin kuin tässä todet-
tiin, valtavan iso asuinalue, niin myös iltaisin hyviin liikuntatiloihin. Sen 
vuoksi budjettiin varattiin ensi vuodelle suunnittelumäärärahat ja seu-
raaville vuosille investointimäärärahat, jotta tämä saadaan toteutettua 
mahdollisimman nopeasti. Jätkäsaarelaiset, länsihelsinkiläiset ja kaikki 
helsinkiläiset ansaitsevat kunnollisen uimahallin ja kunnolliset liikuntati-
lat. Eli tämä oli erittäin tarpeellinen ja välttämätön päätös siinä tilan-
teessa, kun tiedettiin, että valitettavasti Bunkkeri-rakennus ei kestä sitä 
alkuperäistä suunnitelmaa, joka minustakin oli upea ja hieno, mutta va-
litettavasti liian kaunis tähän maailmaan.  

Valtuutettu Atte Kaleva 
 

Kiitos, arvoisa puheenjohtaja.  
Apulaispormestari Arhinmäki piti erittäin hyvän puheenvuoron. Juuri 
näinhän asia on. Bunkkeria on käsitelty, olin itse 
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kaupunkiympäristölautakunnan jäsenenä kuusi vuotta, ja iso osa siitä 
ajasta tätä käsiteltiin. Ei tietysti pelkästään tätä.  
Mutta se ei ollut se syy, minkä takia pyysin puheenvuoron, vaan kun 
tässä nyt on herännyt... Ja kiitoksia kehuista, valtuutetut Kettunen ja 
Ebeling. Vaikka meillä fyysinen välimatka on pitkä, niin henkinen väli-
matka tässä kysymyksessä ainakin vaikuttaa olevan kovin lyhyt, ja se 
on hieno asia.  
Täällä on pidetty paljon hyviä puheenvuoroja varhaiskasvatukseen liit-
tyen. Minulla itselläni on kaksi lasta, neljä- ja yksivuotiaat. Neljävuotias 
on päiväkoti Meripirtissä, ja voin sanoa, että varhaiskasvattajien am-
mattitaito ja se, miten he paneutuu työhönsä, miten he sitä työtä tekee, 
se on aivan uskomattoman hyvällä tasolla. Voimme todella olla onnelli-
sia siitä, että meillä on näin laadukasta varhaiskasvatusta. Silti en vuo-
den ikäistä tytärtäni aio laittaa varhaiskasvatukseen, koska silloin kun 
lapsi ei vielä edes puhu, niin minä koen, että ei ole hyvä laittaa häntä 
varhaiskasvatukseen, vaan häntä hoidetaan kotona.  
Valtuutettu Koskela piti erittäin hyvän puheenvuoron minun mielestä 
siitä, että kaikki perheet eivät koe varhaiskasvatusta pienille lapsille niin 
sopivana, ja minä kuulun tähän porukkaan. Minä olen etuoikeutetussa 
asemassa, me voimme pitää vaimon kanssa tätä lasta kotona. Kaikki 
eivät ole etuoikeutettuja Helsingissäkään. Ihan kuten valtuutettu Ohi-
salo täällä totesi, ja ketkä muut, että on paljon yksin asuvia. On paljon 
pienituloisia. On paljon sellaisia, jotka joutuu miettimään, riittävätkö ra-
hat ruokaan. Tämä täytyy ottaa huomioon, myös kokoomuksessa tämä 
otetaan huomioon. Kaikki eivät ole samanlaisia, eikä kaikkia perheitä 
voi kohdella samalla sapluunalla. Tästä olen valtuutettu Rissasen ja 
valtuutettu Korpisen kanssa täysin samaa mieltä.   
Sitten tulee se kysymys, mihin sitä rahaa laitetaan. Aion äänestää tä-
män budjetin puolesta, vaikka ymmärrän näitä vastaehdotuksen teki-
jöitä, mutta juuri sen takia, mitä valtuutettu Sazonov täällä sanoi: mistä 
se otetaan pois, jos sitä kohdennetaan jonnekin muualle? Ei sitä voi ot-
taa pois. Se menee tärkeisiin kohteisiin. Budjettisopu on hyvä, ja kiitos 
kaikille, jotka siinä on ollut mukana.  

Valtuutettu Mari Holopainen 
 

Jätkäsaarelaiset ja etelähelsinkiläiset ovat todella odottaneet liian 
kauan liikuntatiloja ja uimahallia. Mitä tulee liikuntatiloihin, niin toki tämä 
tiukka tilamitoitus aiheuttaa myös kouluissa ja varhaiskasvatuksessa 
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sitä, että ei ole aina riittäviä tiloja saatavilla. Tästä olen tehnyt aloitteen, 
joka on nyt myös täällä listalla. Sen pystyy valtuusto itse muokkaa-
maan.  
Bunkkerin osalta, kuten apulaispormestari Arhinmäki totesi, on todella 
välttämätöntä saada mahdollisimman nopeasti tilat Jätkäsaareen. 
Mutta tämähän ei käsittääkseni mene niin, että tämä nykyinen kaava 
olisi se, jota toteutettaisiin, joten kaavoitusprosessi on edelleen edessä, 
koska tämä kaava, joka on hyväksytty, pyrki siihen, että olisi rakennettu 
lisäkerroksia, jotka varmasti olisivatkin olleet rakenteeltaan haastavia ja 
myös kalliita sinne tehdä, nyt kun on näin käynyt ilmi. Mutta jos kau-
punki olisi alun perin lähtenyt vähän eri kulmalla liikkeelle, niin meillä 
olisi jo Bunkkerissa mahdollisesti liikuntatilat, mikäli näitä vaativia ra-
kenneratkaisuja ei olisi sinne haettu silloin. Tai jotakin muuta kulttuuri-
toimintaa, mikäli uimahallia ei sinne pystytä rakentamaan, ja se uima-
halli oltaisiin voitu suunnitella jonnekin muualle.   
Mutta kun meiltä puuttuu kaupungista sellainen valtuustostrategiassa 
sovittu toimintamalli, johon viittasin aiemmin täällä puheenvuorossani, 
että me pyrittäisiin esimerkiksi kulttuurihistoriallisesti arvokkaita tai kiin-
nostavia rakennuksia, kuten Bunkkeri, kaupungin omalla toimintamal-
lilla rahoittamaan, ja voitaisiin tuoda ihmisille enemmän palveluita ja vi-
reää kulttuuritoimintaa ja vähän enemmän tarjota ruohonjuuritason 
mahdollisuuksia.  

Ledamoten Silja Borgarsdóttir Sandelin 
 
Ärade ordförande.  
Biträdande borgmästare Arhinmäki hade ett väldigt bra svar här gäl-
lande Bunkern och Bunkerns fortsättning. Det har varit tråkiga år gäl-
lande Bunkern, hur det har utvecklats. Busholmsborna och stadsde-
larna runtomkring Busholmen har väntat på att det skulle komma en 
simhall. Vi vet att simkunskaperna i Helsingfors blir sämre och sämre. 
Barnen som går i skola på Busholmen behöver ordentliga idrottsutrym-
men, vilket man inte har nu, för att man har väntat på att Bunkern ska 
öppna. Nu, äntligen, så har vi kommit till skott och sagt att staden gör 
det här, eftersom de tidigare, tyvärr, de tidigare modellerna för den här 
lösningen inte har kunnat lyckats. Men nu har vi ändå ganska snabbt 
gått vidare. Nu hoppas jag innerligt att fullmäktige inte börjar tala om att 
de här utrymmena skulle bli någonting annat än en simhall och idrotts-
utrymmen för just skoleleverna och för invånarna nära den här 
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stadsdelen. Det är viktigt att det här går framåt och nu med en snabb 
tidtabell.  
Tack, ordförande.    

272 § 
Esityslistan asia nro 5 
VALTUUTETTU MARI HOLOPAISEN ALOITE HELSINGIN VARHAISKASVATUKSEN TILAMI-TOITUKSEN VÄLJENTÄMISESTÄ 
 
Valtuutettu Mari Holopainen 
 

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut.  
Täällä on puhuttu paljon tiloista, ja valtuusto päättää myös, kuinka pal-
jon tilaa varhaiskasvatuksessa on lapsien ja henkilökunnan käytössä. 
Tällä on suora vaikutus siihen, miten lapset siellä voi ja miten henkilö-
kunta pystyy järjestämään toiminnan.  
Helsingissä on monessa päiväkodissa erittäin ahdasta valitettavasti, ja 
tämä varmasti vaatii meidän huomiota. Me tiedetään myös näitä esi-
merkkejä kouluista. Me ollaan suunniteltu esimerkiksi Vuosaaren luki-
oon enemmän paikkoja kuin niitä pystyttiin toteuttamaan. Ja myös tie-
detään näistä esimerkeistä, joissa vastavalmistuneita kouluja joudutaan 
korjaamaan. Jos meidän tilanmitoitus on, ja kun se on, erittäin tiukka, 
niin eihän kouluihin ole mahdollista silloin suunnitella esimerkiksi väljiä 
aulatiloja, koska se tarkoittaa sitä, että ne neliöt on jostain muualta 
pois. Esimerkiksi niistä luokkatiloista. En näe mitään syytä, miksi mei-
dän pitäisi suunnitella liian ahtaita tiloja ja tehdä henkilökunnan työ vai-
keaksi.  
Oon ollut sen verran kauan täällä valtuustossa, että muistan myös ne 
budjettineuvottelut, kun tämä tilamitoitus heikkeni. Muistan myös, mikä 
puolue sitä silloin ajoi. Nyt sitten ollaan siinä tilanteessa, jossa ollaan 
miettimässä jatkuvasti, että mistä saadaan lisää henkilökuntaa, päte-
vää henkilökuntaa varhaiskasvatukseen. Pidän tosi tärkeänä, että tätä 
viestiä kultaisiin, henkilökunnan viesti huomioitaisiin, ja me taattaisiin 
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semmoiset työskentelyolosuhteet, että varhaiskasvatus voisi tehdä 
työnsä ja voisi myös esimerkiksi tavata vanhempia ja suunnitella toi-
mintaa. Ettei tarvitse missään nurkassa tehdä sitä suunnittelutyötä. Me 
myös turvattaisiin varhaiskasvatukseen riittävät henkilöstön tilat.  
On hyvä, että tähän aloitteeseen on tuotu huomioita siitä, että meidän 
täytyy pyrkiä siihen, että tilamitoitusta väljennettäisiin. Me todettiin, että 
tilat vaikuttaa henkilökunnan työskentelyolosuhteisiin, ja tilamitoitusten 
ylitysten välttämiseksi ja jokaisen lapsiryhmän omien tilojen toteutu-
miseksi tilamitoituksen väljentäminen on tavoitteellista, mikäli budjetti 
mahdollistaa jatkossa sen. Tilamitoitusta voitaisiin väljentää esimerkiksi 
poistamalla henkilökunnan taukotilat lapsille laskettavasta mitoituk-
sesta. Henkilökunnan taukotilat eivät tosiasiallisesti ole lapsiryhmien 
käytössä, vaikka ne nyt lasketaan lapsiryhmien käytössä olevaan ti-
laan, niin kuin monet muutkin käytävät ja eteiset ja niin edespäin.  
Tilamitoituksen arvioinnissa on huomioitava eri-ikäisten kiinteistöjen 
ominaisuudet. Tilat eivät ole suoraan vertailukelpoisia keskenään. Sa-
tunnaisesti järjestettävillä retkillä ei voida korvata kokonaan varhaiskas-
vatuksen tilan tarvetta. Riittävillä ulkoilutiloilla on myös merkityksensä. 
Tilan tarvetta arvioitaessa huomioidaan alueen varhaiskasvatuspaikko-
jen tarve, jotta mahdollisimman monelle perheelle voidaan tarjota var-
haiskasvatuspaikka lähellä sijaitsevasta yksiköstä lähipalveluperiaat-
teen mukaisesti. On tosi tärkeätä, että tilamitoitukset on sellaisia, että 
meidän ei tarvitse eikä jouduta missään tilanteessa siihen, että päivä-
koteja jouduttaisi sillä tavoin ylitäyttämään, niin kuin nyt valitettavasti 
aina välillä tapahtuu. Silloin täytyy tähän suunnitteluun lähteä riittävän 
ajoissa viesti siitä, että tilat ei riitä.  
Silloin kun tehdään näitä korttelitaloja, joissa päiväkodin tiloja käytetään 
myös päiväkodin sulkemisajan jälkeen esimerkiksi liikuntatiloina, niin 
on tosi tärkeätä, että huomioidaan, että meillä on siellä sellaisia tiloja, 
jotka on muidenkin käytössä. Ettei tämä johda siihen, että lasten käy-
tössä olevat tilat ovat taas puolestaan ahtaita sen takia, että suunnitel-
laan sinänsä hyviä yhteiskäyttötiloja.  
Kiitos.  

Valtuutettu Petra Malin 
 

Kiitos, puheenjohtaja.  
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Kiitos valtuutettu Holopaiselle tästä aloitteesta. Tämä asia on tosiaan 
tärkeä. Oon itse useampana vuonna jättänyt talousarvioaloitteita sa-
masta asiasta just sen takia, että tällä on talousarviovaikutuksia. Toi-
von, että jonakin vuonna me sitten saadaan, nythän meillä on hyvät 
laskelmat siitä, paljonko tämä maksaisi, niin toivon, että jonain vuonna 
ne rahat myös löytyvät.  
Tämä on tosiaan, jos ja kun olette lukeneet tämän vastauksen, niin se 
on aikamoista korkeampaa matematiikkaa tämä tilamitoituskysymys. 
Siellä on erinäköisiä lukuja vähän riippuen siitä, mitä sinne lasketaan 
mukaan ja mitä ei lasketa mukaan ja minkälainen tila on kyseessä. 
Tämä on varmasti vähän vaikea näiden numeroiden pyörittelyn kautta  
tulkita välillä. Mutta se perusviestihän tässä on se, että nämä on tiuken-
tuneet nämä tilamitoitukset, ja se viesti, mikä kentältä tulee, on se, että 
ne ovat nyt vaikuttaneet työn arkeen. Se on yksi niistä tekijöistä, mitkä 
stressaa sekä työntekijöitä että lapsia. Varmasti meillä on myös hyviä 
tiloja, tiloja, joissa tehoneliöt on saatu oikein kohdilleen, mutta myös on 
sellaisia tiloja, joissa sitten oikeasti on sellaista, että sekä työntekijöillä 
että lapsilla on turhan kiireen tuntu paikasta toiseen ja pitää yrittää löy-
tää joku paikka, missä olla. Pidän tosi, tosi tärkeänä, että tätä asiaa pi-
detään jatkossakin esillä ja tosiaan kuunnellaan kentältä tulevaa viestiä 
siitä, että näin täytyy tehdä.  
Kiitos.  

Valtuutettu Mika Ebeling 
 
Arvoisa puheenjohtaja.  
Rakennettavat tilat ei ole aina ollut kovin hyvässä suhteessa siihen tar-
peeseen, mikä on ollut. Itselläni tulee surullisen kuuluisana esimerkkinä 
mieleen, kuinka Kulosaaressa piti koulu uusia. Siinä oli pitkä parakki-
vaihe. Lopulta kun tehtiin uusi koulu, niin se tehtiin valmiiksi liian pie-
nenä, otettiin liian paljon väkeä, ja tilanahtaus on sanoisinko käsin kos-
keteltava. Sillä tavalla pidän hyvin tärkeänä sitä, että ei enää tehdä liian 
pieniä tiloja.  
Kiitos.    
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Valtuutettu Mari Holopainen 
 

Valtuutettu Ebeling nosti tärkeän huomion esiin, elikkä usein myös ai-
heutetaan enemmän kustannuksia lopulta, jos suunnitellaan alun perin 
liian pieniä tiloja, kun niitä joudutaan korjaamaan jälkikäteen. Myös olisi 
ihan hyvä, että nyt kun on aika paljon esityksiä ja päätöksiä, joissa päi-
väkoteja yhdistetään ja tehdään varsin suuria yksiköitä, niin myös tuo-
taisiin avoimesti nämä kustannukset esiin. Koska esimerkiksi Ensi lin-
jan kohdalla meille ei tuotu alun perin tietoa siitä, mitä nämä nykyiset 
tilat maksavat, ja aika ylimalkaisesti siinä oli arvioitu, mitkä kustannus-
vaikutukset ovat. Elikkä tuotu tämän uuden tilan vuokrakustannus, 
mutta ei nykyisten tilojen vuokrakustannuksia mitenkään esiin. Siihen 
sitten näitä lisätietoja pyydettiin, ja ei ole mitenkään aukotonta, että 
nämä uudet tilat ovat edullisemmat. Päinvastoin, ne saattavat olla kal-
liimmat. Voi olla, että ne on monin tavoin perustellut, mutta silti tämmöi-
sellä kustannusvaikutuksilla me ei läheskään aina voida perustella sitä, 
että tehdään isoja yksiköitä, joista myös on paljon erilaisia näkemyksiä, 
että onko ne parhaat pedagogisesti aina kaikissa tilanteissa. Osa hen-
kilökunnasta toivoo, että voisi työskennellä myös esimerkiksi keskiko-
koisessa päiväkodissa tai vähän pienemmässä yksikössä.       HELSINGIN KAUPUNGINVALTUUSTO HELSINGFORS STADSFULLMÄKTIGE      Pöytäkirja tarkastettu ja hyväksytty: Protokollet justerat och godkänt:     Lauri Menna  johtava asiantuntija  ledande sakkunnig 


